

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.28 din 04.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția de Poliție a mun. Chișinău
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000808
Adresa	str. Tighina 6
Număr de telefon	022-254-898
E-mail oficial	Dp_chisinau@igp.gov.md
Adresa de internet	www.politia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vitalie Baci, vitalie.baci@igp.gov.md, 022-254-898

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Art. 56 alin. (1) lit. a) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice - nicio ofertă sau nicio ofertă adecvată ori nicio candidatură nu a fost depusă ca răspuns la o procedură de licitație deschisă sau de licitație restrânsă atât timp cât condițiile inițiale ale contractului nu sunt modificate în mod substanțial, iar absența concurenței nu este rezultatul unei restrângeri artificiale a parametrilor achiziției.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Urmare a desfășurării procedurii de achiziții publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1751286457543 din 30.06.2025 și anulării acesteia în temeiul art. 71 alin. (1) lit. c) din Legea prenotată – niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire, Grupul de lucru a decis inițierea procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare. Invitația fiind transmisă la 2 operatori economici specializați în servicii de traducere.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1751286457543
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de traducere și interpretare
Cod CPV	79500000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	

Platforma de achiziții publice utilizată	
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://politia.md/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	400 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

5. Până la termenul-limită (data 30.07.2025, ora 17:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	LORI'S AUTOPLUS S.R.L.	1013600030479	Olesca CHILARI
2.	Lingvistica S.R.L.	1006601000808	Stela Axentii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	LORI'S AUTOPLUS S.R.L.	Lingvistica S.R.L.
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă 1%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Diplome/autorizații ale traducătorilor/interpreților care urmează să presteze serviciile solicitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind lista principalelor livrări / prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Experiența similară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului CV-urile traducătorilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Scrisori de recomandare de la instituții bugetare eliberate în anii 2021-2023	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea cerințelor din Anexa 1	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat*, *neprezentat*, *nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Corespondere a cu specificațiile tehnice
1.	Servicii de traducere și interpretare	LORI'S AUTOPLUS S.R.L.	1 189,00	1 buc.	+	+
		Lingvistica S.R.L.	7 270,00		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu sunt

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru întregul lot

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de traducere și interpretare	LORI'S AUTOPLUS S.R.L.	1 buc.	400 000,00	400 000,00

15.

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
LORI'S AUTOPLUS S.R.L. Lingvistica S.R.L.	04.08.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere a	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
LORIS AUTOPLUS S.R.L.	1013600030479	Cu capital social	17	04.08.2025	795000000-9	400 000,00	400 000,00	31.12.2025	La solicitare

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu se aplică

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Tudor BORȘ



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 03 din 06.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Soloncenii
Localitate	Soloncenii, Rezina
IDNO	1007601005589
Adresa	Soloncenii, Rezina
Număr de telefon	025441236,025441483,067587973
Număr de fax	
E-mail oficial	Primaria.soloncenii@apl.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chirtoacă Anatolie 067587973 Lujan Natalia 067244562

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Licitatie deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a sistemului de alimentare cu apă în satul Tarasova, raionul Rezina
Cod CPV	45240000-1
Valoarea estimată a achiziției	4877986,91
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21319648 Link:ocds-b3wdp1MD-1733319508664
Data publicării anunțului de participare	04.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ONDRL
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	18.02.2025
Denumirea operatorului economic	Compania Termosistem SRL
IDNO al operatorului economic	1003600117881
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:09 Data:18.02.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:4064989,09 Inclusiv TVA:812997,82
Termen de valabilitate	18.08.2025

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:4064989,09 Inclusiv TVA:812997,82
Termen de valabilitate	18.08.2025
Termen de execuție	15.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrări de construcție a sistemului de alimentare cu apă în satul Tarasova, raionul Rezina

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Din cauza contestațiilor depuse de către antreprenori, condițiile meteo nefavorabile pentru executarea lucrărilor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 03 din 06.08.2025a fost încheiat acordul adițional privind termenul de valabilitate și executare a contractului până la data de 31.12.2025

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
Compania Termosistem SRL	01	06.08.2025		

Conducătorul grupului de lucru:



Chirtoacă Anatolie
 (Nume, Prenume)
 I.S.


 (Semnătură)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
 e-mail: bup@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
 tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestații@ansc.md; www.ansc.md

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. 1 din 06.08 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600047677
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 62
Număr de telefon	+37367880808
Număr de fax	+37367880808
E-mail oficial	achizitii@agsv.md
Adresa de internet	www.agsv.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	-

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1743774889739</u>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Anvelope și acumulatori (REPETAT)
Cod CPV	31400000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1751354949367</u> Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751354949367?tab=contract-notice Data publicării: 01.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://agsv.md/achizitii-2/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	☐ Alte surse:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	645 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu este cazul
4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu este cazul
5. Până la termenul-limită (data 09.07.2025, ora 17:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
-----	---------------------------------	------	-------------------------------

1.	Î.I „Chiviriga Vitalie”	1008600039720	Vitalie CHIVIRIGA
2.	„Natvex-Com” SRL	1002600026564	Ruslan PANFILE
3.	„Eximotor” SA	1002600034712	Natalia SOCOLOVA
4.	„Seol-Grup” SRL	1016600039864	Oleg COTORCEA

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Lotul 1 – Anvelope 550/60/22,5

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	Î.I „Chiviriga Vitalie”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 2 – Anvelope 400/60/15.5 16 PR

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Natvex-Com” SRL	Î.I „Chiviriga Vitalie”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat	Prezentat

Lotul 3 – Anvelope 11.5/80/15.3

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	Î.I „Chiviriga Vitalie”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 4 – Anvelope 10.0/75/15.3

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Natvex-Com” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 5- Anvelope 205/65/R16C

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Natvex-Com” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 6 – Anvelope 185/75/R16C

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Eximotor” SA	„Natvex-Com” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Nu corespunde	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Neprezentat	Prezentat

Lotul 7 – Anvelope 8.25/20

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Eximotor” SA
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat

Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 8 – Anvelope 12.4/24

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Natvex-Com” SRL	„Eximotor” SA	Î.I „Chiviriga Vitalie”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Nu corespunde	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 9- Anvelope 360/70/R24

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Eximotor” SA	„Natvex-Com” SRL	Î.I „Chiviriga Vitalie”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Nu corespunde	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Neprezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 10 – Anvelope 18.4/R34

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	Î.I „Chiviriga Vitalie”
Documentele ce constituie oferta	
(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat

Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 11 – Anvelope 215/70R15C

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Eximotor” SA	„Natvex-Com” SRL	Î.I. „Chiviriga Vitalie”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Neprezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 12 – Acumulator 12 V 75 Ah

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Seol-Grup” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 13 – Acumulator 12 V 49 Ah

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Eximotor” SA
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 14 – Acumulator 12 V 75 Ah

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Eximotor” SA
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

Lotul 15 – Acumulator 12 V 85 Ah

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Seol-Grup” SRL	„Eximotor” SA
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Neprezentat	Prezentat

Lotul 16 – Acumulator 12 V 100 Ah

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Eximotor” SA
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.	Prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)/ lei	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Anvelope și acumulatori					
Lotul 1					

Anvelope 550/60/22,5	Î.I „Chiviriga Vitalie”	47 675,00	6 buc	+	+
Lotul 2					
Anvelope 400/60/15.5 16 PR	„Natvex-Com” SRL	20 124,90	6 buc	-	-
	Î.I „Chiviriga Vitalie”	25 200,00	6 buc	+	+
Lotul 3					
Anvelope 11.5/80/15.3	Î.I „Chiviriga Vitalie”	73 800,00	36 buc	+	+
Lotul 4					
Anvelope 10.0/75/15.3	„Natvex-Com” SRL	2 890,00	2 buc	+	+
Lotul 5					
Anvelope 205/65 R16C	„Natvex-Com” SRL	7 025,10	6 buc	+	+
Lotul 6					
Anvelope 185/75 R16C	„Eximotor” SA	104 583,33	106 buc	-	-
	„Natvex-Com” SRL	120 700,00	106 buc	+	+
Lotul 7					
Anvelope 8.25/20	„Eximotor” SA	96 150,00	36 buc	+	+
Lotul 8					
Anvelope 12.4/24	„Natvex-Com” SRL	13 540,00	4 buc	-	-
	„Eximotor” SA	13 550,00	4 buc	-	-
	Î.I „Chiviriga Vitalie”	18 300,00	4 buc	+	+
Lotul 9					
Anvelope 360/70/R24	„Eximotor” SA	19 816,66	4 buc	-	-
	„Natvex-Com” SRL	20 050,00	4 buc	-	-
	Î.I „Chiviriga Vitalie”	21 880,00	4 buc	+	+
Lotul 10					
Anvelope 18.4/R34	Î.I „Chiviriga Vitalie”	30 560,00	4 buc	+	+
Lotul 11					
Anvelope 215/70 R15C	„Eximotor” SA	4 766,66	4 buc	-	-
	„Natvex-Com” SRL	5 426,60	4 buc	-	-
	Î.I „Chiviriga Vitalie”	6 960,00	4 buc	+	+
Lotul 12					
Acumulator 12 V 55 Ah	„Seol-Grup” SRL	3 678,50	5 buc	+	+
Lotul 13					
Acumulator 12 V 49 Ah	„Eximotor” SA	3 892,50	6 buc	+	+
Lotul 14					
Acumulator 12 V 75 Ah	„Eximotor” SA	8 700,00	10 buc	+	+
Lotul 15					
Acumulator 12 V 85 Ah	„Seol-Grup” SRL	18 294,00	15 buc	-	-
	„Eximotor” SA	19 012,50	15 buc	+	+
Lotul 16					
Acumulator 12 V 100 Ah	„Eximotor” SA	63 187,50	50 buc	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu este cazul

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
	Respingerea operatorului economic „Natvex-Com” SRL în temeiul art.

„Natvex-Com” SRL	69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: Pentru Lotul 2 - Parametrii tehnici prezentați, respectiv 151/139 A8, nu corespund cerințelor specificate în documentația de atribuire, care prevăd clasa de sarcină 155/151 A6. Pentru Lotul 8 – Parametri tehnici prezentați în ofertă 12 PR 124 A6, nu corespunde cerințelor specificate în documentația de atribuire, care prevăd anvelopă cu indici de sarcină 12 PR 128 A6. Prin urmare, oferta nu respectă specificațiile tehnice solicitate de către autoritatea contractantă. Pentru Lotul 9 – Conform specificației tehnice din documentația de atribuire, se solicită anvelope cu parametrii 122 D, ceea ce corespunde cu indice de viteză 65 km/h iar operatorul economic a propus anvelope cu parametrii 122 A8, având un indice de viteză 40 km/h. Pentru lotul 11 - în documentația de atribuire este solicitat 109/107 S iar oferta prezentată este 109/107 R, ceea ce înseamnă că anvelopa cu indice de viteză R are o capacitate inferioară de viteză față de cea cu indice S. Indicele de viteză este un parametru obligatoriu și nemodificabil în ceea ce privește compatibilitatea și siguranța în exploatare.
„Eximotor” SA	Respingerea operatorului economic „Eximotor ” SA în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: Pentru Lotul 6 – Prețul ofertei este greșit, fiind identificată o eroare de calcul între prețul unitar și valoarea totală. Pentru Lotul 8 – Parametri tehnici prezentați în ofertă 12 PR 124 A6, nu corespunde cerințelor specificate în documentația de atribuire, care prevăd anvelopă cu indici de sarcină 12 PR 128 A6. Prin urmare, oferta nu respectă specificațiile tehnice solicitate de către autoritatea contractantă. Pentru Lotul 9 – Conform specificației tehnice din documentația de atribuire, se solicită anvelope cu parametrii 122 D, ceea ce corespunde cu indice de viteză 65 km/h iar operatorul economic a propus anvelope cu parametrii 122 A8, având un indice de viteză 40 km/h. Pentru lotul 11 - Neprezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații.
„Seol-Grup” SRL	Respingerea operatorului economic „Seol-Grup” SRL în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: Pentru Lotul 15 – Amperajul prezentat de 90 Ah, nu corespunde cu cerințele solicitate cu un amperaj de 85Ah.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1					
Anvelope 550/60/22,5	Î.I „Chiviriga Vitalie”	6 buc	7 945,83	47 675,00	57 210,00
Lotul 2					
Anvelope 400/60/15.5 16 PR	Î.I „Chiviriga Vitalie”	6 buc	4 200,00	25 200,00	30 240,00
Lotul 3					
Anvelope 11.5/80/15.3	Î.I „Chiviriga Vitalie”	36 buc	2 050,00	73 800,00	88 560,00
Lotul 4					
Anvelope 10.0/75/15.3	„Natvex-Com” SRL	2 buc	1 445,00	2 890,00	3 468,00
Lotul 5					
Anvelope 205/65 R16C	„Natvex-Com” SRL	6 buc	1 170,85	7 025,10	8 430,12
Lotul 6					
Anvelope 185/75 R16C	„Natvex-Com” SRL	106 buc	1 138,68	120 700,00	144 840,00
Lotul 7					
Anvelope 8.25/20	„Eximotor” SA	36 buc	2 670,83	96 150,00	115 380,00
Lotul 8					
Anvelope 12.4/24	Î.I „Chiviriga Vitalie”	4 buc	4 575,00	18 300,00	21 960,00
Lotul 9					
Anvelope 360/70/R24	Î.I „Chiviriga Vitalie”	4 buc	5 470,00	21 880,00	26 256,00
Lotul 10					
Anvelope 18.4/R34	Î.I „Chiviriga Vitalie”	4 buc	7 640,00	30 560,00	36 672,00
Lotul 11					
Anvelope 215/70 R15C	Î.I „Chiviriga Vitalie”	4 buc	1 740,00	6 960,00	8 352,00
Lotul 12					
Acumulator 12 V 55 Ah	„Seol-Grup” SRL	5 buc	735,70	3 678,50	4 414,20
Lotul 13					
Acumulator 12 V 49 Ah	„Eximotor” SA	6 buc	648,75	3 892,50	4 671,00
Lotul 14					
Acumulator 12 V 75 Ah	„Eximotor” SA	10 buc	870,00	8 700,00	10 440,00
Lotul 15					
Acumulator 12 V 85 Ah	„Eximotor” SA	15 buc	1 267,50	19 012,50	22 815,00
Lotul 16					
Acumulator 12 V 100 Ah	„Eximotor” SA	50 buc	1 263,75	63 187,50	75 825,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
---------------------------------	-------------------	----------------------------

Î.I „Chiviriga Vitalie”	28 iulie 2025	centruldarcontabilitate@gmail.com
„Natvex-Com” SRL		panfile@autoplanet.md
„Eximotor” SA		socolova.eximotor@gmail.com
„Seol-Grup” SRL		info@seol.md

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
						fără TVA/lei	inclusiv TVA/lei	
Î.I „Chiviriga Vitalie”	1008600039720	Cu capital autohton	145 2025	06.08 2025	31400000-0	224 375,00	269 250,00	31.12.2025
„Natvex-Com” SRL	1002600026564	Cu capital autohton	146 2025	06.08 2025	31400000-0	130 615,10	156 738,12	31.12.2025
„Eximotor” SA	1002600034712	Cu capital autohton	147 2025	06.08 2025	31400000-0	190 942,50	229 131,00	31.12.2025
„Seol-Grup” SRL	1016600039864	Cu capital autohton	148 2025	06.08 2025	31400000-0	3 678,50	4 414,20	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): Nu este cazul

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Denis BRAȘOVEANU

 L.S.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr.38/2025 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Nisporeni
Localitate	or. Nisporeni
IDNO	1007601006737
Adresa	MD-6401, str. Alexandru cel Bun, nr. 5
Număr de telefon	067710858
Număr de fax	0(264)2-36-04
E-mail	ecaterina.valicov@mail.ru
Adresa de internet	http://primarianisporeni.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valicov Ecaterina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de îmbunătățire și extindere a serviciului de creșă în cadrul Grădiniței nr. 3 din orașul Nisporeni
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	LEGE Nr. 131, din 03-07-2015, privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751010929883
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751010929883?tab=contract-notice
	Data publicării: 27.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	mtender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	-
	-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 246 233,20 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>
---	-----------------------------------

5. Până la termenul-limită, a depus oferta următorul ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
Lotul 1: Reparația interioară capitală			
1	S.R.L. "Danstar Evolution"	1018600006831	Hamitchi Sergiu
2	S.R.L. "NISPROFCON"	1003609010608	Guțanu Pavel
3	S.R.L. "NICA"	1003609004166	Abajeru Valeriu
4	S.R.L. "Master-Construct"	1019600004236	Teclenco Ștefan
Lotul 2 Reconstrucția rețelei electrice			
1	S.R.L. "Master-Construct"	1019600004236	Teclenco Ștefan
2	S.R.L. "NISPROFCON"	1003609010608	Guțanu Pavel
3	S.R.L. "NICA"	1003609004166	Abajeru Valeriu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Lotul 1: Reparația interioară capitală

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	S.R.L. "Danstar Evolution"	S.R.L. "NISPROFCON"
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire al contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informații generale despre ofertant (sediul ofertantului și al filialelor acestuia)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Manualul Calității	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare (suma)	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>
Certificatul de atestare tehnico - profesională	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lichiditate generală	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificatul privind lipsa sau existența datoriilor față de bugetul public național	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>
Graficul de executare a lucrărilor desfășurat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind experiența similară în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informație privind asocierea	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea / părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Avizul pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Standarde de asigurare a	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

calității		
-----------	--	--

Lotul 2 Reconstrucția rețelei electrice

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	S.R.L. "Master Construct"	S.R.L. "NISPROFCON"	S.R.L. "NICA"
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	nu corespunde	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	nu corespunde
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării juridice	prezentat	prezentat	prezentat
Informații generale despre ofertant (sediul ofertantului și al filialelor acestuia)	prezentat	prezentat	prezentat
Manualul Calității	prezentat	prezentat	prezentat
Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare (suma)	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de atestare tehnico - profesională	nu corespunde	prezentat	prezentat
Lichiditate generală	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul privind lipsa sau existența datoriilor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat
Graficul de executare a lucrărilor desfășurat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind experiența similară în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat
Informație privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat
Lista subcontractanților și partea / părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat	prezentat	prezentat
Avizul pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	prezentat	prezentat
Standarde de asigurare a calității	prezentat	prezentat	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumire a lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde rea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
	Lotul 1: Reparația interioară capitală				
1	S.R.L. "Danstar Evolution"	797,256.63	1 lucr	-	+
1	S.R.L. "NISPROFCON"	852,674.17	1 lucr	+	+
	Lotul 2 Reconstrucția rețelei electrice				
2	S.R.L. "Master Construct"	161,319.54	1 lucr	-	+
2	S.R.L. "NISPROFCON"	182,845.53	1 lucr	-	+

2	S.R.L. "NICA"	213,594.17	1 lucr	-	+
---	---------------	------------	--------	---	---

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Lotul 1: Reparația interioară capitală			
14.07.2025	S.R.L. "Danstar Evolution"	Prețul anormal de scăzut; Clarificări pe baza Formularului F7 poziția 11 privind: "Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate 150*180*3.8*0.88kg/m2* coeficient de suprapunere 1,15)", fapt ce nu corespunde cu prevederile caietului de sarcini aprobat de autoritatea contractantă și anume: "Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate 150*150*3.8*0.88kg/m2* coeficient de suprapunere 1,15)"	Referitor la F7 poz 11 "Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi plase sudate 150*150*3.8*0.88 kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15" dintr-o greșeală mecanică a fost introdusă "Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi plase sudate 150*180*3.8*0.88 kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15. Consideram ca aceasta eroare tehnică poate fi corectată, înlăturată fără a afecta esența ofertei, respective nu este de natură să influențeze în nici un mod rezultatele procedurii de achiziție publică și schimba pretul și clasamentul ofertelor.
29.07.2025	S.R.L. "NISPROFCON"	Prețul anormal de scăzut; Clarificări pe baza Formularului F3 poziția 22 privind: "Covor P.V.C special "Cernit Amstrong", aspect ce nu corespunde cu prevederile caietului de sarcini aprobat de autoritatea contractantă și anume: "Covor P.V.C. eteroge, antibacterian, antigungic pentru grădinițe, clasa de trafic 34-43"	CertIFICATELE DE CONFORMITATE ȘI CALITATE A PRINCIPALELOR MATERIALE UTILIZATE LA EXECUTAREA CONTRACTULUI, AU FOST ANEXATE:
Lotul 2 Reconstrucția rețelei electrice			
16.07.2025	S.R.L. "Master Construct"	S-a solicitat prezentarea raportului financiar pentru anul 2023 și 2024; ☐ Prezentarea certificatelor de conformitate și calitate a principalelor materiale utilizate la executarea contractului, și anume: corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, cabluri; Inclusiv cu anexarea Certificatelor de garanție pentru materialele menționate; ☐ Demonstrarea experienței similare prin executarea în ultimii 3 ani a cel puțin a unui contract cu o valoare nu mai mică de 75% din valoarea viitorului contract, confirmată prin prezentarea contractului, a procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesului-verbal de recepție finală, precum și a scrisorii de recomandare din partea beneficiarului. ☐ Anexa certificatului de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier, pentru domeniul- instalații electrice; ☐ Graficul de executare a lucrărilor explicit și detaliat, conform Anexei nr.	Au fost anexate acte de justificare prețului și informația solicitată.

		10, la Documentația Standard Și justificarea prețului anormal de scăzut.	
16.07.2025	S.R.L. "NICA"	A fost solicitat prezentarea următoarelor informații adiționale: ☐ Prezentarea certificatelor de conformitate și calitate a principalelor materiale utilizate la executarea contractului, și anume: corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, cabluri; ☐ Certificate de garanție pentru materialele menționate; Deasemenea, în cadrul procesului de evaluare, membrii grupului de lucru au constatat anumite neclarități cu privire la prețul unor materiale oferite Și justificarea prețului anormal de scăzut.	Informația solicitată nu a fost prezentată
24.07.2025	S.R.L. "NISPROFCON"	Prezentarea următoarelor informații adiționale: ☐ Certificatele de conformitate și calitate a principalelor materiale utilizate la executarea contractului, și anume: corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, cabluri; Inclusiv cu anexarea Certificatelor de garanție pentru materialele menționate; ☐ Demonstrarea experienței similare prin anexarea la contractul prezentat, a Devizului Deasemenea, în cadrul procesului de evaluare, membrii grupului de lucru au constatat un preț aparent anormal de scăzut pentru unele materiale oferite.	Au fost prezentate următoarele informații solicitată și documentele confirmative

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L. "Danstar Evolution"	✓ Certificatul privind lipsa sau existența datoriilor față de bugetul public național și Certificatul ce atestă disponibilitatea de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare au fost emise ulterior datei-limită de depunere a ofertelor, și nu reflectă situația reală de la acea dată, astfel încât nu confirmă îndeplinirea cerințelor de calificare.
S.R.L. "Master Construct"	✓ În urma analizei devizului prezentat, s-a constatat că materialele propuse (precum: corpurile de iluminat, cabluri, întrerupătoare, prize), nu corespund caracteristicilor tehnice prevăzute în caietul de sarcini și normativelor specifice pentru instalațiile electrice din instituțiile de învățământ. Potrivit art. 69 alin. (6) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice: Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: b) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire; ✓ Experiența similară nu a fost demonstrată. În conformitate cu prevederile art. 69 alin. (3) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, am solicitat prin Scrisoare nr. 507 din 16.07.2025, expediată pe adresa de e-mail: master-construct2019@mail.ru , prezentarea documentelor justificative aferente DUAE, prin care să se demonstreze îndeplinirea tuturor cerințelor și criteriilor de calificare și

	de selecție conform pct. 16 din Anunțul de participare, menționate mai sus, inclusiv Demonstrarea experienței similare, și anume: domeniul reconstrucției rețelei electrice. Contractele prezentate de Dvs nu pot fi considerate relevante, întrucât obiectul acestora nu este similar cu natura și complexitatea lucrărilor ce urmează a fi executate în cadrul prezentei proceduri. ✓ Certificatele de garanție pentru principale materiale utilizate la executarea contractului, precum: corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, cabluri, nu au fost prezentate; ✓ Certificatele de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier prezentate de dumneavoastră, nu sunt aferente domeniului lucrărilor supuse achiziției.
S.R.L. "NICA"	✓ Certificatele de garanție pentru principale materiale utilizate la executarea contractului, precum: corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, cabluri, nu au fost prezentate; ✓ Certificatele de conformitate și calitate a principalelor materiale utilizate la executarea contractului, și anume: corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, cabluri nu au fost prezentate; ✓ Justificarea prețului anormal de scăzut nu a fost prezentat;
S.R.L. "NISPROFCON"	✓ Certificatele de garanție pentru principale materiale utilizate la executarea contractului, precum: corpuri de iluminat, prize, întrerupătoare, cabluri, nu au fost prezentate; ✓ Certificatele de conformitate și informația prezentată în oferta comercială de la furnizorul "VOLTA" S.R.L, nu corespund cu materialele indicate în devizul lucrărilor.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru toate loturile

11. Criteriul de atribuire aplicat: Cel mai mic preț □

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantit	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1: Reparația interioară capitală	NISPROFCON SRL	1	852 674,17	852 674,17	1 023 209,00
Lotul 2 Reconstrucția rețelei electrice	—	—	—	—	—

15. Anularea Lotului nr. 2 al procedurii de achiziție publică: În temeiul art. 71 alin. 1 lit c.

Argumentare: Niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire;

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. "Danstar Evolution" S.R.L. "NISPROFCON" S.R.L. "NICA" S.R.L. "Master-Construct"	Nr. 537 din 30.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
NISPROFCON SRL	Capital autohton	70	06.08.2025	45200000-9	852674,17	1023209,00	10.10.2025

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Primarul or. Nisporeni

NEGEL Dan

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 26 din 05.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Învățământ Tineret și Sport	
Localitate	Or.Briceni	
IDNO	1009601000131	
Adresa	Str.Ștefan cel Mare 38	
Număr de telefon	0247-2-29-08	
Număr de fax	0247-2-38-56	
E-mail oficial	contabilitateadirecția@gmail.com	
Adresa de internet		
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cazimir Valeria 069255665	

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	+ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Servicii de odihnă pentru copii din raionul Briceni (foi de odihnă în taberele de vară din RM) pentru sezonul estival 2025
Cod CPV	55200000-2
Valoarea estimată a achiziției	566333.00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21415687 Link: ocds-b3wdp1-MD-1746683983429
Data publicării anunțului de participare	08.05.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri + Servicii ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	+Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.05.2025
Denumirea operatorului economic	Olcriscom SRL
IDNO al operatorului economic	1008600007826

Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:19
	Data:30.05.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA; Nr.19 552336,67
	Inclusiv TVA: Nr19-552336.67
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ +Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea Achizitiei Publice nr.131 din 03.07.2015 art 76, pct 7 (a) pct 2(a)
Creșterea prețului în urma modificării(după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru(după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni modifica contractul:19 „Servicii de odihnă pentru copii din raionul Briceni (foi de odihnă în taberele de vară din RM) pentru sezonul estival 2025,, ca urmare a solicitărilor suplimentare parvenite din partea instituțiilor de învățământ din raionul Briceni privind suplimentarea numărului de beneficiari ai serviciilor de odihnă și ținând cont de faptul că serviciile solicitate sunt identice cu cele contractate;

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni modifica contractul:19 „Servicii de odihnă pentru copii din raionul Briceni (foi de odihnă în taberele de vară din RM) pentru sezonul estival 2025,, ca urmare a solicitărilor suplimentare parvenite din partea instituțiilor de învățământ din raionul Briceni privind suplimentarea numărului de beneficiari ai serviciilor de odihnă și ținând cont de faptul că serviciile solicitate sunt identice cu cele contractate;

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind **Majorarea contractului nr.19 cu agentul economic Olcriscom SRL**

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractu	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

		mixt/asocier e/ Cu capital străin				lui/ acordului -cadru	contractului/ acordului- cadru
Olcriscom SRL	1008600007826		Nr.26 din 10.07.2025	+ 82850,00	+82850,00	31.12.202 5	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Dare de seamă
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.79/25 din 06 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitate	mun. Chișinău, șos. Hîncești, 84
IDNO	1006601001229
Adresa	
Număr de telefon	(022) 25 24 70 / 25 24 91
Număr de fax	
E-mail oficial	petru.prodius@army.md;
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Petru Prodius, +37362161754, petru.prodius@army.md.

9.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea ofertelor de preț (COP lucrări)</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	<i>Nu este cazul.</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	<i>Nu este cazul.</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: <i>Nu este cazul.</i>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală/Securizarea perimetrului Batalionului Artilerie (unitatea militară nr.2, mun. Bălți)
Cod CPV	45111291-4 - Lucrări de amenajare a terenului
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751555940860
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21444192/
	Data publicării: 03 iulie 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=148
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	<i>Nu este cazul.</i>
	Link-ul: <i>Nu este cazul.</i>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<i>Nu este cazul.</i>
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	1 250 000 lei.

10.

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

11.

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

12.

5. Până la termenul-limită (data 15.07.2025 09:30), au depus oferta doi operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	VLADMIH COMPANY SRL	1014602000950	Negru Marian
2.	DSI Construct Grup SRL	1014600043629	Demerji Sergiu

13.

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Vladmih Company SRL	DSI Construct Grup SRL
Documentele ce constituie oferta		
Garanție pentru ofertă	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>
Devizul de cheltuieli	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>
Anexa nr.10 , Graficul de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>
Documente de calificare		
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit. Actualizat, cu vechimea de cel puțin 3 luni înaintea de data de deschiderii procedurii	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>
Anexa nr.12 , Declarație privind experiența similară Ofertantul (operatorul economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că are o experiență de activitate în domeniul construcțiilor de minim 5 ani prin faptul că a realizat și a finalizat în ultimii 5 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor): - un contract ce a avut ca obiect execuția unor <u>lucrări de reparații capitale</u> similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit (reparații și reconstrucții capitale, cu structură din beton armat, carcasă din oțel,	<i>prezentat</i>	<i>în așteptare</i>

finisaje), cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract; Sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract. Anexa nr.13, Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate conform lucrări de construcție similare cu obiectul contractului (corespunzător specificului de lucrări din lista cantităților de lucrări) executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract.		
Anexa nr.14 DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (se are în vedere utilajul și echipamentul necesare pentru executarea lucrărilor (macara de fereastră, autobasculantă, aparat de sudură, utilaje pentru prepararea amestecuri pentru tencuire (mixere), betoane, etc)	prezentat	în așteptare
Anexa nr.15 DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (se are în vedere muncitori calificați în construcție-montaj și lucrări speciale diriginți de șantier, maiștri, specialiști conform domeniului solicitat sudori, constructori beton armat, zidari, tencuitori, plăcilor plăci ceramice calificați, construcții metalice, etc).	prezentat	în așteptare
Raportul financiar pentru ultimul an de activitate	prezentat	în așteptare
Lichiditate generală	prezentat	în așteptare
Cifra medie anuală de afaceri în domeniul construcțiilor pentru ultimii 3 (trei) ani de activitate	prezentat	în așteptare
Certificatul de atestare tehnico-profesională a specialiștilor propuși pentru implementarea contractului, conform profilului de specialitate, în baza Anexei nr.15.	prezentat	în așteptare
Anexa nr.22 Avizul Inspectoratului Național pentru supraveghere tehnică. Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor.	prezentat	în așteptare
Cazier judiciar pe numele companiei.	prezentat	în așteptare
Extras din contul curent bancar despre disponibilitatea de bani lichizi, sau certificate de linie de credit din ultimele 3 zile din data solicitării clarificărilor.	prezentat	în așteptare
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor	prezentat	în așteptare
Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției a mediului	prezentat	în așteptare
Certificat ISO 45001 Sistemul de management al sănătății și securității ocupaționale	prezentat	în așteptare

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

14.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespundere a cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație capitală/Securizarea perimetrului Batalionului Artilerie (unitatea militară nr.2, mun. Bălți)	Vladmih Company SRL	1 425 625,44	1 lucrare	+	+
	DSI Construc Grup SRL	1 600 585,95	1 lucrare	În așteptare	În așteptare

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
16.07.2025	Vladmih Company SRL	A fost solicitată prezentarea documentelor justificative cuprinse în DUAE, clarificări referitor la prețul stabilit pentru unele resurse materiale și manopera, precum și quantumul valoric stabilit pentru cheltuielile suplimentare a devizului.	Toate documentele au fost prezentate în termenii stabiliți.

În conformitate cu prevederile art. 20 alin. 8 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, potrivit căreia, „Înainte de atribuirea contractului de achiziții publice, autoritatea contractantă solicită ofertantului clasat pe loc întâi după aplicarea criteriului de atribuire să prezinte documente justificative actualizate prin care să demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție, în conformitate cu informațiile cuprinse în DUAE”, de la participantul clasat pe locul întâi a fost solicitată prezentarea documentelor justificative actualizate (prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului), cuprinse în DUAE.

Totodată, urmare a examinării prețului inclus în devizul – ofertă, s-a constatat că valoarea atribuită pentru unele resurse materiale este aparent anormal de scăzut.

Astfel, în conformitate cu pct.132 (subpunct 4), din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.638/2020, care stipulează că: „În procesul examinării, evaluării și comparării ofertelor, grupul de lucru solicită justificări ale prețului aparent anormal de scăzut, în scris, în cazul expus în subpct.3) înainte de a lua vreo decizie de respingere a acelei oferte, detalii și precizări pe care le consideră relevante cu privire la ofertă”, a fost solicitată justificarea prețului pentru unele aspectele financiare din cadrul devizului – ofertă și anume:

1. Prețul atribuit pentru unele resurse materiale, precum și disponibilitatea livrării acestora de către furnizori, cu prezentarea Ofertelor de preț, din partea acestora, după cum urmează:

- Poarta metalica cu înălțimea H=2.0 m L=8 m;
- POARTA pentru eurogard H=2.0 m L= 5.00 m din Tip Culoare - RAL 7040 gri deschis;
- Otel beton OB 37 diametru mai mic sau egal de 8 mm;
- Otel beton PC 52 diametru mai mare de 8 mm;
- Panou gata confecționat (doar structura metalica din Țeava profilata 40x20x2.0, in trei rânduri);
- Panou de gard H - 2.0m, Lățimea totala - 1.11m, din Tabla cutata culoare Gri - antracit 7016, Hval=35 mm, grosimea 0.5 mm;
- Panou EURO gard, H=2.0 m L=2.5 m, din sârmă de otel d=3.2 mm Zn.

2. Metodologia de stabilire a valorii salariului atribuit pentru o oră de muncă ai **muncitorilor constructori**, cu prezentarea *Ordinelor conducătorilor și calculele aferente*.

În răspuns la data de 21 iulie 2025, conform solicitării au fost prezentate toate documentele justificative cuprinse în DUAE, oferte de preț prin care a fost demonstrat prețul pentru resursele menționate supra, a fost prezentată modalitatea de cuantificare a prețului stabilit pentru manoperă, precum și metodologia de cuantificare a cheltuielilor suplimentare stabilite în devizul de cheltuieli.

Urmare a examinării documentelor și răspunsurilor primite, s-a constatat că acesta întrunește toate cerințele de participare la concurs (*financiare, tehnice și eligibile*). Astfel, oferta prezentată de S.R.L. „Vladmih Company”, este considerată admisibilă pentru a fi desemnată câștigătoare la procedură.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: **Nu este cazul.**

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informații privind factorii de evaluare aplicați: **Nu este cazul.**

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Pondere	

13. Reevaluarea ofertelor: **Nu este cazul.**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	<i>Nu este cazul.</i>
Modificările operate	<i>Nu este cazul.</i>

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și U/M	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație capitală/Securizarea perimetrului Batalionului Artilerie (unitatea militară nr.2, mun. Bălți)	SRL „Vladmih Company”	1 lucrare	1 425 625,44	1 425 625,44	1 710 750,53

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu a fost

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. Vladmih Company	23.07.2025	În format electronic, pe adresele electronice afișate în SIA RSAP
S.R.L. DSI Construct Grup		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	+ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Vladmih Company”	Cu capital autohton	14/597	06.08.2025	45111291-4	1 425 625,44	1 710 750,53	31 decembrie 2025	60 zile lucrătoare

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): NU.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Stanislav POJAR

(Nume, Prenume)

(semnătura)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 2 din 21.07.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s. Crihana Veche, r. Cahul
Localitate	s. Crihana Veche, r. Cahul
IDNO	1007601006092
Adresa	s. Crihana Veche, r. Cahul
Număr de telefon	02997215, 076795112
E-mail oficial	primaria-crihana@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Miclaus Igor

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Lucrări LP
Obiectul achiziției	achiziționarea lucrărilor de construcție complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	8 237 860,00 lei fără TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpf-MD-1731331637603 Link-ul: 21309272 https://achizitii.md/ro/public/budget/20259420
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 11.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu este

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	da

Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 01 din 16.12.2024
Denumirea operatorului economic	VIZOL-STUDIO SRL
Nr. și data contractului de achiziție	Nr. 07
	Data 03.01.2025
Valoarea contractului de achiziție	Fără TVA: 6 967 623,24
	Inclusiv TVA: 8 361 147,89
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	Până la 27.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	- Majorarea valorii contractului (includere). - Micșorarea valorii contractului (excludere). - Prolungirea perioadei de execuție a lucrărilor
Temeiul juridic	Conform Legii 131, art. 76 alin.(7),1)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	nu
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu este
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Conform actului de constatare nr 1 din 17.07.2025, pe perioada îndeplinirii **lucrarilor de construcție complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche, r-nul.Cahul**, au parvenit modificari la procedura de LP Nr: [https://intender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1731331637603_privind_executarea_lucrarilor_de_construcție_complexului_sportiv_cu_agrement_de_sport_\(teren_de_fotbal,baschetbol,voleibol\) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche, r-nul.Cahul](https://intender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1731331637603_privind_executarea_lucrarilor_de_construcție_complexului_sportiv_cu_agrement_de_sport_(teren_de_fotbal,baschetbol,voleibol)_cu_tribune_pentru_vizitatori_si_reparatia_cladirii_de_arbitraj_existente_in_sat.Crihana_Veche,_r-nul.Cahul):

- **Majorarea valorii contractului (includere)**, pentru lucrările neptevăzute și suplimentare în urma cărora a fost propus spre majorare a valorii contractului cu până la 15%, conform art. 76 Legea 131,alin. 7 (1) Contractele de achiziții publice/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații:

c) orice majorare a prețului contractului reprezentînd valoarea bunurilor/ lucrărilor/serviciilor suplimentare nu depășește 15% din valoarea contractului inițial;

- **Micșorarea valorii contractului (excludere).**
- **Prolungirea perioadei de execuție a lucrărilor.**

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În baza actelor prezentate privind efectuarea modificărilor la **lucrarile de construcție complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche, r-nul.Cahul**,

decizia a fost efectuată de ambele părți pentru a îndeplini modificări la contractual 07 din 03.01.2025 și anume:

- majorarea valorii contractului cu pînă la 15% la lucrările neprevăzute și suplimentare a conform devizelor de cheltuieli, în sumă de 272 345,55 lei cu TVA.

- micsorarea valorii contractului conform devizelor de cheltuieli de excludere, în sumă de 272 345,55 lei cu TVA.

- **Prelungirea perioadei de executie a lucrărilor pentru 2 luni.**

În contextul celor expuse mai sus, în scopul îmbunătățirii rezultatului final, utilizării corecte și eficiente a resurselor financiare publice grupul de lucru propune în conformitate cu prevederile legislației următoarele modificări;

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de antrepriză nr. 07 din 03.01.2025, a fost încheiat acordul adițional privind efectuarea modificărilor la îndeplinirea **lucrărilor de construcție complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori si reparatia cladirii de arbitraj existente in sat.Crihana Veche, r-nul.Cahul:**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de executie
		Fără TVA (lei)	Cu TVA (lei)	
VIZOL-STUDIO SRL	I	21.07.2025	- 226954.63	Prelungirea perioadei de executie a lucrărilor pentru 2 luni
			+ 226954.63	

Conducătorul grupului de lucru:



Miclaus Igor
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

Agencia Achizițiilor Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. oeds-b3wdp1-MD-1730989312678/2 din 06.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Molovata Nouă
Localitate	Molovata Nouă
IDNO	1007601009015
Adresa	s. Molovata Nouă, rl.Dubăsari
Număr de telefon	0248-51-581
Număr de fax	0248-51-238
E-mail oficial	molovatanouaprimaria@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gazea Maria, 078256156, marinagazea@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Amenajarea teritoriului pentru agrement și pentru public cu amenajarea unui spațiu adiacent, situate în intravilanul s.Molovata Nouă, r-nul Dubăsari (repetat)
Cod CPV	45111291-4
Valoarea estimată a achiziției	2466450,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	oeds-b3wdp1-MD-1730989312678 https://achizitii.md/ro/public/tender/21308058/
Data publicării anunțului de participare	07.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	☐ Lucrări
Contractul de achiziție se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; Alocatia financiara acordata din Fondul National pentru Dezvoltare Regionala si Locala
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	16.12.2024
Denumirea operatorului economic	VICADI PROIECT SRL
IDNO al operatorului economic	1019600011797
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 24 Data: 30.12.2024
Valoarea contractului de achiziție	Fără TVA: 1916555,93 Inclusiv TVA: 2299867,12
Termen de valabilitate	27.08.2025
Termenul limită de Executare al contractului	Până la data de 31.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Modificarea termenului de executare ☐ Modificarea termenului de valabilitate
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015, art. 76, alin. (7), punct. 2)
Creșterea prețului în urma modificării	Nu se aplică
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice	Nu se aplică
Alte informații relevante	Nu se aplică

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În urma procedurii de achiziții publice de lucrări prin Licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1730989312678 din 07.11.2024, privind achiziționarea „Amenajare a teritoriului pentru agrement și pentru public cu amenajarea unui spațiu adiacent, situate în intravilanul s.Molovata Nouă, r-nul Dubăsari”, cu operatorul economic VICADI PROIECT SRL, a fost încheiat contractul de antrepriză cu nr. 24 din 30.12.2024, în valoare de 1916555,93 lei fără TVA, valabil până la data de 27.08.2025.

Proiectul dat este finanțat de către IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală, conform contractului de finanțare nr DB 23 740 SE-2 din 24.09.2024, valabil până la data de 27.08.2025 și la care a fost încheiat Acord adițional de extindere a termenului de finanțare, până la data de 31.12.2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pe parcursul executării lucrărilor, au apărut mai multe impedimente, care au dus la neîncadrarea operatorului economic în termenul de executare a lucrărilor, stipulat în contract.

Unul dintre cele mai majore motive, este amplasarea localității Molovata Nouă, care se află pe malul stâng al râului Nistru, unde unicul acces de transportare a materialelor de construcție este transportarea acestora cu feribotul peste râu, circulația căruia depinde de condițiile climaterice nefavorabile.

Alt aspect, nu mai puțin important, este faptul că capacitățile admisibile a feribotului, pentru transportarea materialelor, nu sunt destinate transportării utilajului și materialelor de tonaj mare, ceea ce a dus la transportarea materialelor în cantități mai mici, în mai multe ture, astfel extinzând timpul destinat pentru transportarea echipamentului.

Prin urmare, având în vedere că operatorul economic nu se încadrează în termenul stipulat în contract, autoritatea contractantă a înaintat o solicitare către Finanțator, referitor la extinderea termenului de implementare a proiectului până la data de 31.12.2025, pentru posibilitatea de efectuare a plăților, pentru lucrările executate,

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1730989312678/2 din 06.08.2025, a fost încheiat acordul adițional privind

Modificarea termenului de executare a lucrărilor până la data de 31.10.2025

Modificarea termenului de valabilitate a contractului până la data de 31.12.2025

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea:	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (Nu se aplică)		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
VICADI PROIECT SRL	1019600011797	Cu capital autohton	24/1 din 06.08.2025	-	-	31.12.2025	31.10.2025

Conducătorul grupului de lucru: Gazea Maria
(Nume, Prenume)

L.S.




(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

№ 5 din 07.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Centrul de Excelență în Energetică și Electronică
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1016620006150
Adresa	mun. Chișinău, str. Melestiu 12
Număr de telefon	022270094
Număr de fax	022272594
E-mail oficial	ceee.786@gmail.com
Adresa de internet	www.ceee.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ion Grigoraș, M: 069762175 grigoras.ion.ceee@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Licitatie deschisa
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	X Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a căminului №1, etajul 4, str. Melestiu 8
Cod CPV	45400000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21434797
	Link https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1740131579247
	Data publicării: 18/06/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Proiect Aprobant prin OMEC nr.1023/2025
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Proiect
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	373 065,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	26 iunie 2025, 12:38
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Va fi posibil de dat la plata proces verbal pe un anumit tip de lucrări, adică am îndeplinit un procentaj oarecare? Mulțumim
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua Toate criteriile de plată vor fi specificate în contractul de achiziții
Data transmiterii	26 iunie 2025, 13:54

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	SIA RSAP
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	NU

5. Până la termenul-limită (data 18.07.2025 ora 00:00), au depus oferta 4 (patru) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	MANAGEMENT INVEST GROUP	1020600039508	Igor COROLETCHI
2.	VISOM-CONS SRL	1020600017616	Olesea MOȘNEAGA
3.	RENECONS SRL	1015600026762	Sergiu POPESCU
4.	FORECO GROUP SRL	1016600017477	Alina CEBAN

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUA E Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUA E prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic <u>VISOM-CONS SRL</u>
Documentele ce constituie oferta	
Cerere de participare	<i>prezentat</i>
Declarația privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă 2%	<i>prezentat</i>

Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>
Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnică	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>
Oferta tehnică conform caietului de sarcini	<i>prezentat</i>
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras	<i>prezentat</i>
Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care este stabilit.	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>
Certificatele de calitate / conformitate a principalelor materiale utilizate	<i>prezentat</i>
Perioada de garanție a lucrărilor, minim 5 ani.	<i>prezentat</i>
Garanția de bună execuție 5%	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	<i>prezentat</i>

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație a căminului №1, etajul 4, str. Melestiu 8	MANAGEMENT INVEST GROUP SRL	349 959,10 MDL	1 buc.	+	+
	VISOM-CONS SRL	373 065,00 MDL	1 buc.	+	+
	RENECONS SRL	414 932,08 MDL	1 buc.		
	FORECO GROUP SRL	494 201,48 MDL	1 buc.		

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.07.2025	MANAGEMENT INVEST GROUP SRL	În baza solicitării № 01-33G/605 pe marginea procedurii de achiziție publică (https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1750232154715) din 18.06.2025 privind „Lucrări de reparație a căminului №1, etajul 4, str. Melestiu 8” și în temeiul art.70 alin. (2) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 „În cazul achiziției publice de lucrări, o ofertă prezintă un preț	S.R.L. „Management Invest Group” la elaborarea Devizului local de resurse nr. F-3, achiziționarea Lucrări de reparație a căminului №1, etajul 4 al I.P. CEEE din str. Melestiu, 8, în cazul manoperei, urmează a fi reținut că acestea sunt prețuri bazate pe datele contabile și în coraport cu salarizarea muncii angajaților, ținând cont de plafonările stabilite

	semnificativ mai scăzut în comparație cu ofertele altor ofertanți sau în raport cu lucrările ce urmează a fi executate dacă prețul oferit reprezintă mai puțin de 85% din valoarea lucrărilor, calculată de autoritatea contractantă în modul stabilii", oferta dumneavoastră constituie 349 959,10 MDL, fără TVA, ceea ce este cu 30% mai puțin decât valoarea estimată, respectiv grupul de lucru al I.P. Centrul de Excelență în Energetică și Electronică are obligația de a solicita justificarea unui astfel de preț anormal de scăzut. Se constată aplicarea unui tarif de 45lei/oră pentru toate categoriile de lucrători, ceea ce nu reflectă diferențele reale de calificare și salarizare. În acest context s-a solicitat justificarea tarifului propus, separat pe categorii de lucrători. Anexarea unei fișe de fundamentare a manoperei. De asemenea s-a constatat aplicarea tarifului fix de 50lei/h pentru toate utilajele, indiferent de tip și categorie. În acest context s-a solicitat justificarea specificațiilor tehnice pentru cel puțin 3 utilaje incluse. De asemenea, solicităm și prezentarea clarificărilor constatate în urma procesului de evaluare: Dovezi relevante a prețurilor referitor la unele materiale care erau cu un preț esențial de mărit.	de legislația muncii și alte documente aferente în domeniul construcțiilor, în special în conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova, nr.165/2010 din 09.03.2010, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la cuantumul minim al salariului garantat în sectorul real. La fel, S.R.L. Management Invest Group dispune de personal calificat angajat care poate să asigure îndeplinirea lucrărilor în termenul indicat. S.R.L. „Management Invest Group” la elaborarea cheltuielilor de regie prezentate în devizul de cheltuieli s-a condus de CP L.01.03-2012 „Instrucțiuni cu privire la Cheltuielile de regie la determinarea valorii obiectivelor”. Referitor la cheltuielile de regie, menționăm faptul că conform CPL 01.03.2012 operatorul economic trebuie să efectueze pe baza propriilor analize valoarea cheltuielilor de regie, deci valoarea cheltuielilor de regie este determinată de către operatorul economic care depune oferta și se stabilește după propriile calcule reprezentând totalitatea consumurilor legate de crearea condițiilor pentru execuția construcțiilor, organizarea, administrarea și deservirea acestora. În acest sens, stipulăm că cheltuielile de regie stabilite de noi se încadrează în normele admisibile stipulate în CPL 01.03.2012 și vor asigura executarea lucrărilor în timp și calitativ. Cu referire la utilajele de construcții precizăm că o parte le deținem în stoc, iar altele sunt asigurate de către parteneri în baza unor contracte de colaborare. Prețul indicat în devizul de cheltuieli, reprezintă o medie ponderată care acoperă în totalitate cheltuielile reale de operare, întreținere, combustibil, personal deservent ș.a. Durata de utilizare e indicată expres în devizul de cheltuieli care corespunde cu cerințele solicitate în caietul de sarcini.
--	---	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Management Invest Group SRL	nu respectă cerințele de justificare tehnico-economică a prețurilor, nu prezintă dovezi concrete și suficiente pentru validarea elementelor esențiale din deviz, iar structura ofertei nu oferă garanții privind realizarea corespunzătoare a lucrărilor.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Nu sunt

13. Reevaluarea ofertelor: Nu au fost reevaluate

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), MDL	Prețul total (fără TVA), MDL	Prețul total (inclusiv TVA), MDL
Lucrări de reparație a căminului №1, etajul 4, str. Melestiu 8	VISOM-CONS SRL	1 lot	373 065,00	373 065,00	447 678,00

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
MANAGEMENT INVEST GROUP SRL	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail
VISOM-CONS SRL	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail
RENECONS SRL	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail
FORECO GROUP SRL	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☒ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA, MDL	inclusiv TVA, MDL		
VISOM-CONS SRL	1020600017616	Cu capital autohton	5 01.08.2025	45400000-1	373 065,00	447 678,00	31.12.2025	45 zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Mariana BARLADEAN

(Nume, Prenume)





AGENȚIA
DE DEZVOLTARE REGIONALĂ CENTRU

REGIONAL
DEVELOPMENT AGENCY CENTRE

Republica Moldova, MD-6801 or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 33, Tel/Fax +373 268 22692

E-mail: adrcentru@adrcentru.gov.md

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ ■
de încheiere a acordului-cadru ☐ □
de anulare a procedurii de atribuire ☐ □

Nr. 6/7 din 07.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia de Dezvoltare Regională Centru
Localitate	or. Ialoveni
IDNO	1009601000289
Adresa	str. Alexandru cel Bun, 33
Număr de telefon	268 27235 078883842
Număr de fax	268 22692
E-mail oficial	oficiu.adrc@gmail.com
Adresa de internet	www.adrccentru.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sergiu Golovco, 078883842, sergiu.golovco@adrcentru.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Servicii de elaborare a documentației de proiect pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii Grădinii Botanice cât și crearea facilităților pentru cercetare, educație și turism
Cod CPV	71322000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	N/C
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751284686768 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21441386/ Data publicării: 30.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md ; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://adrcentru.md/public/files/Planul-

	operational2025aeb47.PDF
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 25.02.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_15.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	601 222.22 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	N/C
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	N/C

5. Până la termenul-limită (data 20.05.2025, ora 14:00), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Arhicubix S.R.L.	1012600006817	Pavel Oală

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

7. Au depus oferte alternative, dacă a fost permis acest lucru: nu au fost

Nr. Crt.	Denumire ofertant	Prețul ofertei alternative
1.		

8. Documentele de calificare prezentate de către ofertanți/candidați:

Nr.	Denumire document	Denumirea operatorului economic		
		Arhicubix S.R.L.		
1.	Documentele ce constituie oferta			

	<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
1.1	Cerere de participare	<i>prezentat</i>		
1.2	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European	<i>prezentat</i>		
1.3	Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>		
1.4	Oferta			
1.5	Garanția pentru ofertă – 1 % din valoarea ofertei fără TVA	<i>5900,00</i>		
1.6	Dovada înregistrării persoanei juridice	<i>prezentat</i>		
1.7	Graficul de executare a documentației de proiect	<i>prezentat</i>		
1.8	Declarație privind experiența similară	<i>prezentat</i>		
1.9	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către acestea	<i>prezentat</i>		
1.10	Informația privind asocierea	<i>prezentat</i>		
1.11	Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de bugetul public național	<i>prezentat</i>		
1.12	Demonstrarea accesului la personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>		
1.13	Angajament terț susținător financiar	<i>prezentat</i>		
1.14	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	<i>prezentat</i>		
1.15	Declarație terț susținător tehnic	<i>prezentat</i>		
1.16	Declarație terț susținător profesional	<i>prezentat</i>		
1.17	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (ordinul M. F. nr. 145 din 24 noiembrie 2020)	<i>prezentat</i>		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat(+), neprezentat(-), nu corespunde(n/c) (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

9. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunderea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de elaborare a documentației de					

proiect pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii Grădinii Botanice cât și crearea facilităților pentru cercetare, educație și turism	Arhicubix S.R.L.	590 000.00 MDL	+	+	+
--	------------------	----------------	---	---	---

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

10. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.07.2025	Arhicubix S.R.L.	clarificări după cum urmează: 1) Prezentarea contractelor de subcontractare pentru personalul indicat în Anexa nr. 16 din oferta depusă, conform prevederilor pct. 38 alin. 7) din Documentația standard. 2) Prezentarea scrisorilor de disponibilitate pentru personalul de specialitate indicat în Anexa nr. 19 din ofertă, în vederea confirmării participării acestora la procesul de proiectare conform cerințelor expuse în pct. 16 din Anunțul de participare. Pentru demonstrarea experienței similare, aferente contractelor prezentate în ofertă, se solicită procese-verbale de recepție sau alte documente justificative care să demonstreze finalizarea cu succes a lucrărilor de proiectare.	Informația a fost transmisă prin scrisoarea din data de 23.07.2023
24.07.2025	Arhicubix S.R.L.	clarificări după cum urmează: 1) Referitor la contractele de subcontractare (prestări servicii) pentru personalul indicat în Anexa nr. 16 a ofertei depuse, s-a constatat că documentele anexate nu sunt valabile, fiind necesare dovezi suplimentare care să ateste valabilitatea și aplicabilitatea acestora în contextul ofertei. De asemenea, analizând procesele-verbale de predare-primire aferente contractelor de prestări servicii, rezultă că lucrările au fost executate într-un termen de 9 sau 11 zile. Totodată, menționăm că rapoartele de verificare a proiectului și devizului de execuție nu pot fi identificate în Registrul rapoartelor de expertiză tehnică a construcțiilor, disponibil pe platforma <u>Registre - OATUCI</u> .	Informația a fost transmisă prin scrisoarea din data de 25.07.2023

11. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

12. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

13. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***14. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul I	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

15. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

16. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)
Servicii de elaborare a documentației de proiect pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii Grădinii Botanice cât și crearea facilităților pentru cercetare, educație și turism	Arhicubix S.R.L.	1	590 000.00	590 000.00	708 000.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71, alin. lit. -

Argumentare:

17. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Arhicubix S.R.L.	30.07.2025	[e-mail]

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

18. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

19. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Arhicubix S.R.L.	Autohton	6/6	05 august 2025	7132200 0-1	590 000.00	708 000.00	30.12.2026

20. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:

- Prețul cel mai scăzut ☐
Costul cel mai scăzut ☐
Cel mai bun raport calitate-preț ☐
Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Nesgo Natalia
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 21447718 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sectorul Botanica
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010448
Adresa	Bd.Traian 21/2
Număr de telefon	022776711
Număr de fax	022765421
E-mail oficial	achizitiidetsbotanica@gmail.com
Adresa de internet	http://detsbotanica.md/anunturi-de-participare/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Frunză Inna

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație în edificiul Școala sp.nr. 12
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Achizitii.md ID 21447718 MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1751980817079 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21447718/ Data publicării: 08.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://detsbotanica.md/achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751980817079?tab=contract-notice

	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751980817079?tab=contract-notice
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	475 339,94

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificarea anunțului de participare
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[SIA RSAP]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[până 23.07.2025]

5. Până la termenul-limită (data 23.07.2025, ora 09:46), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "Danstar Evolution"	1018600006831	Hamitchi Sergiu danstar.evolution@gmail.com
2	SRL Anreal Cons	1016600000879	Ceban Andrei anrealcons2025@gmail.com anrealcons@mail.ru
3	Foreco Group	1016600017477	Alina Ceban forecogroup@gmail.com alinaceban.a@gmail.com
4	SRL Frabo Grup	1014600032919	Botezatu Sergiu frabo_grup@mail.ru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Anreal Cons	SRL "Danstar Evolution"	Foreco Group	SRL Frabo Grup
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
garanția pentru ofertă 1%	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAIE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru lucrări executate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Documente de calificare

Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde

Certificat privind managementul calității lucrărilor conform standardelor ISO în domeniul construcțiilor	prezentat			
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat			
Minim ani de experiență	prezentat			
Certificatul de atestare Tehnico profesională a dirigintelui de șantier	prezentat			
Act bancar care va demonstra disponibilitatea de bani lichizi 50% din valoarea ofertei, linii creditare sau materiale circulante sau alte mijloace financiare (contracte de împrumut)	prezentat			
Anexe 13	prezentat			
Anexe 14	prezentat			
Anexe 15	prezentat			
Anexe 16	prezentat			
Anexe 17	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL Anreal Cons	301 850.11	Conform devizului	+	+
	SRL "Danstar Evolution"	333 448.72			
	Foreco Group	340 025.49			
	SRL Frabo Grup	448 708.00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii) Evaluarea tehnică a fost efectuată de către inginerul DETS Botanica și Șef DETS Botanica.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
29.07.2025	SRL Anreal Cons	Documente la solicitare AC din anunț de participare	Acte prezentate se anexează la dosar
30.07.2025		justificarea	

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Danstar Evolution"	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.
Foreco Group	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.
SRL Frabo Grup	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☐Pentru mai multe loturi cumulate ☐**Pentru toate loturile** ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut** ☐Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	SRL Anreal Cons	Conform devizului	301 850.11	301 850.11	362 220,13

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. () lit.)

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere <i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL "Danstar Evolution"	01.08.2025	danstar.evolution@gmail.com
SRL Anreal Cons	01.08.2025	anrealcons2025@gmail.com anrealcons@mail.ru

Foreco Group	01.08.2025	forecogroup@gmail.com alinaceban.a@gmail.com
SRL Frabo Grup	01.08.2025	frabo_grup@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL ANREAL CONS	1016600000879	Capital social	73 08.08.2025	4520 0000-9	301 850.11	362 220,13	31.12.25	31.08.25

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Ion Musteață



A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'M' and 'I' followed by a horizontal line.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 21447674 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sectorul Botanica
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010448
Adresa	Bd. Traian 21/2
Număr de telefon	022776711
Număr de fax	022765421
E-mail oficial	achizitiidetsbotanica@gmail.com
Adresa de internet	http://detsbotanica.md/anunturi-de-participare/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Frunză Inna

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație la Centrul de creație "Luceafărul"
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Achizitii.md ID 21447674 MTender ID oeds-b3wdpl-MD-1751979627814 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21447674/ Data publicării: 08.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://detsbotanica.md/achizitii/

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751979627814?tab=contract-notice Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751979627814?tab=contract-notice
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	394 772

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificarea anunțului de participare
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[SIA RSAP]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[până 23.07.2025]

5. Până la termenul-limită (data 16.07.2025, ora 11:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL Anreal Cons	1016600000879	Ceban Andrei anrealcons2025@gmail.com anrealcons@mail.ru
2	SRL Frabo Grup	1014600032919	Botezatu Sergiu frabo_grup@mail.ru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL Anreal Cons	SRL Frabo Grup
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Declarația privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
garanția pentru ofertă 1%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru lucrări executate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la bugetul public național	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare		
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Certificat privind managementul calității lucrărilor conform standardelor ISO în domeniul construcțiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Minim ani de experiență	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificatul de atestare Tehnico profesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Act bancar care va demonstra disponibilitatea de bani lichizi 50% din valoarea ofertei, linii creditate sau materiale circulante sau alte mijloace financiare (contracte de împrumut)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexe 13	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexe 14	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexe 15	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexe 16	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexe 17	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL Anreal Cons	234 651.94	Conform devizului	+	+
	SRL Frabo Grup	368 171.00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii) Evaluarea tehnică a fost efectuată de către inginerul DETS Botanica și Șef DETS Botanica.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
29.07.2025	SRL Anreal Cons	Documente la solicitare AC din anunț de participare	Acte prezentate se anexează la dosar
30.07.2025	SRL Frabo Grup		
30.07.2025	SRL Anreal Cons SRL Frabo Grup	justificarea	Acte prezentate se anexează la dosar

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Frabo Grup	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☐Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	SRL Anreal Cons	Conform devizului	234 651.94	234 651.94	281 582,33

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. () lit.)

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere <i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL Anreal Cons	01.08.2025	anrealcons2025@gmail.com anrealcons@mail.ru
SRL Frabo Grup	01.08.2025	frabo_grup@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL ANREAL CONS	1016600 000879	Capital social	71	08.08.2025	4520 0000-9	234 651.94	281 582,33	31.12.25	31.08.25

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Ion Musteață _____



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 03-60- MD-1741350090275-2025 din 08.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria municipiului Hîncești
Localitate	mun. Hîncești
IDNO	1007601004054
Adresa	str. M. Hîncu, nr.132
Număr de telefon	026923286, 026924198, 026922975
Număr de fax	026923286
E-mail oficial	municipiulhincesti@gmail.com
Adresa de internet	primariahincesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olesea Tonu, 026924198, oleseatonu27@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ✓ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești
Cod CPV	45233142-6
Valoarea estimată a achiziției	12 187 501,85
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: MD-1741350090275 Link: ocds-b3wdp1-MD-1741350090275
Data publicării anunțului de participare	7 mart 2025, 14:21
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ✓ ☐ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	NU
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; Alte surse: BUGET LOCAL
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 01-MD-1741350090275 din 11.04.2025

Denumirea operatorului economic	<i>Vicoliv Grup SRL</i>
IDNO al operatorului economic	<i>1014600018975</i>
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 60
	Data: 23.04.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4 283 281,68
	Inclusiv TVA: 5 139 938,02
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	2 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului Altele:
Temeiul juridic	<i>Legea 131/2015 privind achizițiile publice, art. 76, alin 7, pct. 2, fiind cauzate de circumstanțe neprevăzute și necesare pentru executarea lucrării în bune condiții tehnice.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	(modificarea nu afectează natura generală a contractului)

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești care includ LOTUL 1

1.1 Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Nicolae Testițeanu

1.2 Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Ștefan Vodă (segment strada Șleahul Mereșenilor și Marinescu, 12). După modificare natura și amploarea lucrărilor nu se modifică, se propune prelungirea termenului de execuție până la data de 30.09.2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În urma executării lucrărilor prevăzute în contractul de antrepriză nr. 60 din 23.04.2025, privind Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești 1.1 Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Nicolae Testițeanu, 1.2 Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Ștefan Vodă (segment strada Șleahul Mereșenilor și Marinescu, 12), suplimentar, în baza scrisorii nr. 321 din 04.08.2025 din partea operatorului Vicoliv Grup SRL prin care solicită extinderea termenului de execuție a lucrărilor având în vedere procesul tehnologic și faptul că din cauza solicitărilor sporite cu privire la rigole de scurgere a apelor pluviale în plin sezon de lucru este necesar de mai mult timp pentru confecționarea lor, astfel este afectat și graficul de execuție a lucrărilor

de construcție pentru finalizarea obiectivului. Astfel se propune prelungirea termenului de execuție până la data de 30.09.2025.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru Nr. 02-60-MD-1741350090275-2025 din 08.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de execuție până la data de 30.09.2025.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocie re/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
Vicoliv Grup SRL	1014600018975	Cu capital autohton	01/60 din 08.08.2025	-	-	31.12.2025	30.09.2025

Conducătorul grupului de lucru:

BOTNARI ALEXANDRU

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☒

nr. 3/1 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IPLTPA „Mihail Berezovschi”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1016620007582
Adresa	str. Igor Vieru 15/4
Număr de telefon	022484191
Număr de fax	-
E-mail oficial	berezovskiliceu@gmail.com
Adresa de internet	http://liceu-mihailberezovschi.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Doina Cercel, tel. 068535107, e-mail: cerceld@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, art. 56, alin. (1), lit. c) și HG nr. 599/12.08.2020 Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, pct. 128, alin. 3) „Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare în următoarele cazuri: dacă lucrările, bunurile sau serviciile din motive tehnice, de creație sau referitoare la protecția drepturilor exclusive pot fi executate, furnizate sau prestate numai de către un anumit operator economic și nu există o altă alternativă”.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	P-V nr. 3 din 29.07.2025 - La data de 28.02.2025, prin publicare în Monitorul Oficial Nr. 100-103 art. 99 a intrat în vigoare Hotărârea de Guvern nr. 80/2025 cu privire la alimentarea copiilor și elevilor din instituțiile publice de învățământ general și profesional tehnic secundar și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului, potrivit căreia autoritățile publice locale de nivelul al doilea vor asigura alimentarea gratuită (cu mic dejun) a elevilor din clasele V-IX din instituțiile publice de învățământ ai căror fondatori sunt. Totodată, la data de 12.06.2025 a fost publicat ordinului comun al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației și Cercetării nr. 488/834 din 03.06.2025 cu privire la organizarea și asigurarea sănătății nutriționale a copiilor și elevilor din instituțiile de învățământ general, potrivit căruia se abrogă ordinul Ministrului Sănătății nr. 638/2016 cu privire la implementarea Recomandărilor pentru un regim alimentar sănătos și activitate fizică adecvată în instituțiile de învățământ din Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, Nr. 293-305 art. 1435). În baza desfășurării procedurii LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1734982128518 lansată la data de 23.12.2024, privind achiziția

	„Serviciilor de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Berezovschi” în perioada 09.01.2025-24.12.2025”, a fost încheiat contractul nr. 17 din 28.05.2025 cu compania ÎMAP „Adolescența-RC”, în valoare de 1 686 980,10 lei, fiind valabil până la 31.12.2025. De menționat că încheierea contractului la finalul lunii mai se datorează celor două contestații formate pe marginea rezultatelor procedurii de achiziție (de către ÎMAP „Adolescența-RC” la data de 04.02.2025 și „Savuros Prim” SRL la data de 31.03.2025). Astfel, având deja un contract valabil de prestare a serviciilor de alimentație a elevilor pentru anul 2025, ținând cont de faptul că în cadrul instituției există doar o singură cantină, în care își poate desfășura activitatea un singur operator economic, lansarea unei proceduri de achiziție cu publicare pentru achiziționarea serviciilor de alimentație doar pentru elevii claselor a V-IX, este o măsură irelevantă, dat fiind faptul că autoritatea contractantă nu poate asigura condiții de prestarea serviciilor date de către două companii diferite în aceeași perioadă de timp (în cazul în care, procedura de achiziție va fi câștigată de către un alt operator decât ÎMAP „Adolescența-RC”). Prin urmare, grupul de lucru pentru achiziții a decis inițierea unei proceduri de negociere fără publicarea în prealabil a unui anunț de participare (NFP), în vederea achiziționării serviciilor de alimentație a elevilor din cadrul IPLTPA „Mihail Berezovschi”, clasa a V – IX-a, perioada septembrie - decembrie 2025, cu luarea în considerare a specificului serviciilor ce în condițiile existente pot fi prestate doar de către ÎMAP „Adolescența-RC” și cu respectarea reglementărilor Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, la caz, art. 56, alin. (1), lit. c) și ale HG nr. 599/12.08.2020 Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, pct. 128, alin. 3) „Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare în următoarele cazuri: 3) dacă lucrările, bunurile sau serviciile din motive tehnice, de creație sau referitoare la protecția drepturilor exclusive pot fi executate, furnizate sau prestate numai de către un anumit operator economic și nu există o altă alternativă”.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Berezovschi”, clasa a V – IX-a
Cod CPV	55510000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Invitația de participare nr. 3 Link-ul: - Data publicării: La data de 06.08.2025 a fost expediată invitația de participare nr. 3
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://liceu-mihailberezovschi.md/?go=page&p=265

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr. 59 din 01.08.2025.
	Link-ul: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_59_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 640 240,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu se aplică.

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu se aplică.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 11 august 2025, ora 12:00), au depus oferta 0 (zero) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	-	-	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici: Nu se aplică.

Nr. d/o	Descrierea criteriului/ cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/ Obligativitatea
1.	DUAЕ	Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligatoriu
2.	Specificația tehnică	Conform anexei nr. 22, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligatoriu
3.	Specificația de preț	Conform anexei nr. 23, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligatoriu
4.	Declarația privind valabilitatea ofertei	Conform anexei nr. 8, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligatoriu
5.	Cerere de participare	Conform anexei nr. 7, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligatoriu
6.	Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	Conform anexei nr. 12, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligatoriu
7.	Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, operatorul economic confirmă prezența în statele de personal a tehnologului, personalului de specialitate de la blocul alimentar și a personalului auxiliar, cu indicarea obligatorie a anilor de activitate pentru	Obligatoriu

	urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	domeniul de activitate al fiecărei persoane, conform anexei nr. 14. <u>Notă:</u> În contextul prezentării informațiilor cu caracter personal, operatorii economici vor expedia la adresa electronică a autorității contractante documentele confirmative (diplome, certificate, etc. a personalului ce va fi antrenat în executarea contractului, în termen de cel mult 3 zile de la data deschiderii ofertelor, separat de anexa nr. 14).	
8.	Certificat eliberat de către Inspectoratul Fiscal cu privire la efectuarea sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Original, eliberat de Inspectoratul Fiscal. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
9.	Certificat/Decizie, Extras de înregistrare	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
10.	Demonstrarea unei cifrei de afaceri nu mai mici de 1 mil. lei pentru perioada 2024, 2023 și 2022, și a unei cifre medii de afaceri pentru aceeași perioadă.	Rapoartele financiare pentru anii 2024, 2023 și 2022, copii confirmate prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativ
11.	Certificat de atribuire a contului bancar	Copie eliberată de către banca deținătoare de cont cu indicarea codului IBAN. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
12.	Declarația pe propria răspundere privind asigurarea cu detergenți și dezinfectanți	Original, semnat electronic.	Obligativ
13.	Declarație privind confirmarea beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Original, conform Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020 este parte componentă a documentației de atribuire și urmează a fi prezentată obligativ de către ofertanții desemnați câștigători, semnătura electronică a OE	Obligativ (la semnarea contractului)
14.	Meniul-model pentru 10 zile (regim de activitate luni - vineri)	Meniul-model de 10 zile lucrătoare – coordonat de Centrul de Sănătate Publică Chișinău, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. Prezentarea meniului – model variat pentru 10 zile cu indicarea valorii energetice și costului zilei, având la baza elaborării ordinul comun al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației și Cercetării nr. 488/834 din 03.06.2025 cu privire la organizarea și asigurarea sănătății nutriționale a copiilor și elevilor din instituțiile de învățământ general.	Obligativ
15.	Contract privind prelevarea probelor la produsele alimentare și lavaje, încheiat cu un laborator acreditat, valabil.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
16.	Garanția de bună execuție în cuantum de 5% din valoarea viitorului contract.	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: IPLTPA „Mihail Berezovschi” Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr. 17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263	Obligativ (la semnarea contractului)

		IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457	
--	--	---	--

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate: Nu se aplică.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu se aplică.

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu se aplică.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☒

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică.

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %
1	Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație per/elev în zi pentru anul 2025: - clasele V- IX dejun – 20,20 lei.	Preț per/copil- 40 pct
2	Prezentarea meniului și structura nutritivă. Meniul model variat care ar conține <i>diverse assortimente de carne pulpă de bovină dezosată refrigerată; piept de pui; fileu de pește de mare congelat, eviscerat fără glazură de gheață; legume; fructe; patiserii; paste făinoase din sorturi de grâu dure; biscuiți și covrigei fără uleiuri hidrogenizate, din făină integrală, ovăz, semințe; lapte; chefir; iaurt natural cu grasimea nu mai mică de 2,5%; brânză de vaci și brânză cu cheag tare cu % de grăsime corespunzător (nu produs de brânză); untul să nu conțină grăsimi vegetale și cu un % nu mai mic de 72,5% grăsimi naturale.</i> etc., pentru 10 zile coordonat cu Centrul de Sănătate Publică Chișinău, cu indicarea valorii energetice a rației alimentare și costului per/zi, în corespundere cu recomandările Ordinului comun al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației și Cercetării nr. 488/834 din 03.06.2025 cu privire la organizarea și asigurarea sănătății nutriționale a copiilor și elevilor din instituțiile de învățământ general. Meniul, structura sa nutritivă, compatibilitatea produselor la formarea meniului se va elabora conform ordinului enunțat supra. Meniul obligatoriu va conține elementele și produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare zi, conținutul de proteine, grăsimi, carboxidrați, valoarea energiei, cantitatea de sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide și glucide trebuie să fie de 1:1:4. Astfel pentru prezentarea: Unui meniu ce conține un asortiment de carne pasăre și pește – 1 punct; Unui meniu ce pe lângă carne de pasăre și pește, mai conține carne de bovină (cel puțin 1 dată în săptămână) – 2 puncte; Unui meniu ce conține un asortiment de fructe în stare proaspătă mere și banane - 1 punct; Unui meniu ce pe lângă mere și banane, mai conține portocale/mandarine (cel puțin 1 dată în săptămână) - 2 puncte; Unui un meniu ce conține un asortiment de legume în stare proaspătă doar salată din varză, sfeclă roșie și morcov - 1 punct;	25 pct

	Unui meniu are un asortiment de legume în stare proaspătă salată din varză, sfeclă roșie și morcov, mai conține roșii proaspete și castraveți proaspeți (cel puțin 1 dată în săptămână) - 2 puncte. Pentru respectarea normei valorii energetice (kilocaloriilor), conform Ordinului comun al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației și Cercetării nr. 488/834 din 03.06.2025 cu privire la organizarea și asigurarea sănătății nutriționale a copiilor și elevilor din instituțiile de învățământ general, anexa nr. 4, tabela nr. 2. Respectarea kilocaloriilor (conform indicilor de vîrstă) specificate în anexa nr. 4, tabela nr. 2 a ordinului prenotat, cu o marjă de abatere de la norma prevăzută de maxim până la +/- 15 % din valoarea kilocaloriilor stabilită - 19 puncte; Abatere de la norma prevăzută în anexa nr. 4, tabela nr. 2 a ordinului prenotat, mai mare / mai mică de 15 % din valoarea kilocaloriilor stabilită - 5 puncte. Operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model pentru iarnă, ulterior vor prezenta meniurile pentru primăvară, toamnă.	
3	Operatorul economic confirmă prezența în state de personal: - un tehnolog, - personalul de specialitate de la blocul alimentar, - personalul auxiliar. (Operatorul economic va pune la dispoziția autorității contractante personal calificat în domeniul alimentației, conform normelor pentru anumit număr de copii din instituție). - Asigurarea cu un număr mai mare de personal calificat, cu o experiență mai mare de 3 ani - 10 pct. - Asigurarea completă cu personal calificat, cu o experiență mai mică de 3 ani - 5 pct.	10 pct
4	Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice a copiilor în instituțiile de învățământ. - Experiența de 3 ani sau mai mult – 5 pct. - Experiența mai mică de 3 ani – 1 punct pentru fiecare an de activitate.	5 pct
5	Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reeșind din numărul de copii (Demonstrat prin declarație pe propria răspundere). Numărul tacâmurilor va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu mai puțin de 2 seturi pentru un loc în sala de mese. Nu se admite veselă emailată cu emailul știrbit. Vesela din aluminiu și duraluminiu se va folosi numai la prepararea bucatelor și păstrarea lor pentru un timp scurt. Nu se admite folosirea veselei cu fisuri și cu margini sparte (grupul de lucru se va deplasa la fața locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre utilizare de către operatorul economic). Ustensile: 60% noi + 40% folosite - 5 pct. 50% noi + 50% folosite – 3 pct.	20 pct
Formula de efectuare calculului a criteriilor $pct.1 + pct.2 + pct.3 + pct.4 + pct.5 = 100\%$		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: **Nu se aplică.**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Berezovschi”, clasa a V – IX-a	-	-	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică: Se anulează procedura de Negociere fără publicarea în prealabil a unui anunț de participare (NFP) nr. 3 din 06.08.2025, privind achiziționarea „Serviciilor de alimentare pentru elevii IPLTPA „Mihail Berezovschi”, clasa a V – IX-a”, în temeiul Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, art. 71, alin. 1, lit. g) „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: g) există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile

legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7 ”, și anume, a fost indicată eronat valoarea normei bănești per elev, ce în consecință a generat și calcularea eronată a valorii estimative a procedurii de achiziție în cauză.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IMAP „Adolescenta-RC”	08.08.2025	e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: Nu se aplică.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat: Nu se aplică.

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): Nu se aplică.

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru,
Director al IPLTPA „Mihail Berezovschi”,
D-na Ana Eremai-Berezovschi

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 07.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Institutiia Publica Liceul Teoretic Waldorf
Localitate	mun.Chişinău
IDNO	1021620007913
Adresa	mun.Chişinău, str. Studentilor,11
Număr de telefon	069065079
Număr de fax	
E-mail oficial	ltwaldorfmd@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olga Muntean

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	În conformitate cu Legea 131/2015, art.56, alin 1, lit. a,b și HG NR.599 din 12.08.2020, art.128 Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare în următoarele cazuri: alin.1) dacă în cadrul unei proceduri de licitație deschisă, restrânsă, cerere a ofertelor de prețuri sau dialog competitiv organizate pentru achiziția bunurilor, serviciilor sau lucrărilor respective nu a fost depusă nicio ofertă sau nicio ofertă adecvată, cu condiția să nu fie modificate în mod substanțial condițiile inițiale ale achiziției conform prevederilor punctului 129, iar absența concurenței nu este rezultatul unei restrângeri artificiale a parametrilor achiziției publice, prin urmare avînd în vedere că termenii restrinși și nu pot fi respectate din motive de maximă urgență pentru executarea contractului. Drept temei de aplicare a procedurii prin negociere servește faptul precum că au fost inițiate de două ori aceeași procedura de achiziție pentru lucrările sus menționate, ca rezultat grupul de lucru pentru achiziții a hotărît prin unanimitate de voturi a de a anula procedura de achiziție în conformitate cu Legea 131/2015, art.71, alin 1) lit.c) niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire. Prin urmare, AC a descalificat Operatorii economici pe motiv că nici unul dintre ofertanți nu au răspuns la clarificările solicitate de către AC, și anume de prezentare a documentelor obligatorii conform anunțului de participare.

	lar a doua procedura a fost anulată pe motiv că achiziția nu a avut loc. Suplimentar comunicăm, dat fiind faptul că instituțiile urmează să fie pregătite până la 31.08.2025 pentru noul an de studii „2025-2026”, pentru asigurarea și crearea condițiilor igienico - sanitare și prevenirea situațiilor de risc pentru viața și sănătatea elevilor/angajaților, pentru desfășurarea procesului educațional, încât în noul an școlar să debuteze în cele mai bune condiții pentru elevi, cadrele didactice și întregul personal din instituțiile de învățământ, grupul de lucru a hotărât prin unitate de voturi de a aplica procedura de negociere fără publicare în baza cadrului legal mai sus menționat.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Pragul valoric
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparații la IP LT" Waldorf"
Cod CPV	45400000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 1 https://walford.md/attached_files/2025/06/18/Achizi%C8%9Bii.pdf Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	670800,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită data 06.08.2025, ora 11:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"PROIECT GABION" SRL	1005600035248	Secieru Ion
2.	S.C. „MIHCONS-PLUS” S.R.L.	1005600035248	Ungureanu Mihail
3.	"Profmeșter" SRL	1007600065382	Cius Iurie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	“PROIECT GABION” SRL	S.C. „MIHCONS-PLUS” S.R.L.	”Profmeșter” SRL		
Documentele ce constituie oferta					
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Devizele formele F3, F5, F7	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Documente de calificare					
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarația privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Graficul de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarație privind experiența similară (lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, însoțită de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat/-</i>		

valoarea viitorului contract și scrisori de recomandare).					
Certificat de la Centrul de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat		
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat	prezentat	prezentat		
Informații privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat		
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor eliberată de Ministerul Economiei și Infrastructurii al RM	prezentat	prezentat	prezentat		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	neprezentat		
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor către Bugetul Public Național	prezentat	prezentat	neprezentat		
GARANȚIA PENTRU CALITATEA LUCRĂRILOR EXECUTATE	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat de atestare tehnico profesională a responsabilului tehnic	prezentat	prezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparații la IP LT"Waldorf"	Lucrări de reparații a nodurilor sanitare la IP LT"Waldorf"	"PROIECT GABION" SRL	558097,50	1	+	+
		S.C. „MIHCONS-PLUS” S.R.L.	559233,34	1	+	+
		"Profmeșter" SRL	584918,94	1	+	+

	Lucrări de reparații a rețelelor de apeduct și canalizare	"PROIECT GABION" SRL	110368,08	1	+	+
		S.C. „MIHCONS-PLUS” S.R.L.	110726,10	1	+	+
		"Profmeșter" SRL	113402,78	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.C. „MIHCONS-PLUS” S.R.L.	Preț neavantajos
"P.V. CONST-SERVICE" SRL	Preț neavantajos

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparații a nodurilor sanitare la IP LT "Waldorf"	"PROIECT GABION" SRL	1	558097,50	558097,50	669717,00
Lucrări de reparații a rețelelor de apeduct și canalizare	"PROIECT GABION" SRL	1	110368,08	110368,08	132441,70

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit c.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
"PROIECT GABION" SRL	1010600016641	Cu capital autohton/	07	07.08.2025	45400000-1	668465,58	802158,70	01.11.2025	31 zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

D. Munteanu

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐Nr. 1 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate
Localitate	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
Număr de telefon	022-222-445
Număr de fax	
E-mail oficial	office@capcs.gov.md
Adresa de internet	www.capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Arvinte Irina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NEP)* ☐ Alte: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NEP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 47 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulate/ anulate)	☒ Buniuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Achiziționarea dispozitivelor medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (listă suplimentară nr.15)
Obiectul achiziției	
Cod CPV	33100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	

	https://m tender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1748267071111?tab=contract-notice Data publicării: 26.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achiziții.md; ☐ e-licitație.md; ☐ ytender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://capes.md/wp-content/uploads/2024/06/20240628132518.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_41_0.pdf BAP nr. 41 din 30.05.2025
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: Donator ()
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 866 666,66lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data:

26 mai 2025, 17:30

Subiectul întrebării:

Clarificare 1
Întrebare:

Buna ziua, s-a terminat cu consultările publice?

Răspuns (2 iun 2025, 16:48):

Mulțumim pentru clarificarea depusă, menționăm că specificația tehnică este una generică.

Data:

27 mai 2025, 12:24

Subiectul întrebării:

aparat radiologic, imprimantă DICOM, "Productivitate, filme/ora (35x43 cm)" min 80/oră

Întrebare:

Rugăm sa eliminati cerinta referitor productivitatea filme/ora pt marimea ceruta. La echipamentele radiologice se utilizeaza cel mai mult pelicula in format 20*25. In foarte rari cazuri 35*43. Cerem cerinta data sa fie exclusa.

Răspuns (2 iun 2025, 16:46):

Eliminarea cerinței nu se acceptă. Formatul 35x43 este necesar pentru imprimarea rezultatelor pentru investigațiile radiologice toracice, examinări de coloană, abdomen, bazin. Cerința tehnică va fi ajustat în „Imprimantă DICOM / "Productivitate, filme/ora (35x43 cm)" min 70/oră", pentru lărgirea posibilității de participare. Mulțumim pentru clarificarea depusă.

Data:

27 mai 2025, 13:36

Subiectul întrebării:

Lot 1

Întrebare:

Sincronizare automata de masa cu tubul radiologic (exemplu autopozitionare, Auto-tracking) Întrebare: ce implică această cerință: autopozitionare si Auto-tracking SAU autopozitionare sau Auto-tracking - acestea sunt două funcții diferite, Vă rugăm să clarificați cerința Mulțumim!

Răspuns (2 iun 2025, 16:46):

Conform cerinței caietului de sarcină se solicită „Sincronizare automata cu tubul radiologic (exemplu autopozitionare, Auto-tracking)”. Este necesar ca dispozitivul să dispune de ambele funcții autopozitionare, Auto-tracking (autopozitionare și Auto-tracking). Mulțumim pentru clarificarea depusă.

Data:

28 mai 2025, 11:28

Subiectul întrebării:

Suspensia tubului Instalare/fixare podea tip motorizat
Întrebare:

Solicitam posibilitatea instalari suportului si pe pod

Răspuns (2 iun 2025, 16:47):

Nu se acceptă modificarea cerinței. Conform solicitării beneficiarilor este necesar ca dispozitivele X-ray să fie instalate pe podea. În același timp, menționăm că se acceptă ofertă alternativă. Mulțumim pentru clarificarea depusă.

Data:

28 mai 2025, 11:28

Subiectul întrebării:

Mărimea pixelului $\leq 140 \mu\text{m}$

Întrebare:

Intrucat acest parametru limiteaza participarea unor producatori, solicitam modificarea in $\leq 150 \mu\text{m}$

Răspuns (2 iun 2025, 16:47):

Modificarea parametrului nu se acceptă. Un detector mai mic de $140 \mu\text{m}$ oferă o imagine cu o rezoluție mai mare datorită căruia se poate distinge mai bine detaliile fine ale structurii anatomice. Detectorul cu o rezoluție mai mare au un timp mai mic de expunere respectiv este și o doză mai mică de expunere a pacientului la același nivel de detaliu. Detectorul cu o rezoluție înaltă ajută la diagnostice mai precise, în special pentru afecțiuni care necesită o claritate mare a imaginii (de exemplu, tumori mici sau fracturi subtile). Pe piața există o gamă foarte mare de detectoare cu o rezoluție spațială mai mică de $140 \mu\text{m}$. În același timp, menționăm că se acceptă ofertă alternativă. Mulțumim pentru clarificarea depusă.

Data:

30 mai 2025, 12:06

Subiectul întrebării:

Colimator

Întrebare:

Stimata autoritate contractanta, avind in vedere ca solicitati colimator cu ecran pe care sa fie afisata informatia despre: SID, tip filtru, inclinare. Propunem sa fie acceptata configuratia cu colimator fara ecran dar exact aceasi informatie: SID, tip filtru, inclinare sa fie afisata pe ecranul montat pe tubul radiogen care este mult mai comod in utilizare si este pozitionat in acelasi loc.

Răspuns (2 iun 2025, 16:47):

Se acceptă modificarea cerinței în „Colimator dotat cu ecran sau afșarea datelor colimatorului pe ecranul montat pe tub X-ray”.

Data:

4 iun 2025, 14:39

Subiectul întrebării:

Lot 1

Întrebare:

Stimați domni, Anterior, în clarificare, ați menționat că specificația tehnică este una generică. Întrucât nu ați indicat un cod unic, am analizat ambele coduri posibile: 210210 Sistem radiografic digital (cu bucky vertical), cerințele de bază: Sistemul BUCKY a mesei (detectorul) să dispună de sincronizare automată a tubului de raze X 210211 Sistem radiografic digital (cu bucky vertical), cerințe medii: Sistemul BUCKY a mesei (detectorul) să dispună de sincronizare automată cu tubul radiologic Cerința prevede literal: detectorul trebuie să aibă sincronizare automată cu tubul de raze X - ceea ce descrie complet funcția de AUTO-TRACKING: • Sincronizează mișcarea tubului de raze X și a detectorului în timp real. • Când un element (de exemplu, tubul) este mișcat, celălalt (de exemplu, detectorul) îl urmează automat, menținând alinierea corectă a centrului. Prin urmare, considerăm că această cerință: nu vizează și nu presupune funcția de Auto-Positioning, adică deplasarea automată a ansamblului tub-detector într-o poziție presetată pentru o anumită proiecție. Având în vedere cele de mai sus, vă rugăm să reexaminați formularea cerinței și să clarificați dacă se solicită într-adevăr doar Auto-Tracking sau și Auto-Positioning. Vă mulțumim pentru atenție și așteptăm răspunsul dumneavoastră.

Răspuns (5 iun 2025, 11:22):

Cerința tehnică a fost ajustată după necesitățile beneficiarilor. Cerința tehnică nu este una generică din acest motiv nu este indicat un cod unic. Conform cerinței caietului de sarcină se solicită „Sincronizare automată cu tubul radiologic (exemplu autopozitionare, Auto-tracking)”. Este necesar ca dispozitivul să dispune de ambele funcții autopozitionare, Auto-tracking (autopozitionare și Auto-tracking). Mulțumim pentru clarificarea depusă.

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificarea cerinței tehnice din „Imprimantă DICOM / “Productivitate, filme/ora (35x43 cm)” min 80/oră” în „Imprimantă DICOM / “Productivitate, filme/ora (35x43 cm)” min 70/oră” . Modificarea cerinței tehnice din „Colimator Ecran” în „Colimator dotat cu ecran sau afișarea datelor colimatorului pe ecranul montat pe tub X-ray” .
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	02.06.2025
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>Conform SLA SRAP (MT ender)</i>

5. Până la termenul-limită (data 20.06.2025, ora 15:40), au depus oferta 9 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	DataControl SRL	1003600007935	Grabazei Alexandru
2.	MEDEXCOM-TEH SRL	1019600008809	MATEI Vasile
3.	SC“Imunotehnomed”SRL	1002600012565	Sergiu Rata
4.	Health Medical Solutions SRL	1018600009625	Trocin Caterina
5.	AELO GRUP	1011600009752	Cobzar-Turcan Rodica

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Nr. Lot	Denumire Lot	Canitatea ofertă	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Ofertant	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1	Sistem radiografic digital (cu bucky vertical	3	1367979,0000	1641575,80	SC“Imunotehnomed”SRL	corespunde	corespunde
1	Sistem radiografic digital (cu bucky vertical	3	1405020,4000	1686024,48	Health Medical Solutions SRL	corespunde	nu corespunde
1	Sistem radiografic digital (cu bucky vertical	3	1590000,0000	1908000,00	MEDEXCOM-TEH SRL	corespunde	Nu s-a verificat
1	Sistem radiografic digital (cu bucky vertical	3	1796661,0000	2155993,20	AELO GRUP	corespunde	Nu s-a verificat
2	Sistem videoendoscopic pentru videogastroscopie (caracteristici avansate)	1	657169,0000	788602,80	SC“Imunotehnomed”SRL	nu corespunde	nu corespunde

2	Sistem videoendoscopic pentru videogastroscoapie (caracteristici avansate)	1	725000,0000	870000,0000	DataControl SRL	corespunde	corespunde
---	--	---	-------------	-------------	-----------------	------------	------------

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Correspunderea cu cerințele de calificare" și "Correspunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată			Rezumatul răspunsului operatorului economic	
		S-a solicitat conform Anunțului de participare:	S-a oferit conform ofertei depuse (anexa 22):	S-a constatat în proceduratură evaluării:	documentele solicitate	economic a prezentat
Rg02-3113 din 08.07.2025	SC IMUNOTEHNO MED SRL	Generator de raze X, High speed starter Obligatoriu	Da, # GXR 82 – corespunde dual speed (fișier pagini din manual de operare pag. 126)	În documentele tehnice atașate la ofertă s-a regăsit „Rotor Supply Dual Speed” fără descrierea și confirmarea cerinței „High speed starter”		
		Tubul de raze X Anod rotativ, Rata de răcire KHU/min. ≥ 120	Da, # RTM101HS – corespunde 1200 KHU (fișier pagini din manual de operare pag. 154)	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsește informațiile privind „Rata de răcire KHU/min. ≥ 120 ”.		
		Tubul de raze X Anod rotativ, Viteza de start a anodei rpm min. 9000 rpm	Da, # RTM101HS – corespunde 1200 KHU (fișier pagini din manual de operare pag. 154)	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsește informațiile privind „Viteza de start a anodei rpm min. 9000 rpm”.		
		Colimator, afisare, SID	Afisare SID pe ecranul montat pe tubul X-ray	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsește informațiile privind „afisare SID”.		
		Colimator, afisare, tip Filtru	Afisare tip filtru pe ecranul montat pe tubul X-ray	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsește informațiile privind „afisare tip Filtru”.		

Colimator, afisare, inclinare	Afisare inclinare pe ecranul montat pe tubul X-ray	În documentele tehnice ataşate la ofertă lipsesc informaţiile privind „afisare inclinare”.	
	Colimator, Sincronizare cu regimul de expunere Obligatoriu	Da, # R 302MLP/A – corespunde (fiser pagini din manual de operare pag. 156).	
	Consola de achiziție integrată (PC Tehnician radiolog), Administrează, Colimator	Da, corespunde # Workstation (fiser pagini din manual de operare pag. 120)	
	Consola de achiziție integrată (PC Tehnician radiolog), Software de achiziție a imaginii, Preseturi personalizate	Da, corespunde # Workstation (fiser pagini din manual de operare pag. 121-125)	
	Consola de achiziție integrată (PC Tehnician radiolog), Software de achiziție a imaginii, Interfața software rus/rom/eng	Da, corespunde # Workstation (fiser pagini din manual de operare pag. 121-125)	
	Stație de arhivare și procesare a imaginii, Software de achiziție a imaginii, Preseturi personalizate	Da, corespunde # Workstation (fiser pagini din manual de operare pag. 121-125)	
Stație de arhivare și procesare a imaginii, Software de achiziție a imaginii, Interfața software rus/rom/eng	Da, corespunde # Workstation (fiser pagini din manual de operare pag. 121-125)	În documentele tehnice ataşate la ofertă s-a regăsit mențiunea „Multi-language support”. Însă nu este confirmată compatibilitatea interfeței cu cel puțin una dintre limbile enumerate	
	Stație de arhivare și procesare a imaginii, Software de achiziție a imaginii, Interfața software rus/rom/eng	În documentele tehnice ataşate la ofertă s-a regăsit mențiunea „Multi-language support”. Însă nu este confirmată compatibilitatea interfeței cu cel puțin una dintre limbile enumerate	
	Stație de arhivare și procesare a imaginii, Pachet DICOM, transmitere min 10 noduri DICOM	În documentele tehnice ataşate la ofertă lipsesc informațiile privind „transmitere min 10 noduri DICOM”	
Certificat CE, ISO 13845	Da, corespunde	În documentele tehnice ataşate la ofertă lipsesc informațiile privind „Certificat CE, ISO 13845”.	

Nr. Rg02-3141 din 10.07.2025	SC IMUNOTEHNO MED SRL	Pentru lotul 2 Sistem videoendoscopic pentru videogastroscopie (caracteristici avansate):			Nr. 267 - ex din 16.07.2025 Prin prezenta SC Imunotehnomed SRL, urmare a recepționării scrisorii de clarificare Nr. Rg 02 3141 din 10.07.2025, în calitate de participant în cadrul Licităției electronice organizate cu privire la procedura de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1748267071111 / 21424521 - "Achiziționarea dispozitivelor medicale conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (listă suplimentară nr.15)", în parte ce ține de parametrii tehnici care nu s-au regăsit vă informăm următoarele: Sistem de aspirație Să se indice modelul oferit modelul DIXION Vacus 7032 Produsul dat se afla în proces de înregistrare	
		Stație de arhivare și procesare a imaginii, Pachet DICOM printare	Da, corespunde	În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind "DICOM printare".		
		Stație de arhivare și procesare a imaginii, Pachet DICOM import	Da, corespunde	În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind "DICOM import".		
		Pezentarea documentelor justificative				
		S-a solicitat conform anunțului de participare:				S-a constatat în procesul evaluării:
		Ajustare nuanță obligatoriu	Ajustare nuanță obligatoriu Da	În documentele tehnice atașat oferta lipsesc informațiile priv "Ajustare nuanță".		
		Iluminare auto	Iluminare auto Da	În documentele tehnice atașat oferta lipsesc informațiile priv "Iluminare auto".		
		Balans de alb auto	Balans de alb auto Da	În documentele tehnice atașat oferta lipsesc informațiile priv "Balans de alb auto".		
		Acuitate obligatoriu	Acuitate obligatoriu Da	În documentele tehnice atașat oferta lipsesc informațiile priv "Acuitate".		
		Videocompensare obligatoriu	Videocompensare obligatoriu Da	În documentele tehnice atașat oferta lipsesc informațiile priv "Videocompensare".		

	Închetarea imaginii obligatoriu	Închetarea imaginii obligatoriu Da	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „Închetarea imaginii”.
	Iris automat obligatoriu	Iris automat obligatoriu Da	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „Iris automat”.
	Reducerea zgomotului imaginii obligatoriu	Reducerea zgomotului imaginii obligatoriu Da	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „Reducerea zgomotului imaginii”.
	Zoom electronic obligatoriu	Zoom electronic obligatoriu Da	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „Zoom electronic”.
	Timp de viață lampă ≥ 500 h	10000 h	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „Timp de viață lampă 10000 h”.
	Putere lampă ≥ 250 W pentru lampa Xenon, pentru lampa LED echivalentul la ≥ 250 W	LED, echivalent lămpii cu Xenon de 300W	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „Preseturi personalizate”.
	Posibilitatea de stocare a datelor prin cel puțin una din metode SD-card / memory stick USB / HDD portabil	USB Flash Drive	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „USB Flash Drive”.

		Înregistrare a datelor pacienților (minim ID, nume, sex, data nașterii, vârstă, comentariu) ≥ 50 înregistrări	45 înregistrări standard(cu posibilitatea de extindere a lor prin integrarea unui sistem digital endocam® care permite extinderea acestui parametru)	Există neclarități privind numărul de înregistrări. În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind „45 înregistrări standard și posibilitatea de extindere a lor prin integrarea unui sistem digital endocam®”. Totodată, nu este clar dacă va fi oferit sistemul de extindere și câte înregistrări în total vor fi disponibile pentru beneficiar.	
		Suport pe roțile obligatoriu	Da	În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind „Suport pe roțile”.	
		Sistem de furnizare a aerului/apel, volumul vasului pentru apă minim 250 ml	250 ml	În documentele tehnice atașate la ofertă lipsesc informațiile privind „volumul vasului pentru apă 250 ml”.	
		Sistem de aspirație Să se indice modelul oferit modelul	DIXION Vacus 7032	Pentru modelul oferit nu a fost prezentată dovada înregistrării în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale, cerință specificată la pct. 18 din anunțul de participare	

Pompă, 0,3- 0,6 bar	0,3- 0,6 ba	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind "Pompă, 0,3- 0,6 bar".
Trolu cu transformator de izolare pentru excluderea electrocutării pacienților și medicilor în timpul procedurilor l unit. (să se indice modelul)	Model: ITD cart Compact-cart B450 40E	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind "transformator de izolare".
Polite reglabile la înălțime 4 unit.	4 rafturi reglabile	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind "rafturi reglabile la înălțime".
Videogastroskop, înghețarea imaginii obligatoriu	Da	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind "înghețarea imaginii".
Videogastroskop, eliberarea imaginii obligatoriu	Da	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind "elibărarea imaginii".
Videogastroskop, capturare imaginii obligatoriu	Da	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind "capturare imaginii".
Videogastroskop, reglarea intensității luminii obligatoriu	Da	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind "reglarea intensității luminii".
Videogastroskop, reglarea tonului de culcare (filtre optice) obligatoriu	Da	În documentele tehnice atașate la oferta lipsește informațiile privind

				"reglarea tonului de culoare (filtre optice)".	
	Videogastroscoop, modificarea contrastului obligatoriu	Da		În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind "modificarea contrastului"	
	Videogastroscoop, zoom electronic obligatoriu	Da		În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind "zoom electronic".	
	Videogastroscoop, Spălarea obiectivului obligatoriu	Da		În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind "Spălarea obiectivului".	
	Metode de sterilizare, Chimic	Glutaraldehida, Peroxid acetic, Formalina		În documentele tehnice atașate la oferta lipsesc informațiile privind "Metode de sterilizare, Chimic"	

9. Ofertanții respinși/descalificați:

10. Oferta operatorului economic SC "Imunotehnomed" SRL respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, deoarece nu corespunde cerințelor din documentația de atribuire: se respinge din motiv ca nu este înregistrat în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale Sistemul de aspirație.

Oferta operatorului economic DataControl SRL nu corespunde cerințelor ofertei de bază după cum urmează: Tehnic nu corespunde:

- S-a solicitat ≥ 250 W pentru lampa Xenon,
- pentru lampa LED echivalent la ≥ 250 W.
- S-a oferit LED echivalent la 225 W pentru lampa Halogen
- S-a solicitat Aspirator endoscopic ≥ 0.85 bar.
- S-a oferit Aspirator endoscopic -0.80 bar

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limbări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Potrivit pct.11 din anunțul de participare „se admit oferte alternative, prin oferte alternative se subînțelege că operatorii economici pot depune oferte alternative Specificațiilor tehnice minime solicitate în anunțul de participare, (ofertantul dovedește în oferta sa alternativă, spre satisfacția autorității contractante, prin orice mijloc corespunzător, că soluțiile tehnice pe care le propune satisfac, în orice manieră echivalentă, cerințele tehnice definite din Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă în anunțul de participare). Un mijloc corespunzător poate fi considerat un dosar tehnic de la producător, un raport de încercare de la un organism recunoscut, etc.”

12. Se accepta ca alternativă oferta operatorului economic DataControl SRL, conform criteriului de atribuire din documentația de atribuire. Conform demersului nr. 519 din 18.07.2025 beneficiarului final IMSP SR Ancuș Noi a acceptat oferta alternativă pentru lotul nr. 2 Sistem videoendoscopic pentru videogastroscopie (caracteristici avansate).

13. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

14. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Nr. Lot	Denumire Lot	unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma (fără TVA)	Suma (cu TVA)	Model art.	Tara de Origine	Producător or	AMDM	Ofertant
2	Sistem videoendoscopic pentru videogastroscopie	bucată	1	725000	870000	725000	870 000	OPTERA (CV-170 +GIF-H170)	Japonia	Olympus	DM000659725 DM000659727	DataControl SRL

[illegible]

În conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, contractul de achiziție urmează a fi înlocuit de către CAPCS și va fi semnat începând cu data de 30.07.2025, după împlinirea termenelor de așteptare.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:		
Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Operatori economici participanți	Nr. Rg02-3268 din „18” iulie 2025	SLA KSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

10. Termenul de achiziție pentru încheierea contractului este mai mică decât pragurile în cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☒ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TTILULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Prin demersul nr. 522 din 22.07.2025, IMSP SR Anenii Noi, a informat despre faptul că în conformitate cu Dispoziția Ministerului Sănătății nr. 303-d din 17 iunie 2025, cu privire la distribuția dispozitivelor medicale pentru intervenții chirurgicale laparoscopice și echipamentelor endoscopice (se anexează), instituției noastre i-a fost aprobată distribuția unui sistem videoendoscopic pentru video gastroscopie. Acest echipament va fi livrat în cadrul proiectului „Emergency Medical Care Enhancement for the Republic of Moldova”, conform prevederilor Memorandumului de înțelegere semnat între Ministerul Sănătății al Republicii

Moldova și Ambasada Republicii Coreea în Republica Moldova (cu sediul la Kiev), la data de 21 mai 2024. Având în vedere cele menționate, au solicitat anularea procedurii de licitație deschisă aflate în derulare pentru procurarea sistem videoendoscopic, întrucât necesitatea acestuia va fi acoperită prin donația menționată.

Astfel, necesarul a fost publicat pe pagina web a CAPCS, la rubrica transparență. Prin demersul nr. 01-253 din 25.07.2025 IMSP Spitalul Raional Rezina a solicitat contractarea dispozitivului medical.

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Operator Economic	IDNO OE	Întreprinderea	Beneficiar	Cod CPV	Nr. Contract	Suma fara TVA	Suma cu TVA (Lei MD)	Data aprobării	Termenul de valabilitate	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului
Data Control SRL	1003600007935	Cu capital autohton	IMSP Spitalul Raional Rezina	33100000-1	21424521-0073-0477	725 000,00	870 000,00	05.08.2025	28.02.2026	Termenul de livrare/prestare/ executare/instalare, instruire și dare în exploatare: DDP - Franco destinație vămuit, Incoterms 2020, până la 90 zile de la înregistrarea contractului de CAPCS

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<i>nu</i>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>(indicați suma cu TVA)</u>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții



Gheorghe GORCEAG

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.3 din 24.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com.Morenii Noi
Localitate	s.Morenii Noi, r.Ungheni
IDNO	1007601001798
Adresa	s.Morenii Noi, r.Ungheni
Număr de telefon	023651298
Număr de fax	023651298
E-mail oficial	<u>primariamoreniinnoi@rambler.ru</u>
Adresa de internet	Nu este
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentina Lincovscaia, 069780946

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015; art.128, pct.1 din HG 599/2020 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În perioada 01.05.2025 – 28.05.2025 autoritatea contractantă a desfășurat două proceduri de tip COP (servicii) cu privire la achiziționarea de Servicii de elaborare a Planului Urbanistic General a comunei Morenii Noi, raionul Ungheni, care nu au avut loc din motivul că nu a fost depusă nici – o ofertă: nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1746108157206</u> din 12.05.2025 și nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1747752548180</u> din 28.05.2025. În baza art.128, pct.1 din HG 599/2020 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere grupul de lucru a parcurs la procedura de Negociere fără publicarea prealabilă a

	unui anunț de participare la care a participat doar un singur ofertant.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar amulată/ anulate)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1746108157206</u> Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1747752548180</u>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de elaborare a Planului urbanistic general a comunei Morenii Noi, raionul Ungheni
Cod CPV	71400000-2
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: - Link-ul:- Data publicării:-
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:Nu Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	558000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]
--	----------------------------

5. Până la termenul-limită (data 22.06.2025, ora 09:00), au depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Urban Sity Group	1021600028172	Craciun Nicolai

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Urban Sity Group	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	Prezentat, corespunde			
Propunerea financiară	Prezentat, corespunde			
DUAE	Prezentat, corespunde			
Experiența similară	Prezentat, corespunde			
Extras din Registrul de Stat	Prezentat, corespunde			
Certificat de atribuire a contului bancar	Prezentat, corespunde			
Certificat lipsa datoriilor la Bugetul de Stat	Prezentat, corespunde			
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de elaborare a Planului urbanistic	SRL Urban Sity Group	558000,00	proiect	+corespunde	+corespunde

general a comunei Morenii Noi, raionul Ungheni					
--	--	--	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu este cazul

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu este cazul

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de elaborare a Planului urbanistic general a comunei Morenii Noi, raionul Ungheni	Urban City Group SRL	proiect	558000,00 lei	669600,00 lei	669600,00 lei

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu este cazul

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Urban City Group	23.06.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului i-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului/acordului i-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Urban City Group	1021600028172	Cu capital autohton	nr. 21 24.06.2025	71400000-2	558000,00	669600,00	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Valentina Gîmbovscaia
(Nume, Prenume)



(Semnatura)

L.S.

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr.11 din 07.08.25

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Academia de Studii Economice din Moldova
Localitate	Or.Chîșinău
IDNO	1007600005951
Adresa	Or.Chîșinău str.Bănulescu Bodoni, 61
Număr de telefon	079771243
Număr de fax	022-402-920
E-mail oficial	achizitii.ase@gmail.com
Adresa de internet	www.ase.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Popa Nicolae

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a camerelor de baie în subsolul căminului N7 al ASEM
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	906010,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1747987063279 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1747987063279?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 23.05.25
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS

	☐ Surse externe; ☐ Alte surse: []
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	18.06.2025
Denumirea operatorului economic	Diolsof Cons SRL
IDNO al operatorului economic	1014600001023
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 09/25 Data: 26.06.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 527053,81 Inclusiv TVA: 632464,57
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	40 zile

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea Achiziției Publice N 131 din 03.07.2015 art.76 (7) c)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	716347,27 lei
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Fără modificări
Alte informații relevante	

I. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)
Majorări de volume a lucrărilor incluse în contractul de bază: diferența de grosimea peretilor, săpături manuale de pământ în spații limitate, împrăștierea cu lopata a pământului afinat în straturi uniforme, compactarea cu maui de mână a umpluturilor executate în săpături orizontale, radiatoare din aluminiu și corpuri de radiatoare suplimentar, țevă din material plastic îmbinată prin sudură, efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire ș.a.

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În rezultatul efectuării lucrărilor de aplicare a grundului pe pereți, montarea gânsvadurilor din profile de mase plastice, efectuării săpăturilor manuale de pământ, racordarea la conducta existentă din tub de fontă de facto au fost recalculate cantitățile lucrărilor, radiatoarelor și pieselor de fixare conform devizelor.

II. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.09/25 din 26.06.2025 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea valorii contractului

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
"Diolsof Cons" SRL	1014600001023	Întreprinderea ; cu capital autohton	1 din 07.08. 2025	69902,25	83882,70	31 decembrie 2025	31 august 2025

Conducătorul grupului de lucru:

Stratan Alexandru

(Nume, Prenume)



(Semnătura)

DAREA DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de achiziții publice

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: ☐ deciziei ANSC; ☐ raportului de monitorizare; ☐ decizie autorității contractante

Nr. MD-1749184644070/DS din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Oficiul Național pentru Dezvoltarea Infrastructurii „Moldova-Proiect”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1024601000231
Adresa	Str. Alecu Russo, 1, of.146A
Număr de telefon	022 22-45-66
Număr de fax	022 22-45-66
E-mail oficial	secretariat@ondimp.gov.md
Adresa de internet	http://ondimp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Igor Vieru 069616983 e-mail: igor.vieru@ondimp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de proiectare „Reparația capitală cu resistemizarea blocurilor Centrului de plasament mun. Bălți”
Cod CPV	71220000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1749184644070 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1749184644070?tab=contract-notice Data publicării: 06.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ mtender.md ☐ achizitii.md;

	☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.36 din 13.05.2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; X Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3.500.000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	10.06.2025 / 00:10
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua! Pot fi oare garanțiile pentru oferta transferate direct pe contul beneficiarului serviciului ? Multumesc.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Garanția pentru ofertă, la moment, poate fi prezentată doar ca scrisoare bancară.
Data transmiterii	10.06.2025 / 09:55

Data solicitării clarificărilor	10.06.2025 / 00:17
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Există oare pentru obiective propuse: Certificatul de urbanism pentru proiectare?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Certificatul de urbanism va fi pus la dispoziție operatorului câștigător.
Data transmiterii	10.06.2025 / 12:37

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-----
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-----
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-----

5. Până la termenul-limită (data 14.07.2025, ora 10:00), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Arhistrat-Deco SRL	1007600009018	Stratu Vasile
2.	IP OATUCL	1003600051547	Lupușor Nicolae

3.	CANT-POVAR ÎI	1004609003373	Povar Olga
4.	IMP Chisinauproiect	1003600098931	Izbânda Anatolie
5.	CONSIL PRIM S.R.L.	1020600027732	Cernitu Dumitru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Arhistrat-Deco SRL	OATUCL	CANT-POVAR ÎI	Chisinauproiect	CONSIL PRIM S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	P	P	P	P	P
Propunerea financiară	P	P	P	P	P
DUAE	P	P	P	P	P
Garanția pentru ofertă	P	P	NP	P	P
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cererea de participare	P	P	P	P	P
Declarația de valabilitate a ofertei	P	NC	P	P	P
Grafic prestarea serviciilor	p	P	P	P	P
Declarația de imparțialitate	P	P	P	P	NP
Declarație privind experiența similară/contracte/acte	NC	NC	P	P	NC
Raport financiar pentru anii 2022-2024	P	P	P	P	NP
Certificat ISO:9001 sau echivalent	NP	NP	P	NP	NP
Extras din Registrul persoanelor juridice	P	P	P	P	P
Decizia de înregistrare a persoanei juridice	P	P	P	P	NP
Declarație dotări cu utilaj	P	P	P	P	P
Declarație personal/certificat atestare	P	P	P	P	NC

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1	Arhistrat-Deco SRL	3.300.000	1	-	+
	IP OATUCL	3.300.000	1	-	+
	CANT-POVAR ÎI	3.300.000	1	-	+
	IMP Chisinauproiect	3.409.404	1	-	-

	CONSIL PRIM S.R.L.	4.200.000	1	-	+
--	-------------------------------	------------------	----------	----------	----------

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
15.07.2025	Arhistrat-Deco SRL	Informația lipsă din ofertă Declarația privind experiență similară și documentele justificative Copie Certificat ISO:9001 Copia Certificatelor de atestare tehnico-profesională Informații despre subcontractori	Informația prezentată parțial
15.07.2025	IP OATUCL	Informația lipsă din ofertă Declarația privind experiență similară, Copie Certificat ISO:9001	Informația prezentată parțial

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Arhistrat-Deco SRL	Analizând declarația privind experiența similară și actele justificative se constată că valoare acestora nu corespunde cerințelor din pct. 16, subpct.8 din Anunțul de participare și pct.40 din Documentația standard și anume contractul prezentat nu corespunde cerințelor de valoare totală (2,475 mil. lei fără TVA). Contractele prezentate de ofertant nr.1 din 07.03.2024 (ÎM Cahul Piața Centrală din mun. Cahul) în valoare de 360 mii lei cu TVA, și contractul nr. 219 din 21.06.2021 (FCP "Pegas" SRL) în valoare de 331,5 mii lei cu TVA nu sunt suficiente pentru întrunirea condițiilor sus menționate.
IP OATUCL	Analizând declarația privind experiența similară și actele justificative se constată că valoare acestora nu corespunde cerințelor din pct. 16, subpct.8 din Anunțul de participare și pct.40 din Documentația standard și anume contractul prezentat nu corespunde cerințelor de valoare totală (2,475 mil. lei fără TVA). Potrivit Declarației privind experiența similară și contractului nr.20-PN 15592/2021, ofertantul a efectuat elaborarea documentației de proiect, iar valoarea totală este de 1,394 mil. lei cu TVA, prin urmare valoarea este sub nivelul stabilit. De asemenea, ofertantul nu a făcut dovada deținerii Certificatului ISO:9001 sau echivalent.
CANT-POVAR	Oferta nu este însoțită de garanția pentru ofertă, iar în conformitate cu prevederile art.65, alin.4 din Legea nr.131/2015 și practicii ANSC,

	o astfel de ofertă este respinsă automat: comisia nu analizează nici fondul, nici prețul — oferta nu există din punct de vedere formal.
IMP Chisinauproiect	Graficul de prestare a serviciilor stabilește un termen pentru prestarea serviciilor este de 12 luni de la semnarea contractului. La rândul său, potrivit Caietului de sarcini termenul maxim de prestare a serviciilor este de 6 luni. Astfel, ofertantul nu întrunește cerințele tehnice prescrise de caietul de sarcini și urmează a fi descalificat. De asemenea, ofertantul nu a prezentat Certificatul ISO:9001.
SRL Consil Prim	Oferta financiară depășește (+700.000 lei) bugetul alocat de către Autoritatea contractantă.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-----	-----
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-----
Modificările operate	-----

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

În temeiul prevederilor art.71, alin.1), lit.d) din Legea nr.131/2015, Grupul de lucru a decis anularea procedurii de achiziție și inițierea repetării acesteia, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (TVA cota zero)
-----	-----	-----	-----	-----	-----

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Arhistrat-Deco SRL	04.08.2025	e-mail
IP OATUCL	04.08.2025	e-mail
CANT-POVAR ÎI	04.08.2025	e-mail
IMP Chisinauproiect	04.08.2025	e-mail
CONSIL PRIM S.R.L.	04.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-----		-----					-----	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul autorității contractante:

Iunona LUNGUL
 (Nume, Prenume)

 (Semnătura)

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. DAC-37/2025 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	Primăria - 1007601003161
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	DEC - 0231-54663; SAP – 0231-54622 / 0231-54623
Număr de fax	0231-54623
E-mail oficial	primaria@balti.md
Adresa de internet	http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș, tel.023154622 achizitii.primaria@balti.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu e cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	nu e cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri cu lucrări de instalare și amenajare ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea lor pe teritoriul din mun. Bălți
Cod CPV	37535200-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752148350963 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1752148350963?tab=contract-notice

	Data publicării: 10/07/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☒ e-licitatie.md ; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.48 din 24.06.2025 Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: bugetul local 2025
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 305 107,83

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	23.06.2025 11:04
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua! Stimate autoritate contractanta va rugam sa publicati proiectul si formularul desfasurat de deviz
Expunerea succintă a răspunsului	Obiectul în cauză se propune a fi executat în conformitate cu actele normative specializate în domeniu, întrunite în devizele de construcție calculate și prezentate, după cum urmează: Formularele 7, 5, 3, 1.
Data transmiterii	26.06.2025 14:50
Data solicitării clarificărilor	17.07.2025 09:09
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conf caietului de sarcini avem 2 modele de echipamente de joaca diferite ca forma, material pret etc.. In acest context rugam sa divizati lucrarile pe loturi conf adreselor de instalare.
Expunerea succintă a răspunsului	Procedura este lansata într-un singur lot cu 5 poziții (adrese), și la această etapă nu mai poate fi modificată din punct de vedere tehnic. În al doilea rând, Complexul de joacă mare este confecționat din lemn, HDPE și metal și Complexul de joacă mic este confecționat din lemn, HDPE și metal. Adică, echipamentele sînt confecționate dintr-un ansamblu de materiale identice. Evident, că forma și dimensiunile sînt diferite, deoarece terenurile sînt destinate pentru două grupuri de vîrstă - de la 4 la 12 ani și de la 3+. Echipamentele de joacă urmează a fi instalate pe 5 terenuri de joacă: 3 terenuri de joacă cu mărimea de 10m*7m, pe care va fi instalat un complex de joacă mare conform descrierilor tehnice, cu alte elemente conexe (str. Veteranilor nr. 1, 2, 3 str. I. Konev nr. 13-15; str. str. Ivan Kolesov nr. 23 - V.Coroban nr. 24), și 2 terenuri de joacă care vor avea dimensiunea 8m*5m, pe care va fi instalat un complex de joacă mic conform descrierilor tehnice, cu alte elemente conexe (str. Șt. cel Mare nr. 187 A, 187 B; str. Victoriei nr. 8, 10). În scopul monitorizării eficiente a terenurilor în perioada postcontractuală, autoritatea contractantă optează pentru achiziția într-un singur lot a echipamentelor pentru 5 terenuri de joacă, executate într-un singur stil.

Data transmiterii	17.07.2025 16:26
Data solicitării clarificărilor	17.07.2025 09:18
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Publicati va rugam caietul se sarcini descifrat
Expunerea succintă a răspunsului	Este anexat formularul nr.5
Data transmiterii	17.07.2025 15:41
Data solicitării clarificărilor	17.07.2025 09:24
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	conform caietului de sarcini se cere IzF04J1 apl --- Strat suplimentar de amortizare dens 30 kg/m2 montat sub stratul de invelitoare de gazon artificial h=8mm Conf descrierii tehnice Instalare strat amortizator Shock pad: placă de cauciuc sau spumă poliuretană, pentru siguranță maximă (grosime: 6mm, densitate: 400 kg/m3). Grosimile difera ! Va rugam sa ne aduceti o claritate !
Expunerea succintă a răspunsului	Este anexat formularul nr.5
Data transmiterii	17.07.2025 15:41

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	<i>Nu au fost operate modificări</i>
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 28/07/2025, ora 10:00), au depus oferta 4 (patru) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "TRIO CONSTRUCT"	1016600013974	CHIOCHIU NICOLAE [administrator], BIȚA PETRU (49.0%), CHIOCHIU NICOLAE (51.0%)
2	SC "MOBILIER NOVATOR" SRL	1002600031629	CRISTEA OLEG [administrator], CEBAN ECATERINA (100.0%)
3	SRL "VLADIMIR COMPANY"	1014602000950	NEGRU MARIAN [administrator], NEGRU MARIAN (100.0%)
4	SRL "WOODARTCONS"	1021600037590	GUCOV VALERI [administrator], COVALENCO ANDREI (33.0%), DAMASCHIN PETRU (33.0%), GUCOV VALERI (34.0%)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	--

	SRL "TRIO CONSTRUCT" Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)
Caiet de sarcini (anexa nr. 21), inclusiv Devizele (formularele 7, 5, 3) întocmite conform corespunzător CPL.01.01-2012	<i>prezentat</i>
Grafic <i>desfășurat</i> de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă 1% - (Scrisoare bancară sau transfer)	<i>prezentat</i>
Cerere de participare (Anexa nr.7)	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	<i>prezentat</i>
	Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)
Informații privind asocierea (anexa nr. 11)	<i>prezentat, nu au fost declarați asociați</i>
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (Anexa nr.12)	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 13)	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 14)	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (anexa nr. 15)	<i>nu e cazul prezentat, nu au fost declarați subcontractanți</i>
Informații cu privire la terți susținători (anexa nr.16-20)	<i>nu e cazul</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor	<i>prezentat</i>
Responsabil tehnic	<i>prezentat</i>
Certificat de conformitate pentru echipamentul propus	<i>prezentat</i>
Broșuri, link-uri relevante pentru echipamentele propuse spre instalare	<i>prezentat</i>
Agentul economic va prezenta o dovadă precum că materialele din HDPE au o rezistență de min. 1000 ore UV (conform EN ISO 4892-3), iar suprafața de acoperire-rezistență UV: min. 5.000 ore (conform EN 14836)	<i>prezentat</i>
ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001	<i>prezentat</i>
Standardul EN1176 eliberat producătorului de echipamente pentru domeniul de fabricație	<i>prezentat</i>
Rechizite bancare	<i>prezentat</i>
Garanția lucrărilor	<i>24 luni</i>
Garanția de bună execuție – 5% (Pentru agentul economic câștigător la etapa semnării contractului)	
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Coresponderea cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea lor pe teritoriul din mun. Bălți	SRL "TRIO CONSTRUCT"	980 376,145 -24,88%	1 lot	+	+
	SC "MOBILIER NOVATOR" SRL	1 171 415,02 -10,24%			
	SRL "VLADMIH COMPANY"	1 245 003,16 -4,61%			
	SRL "WOODARTCONS"	1 249 317,47 -4,27%			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Comentarii:

Pe data de 29 iulie 2025, în urma examinării ofertei cu cel mai mic preț, depuse de SRL "TRIO CONSTRUCT", grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți a solicitat următoarele clarificări în scopul calificării tehnice, corespunzător cerințelor expuse în **Anunțul de participare, pct.16:**

- Grafic **desfășurat** de executare a lucrărilor (Anexa nr.10) – formularul prezentat este incomplet și nu corespunde cerințelor, este necesar să fie descrise etapele de executare a lucrărilor pe adrese;

- Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa nr. 14) - Participantul va demonstra că dispune de personal suficient pentru executarea lucrărilor de instalare/ amenajare de cel puțin 2-3 echipe de muncitori;

- Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale;

- Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor;

- Dovadă precum că materialele din HDPE au o rezistență de min. 1000 ore UV (conform EN ISO 4892-3), iar suprafața de acoperire-rezistență UV: min. 5.000 ore (conform EN 14836);

- ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001;

- Standardul EN1176 eliberat producătorului de echipamente pentru domeniul de fabricație;

- Rechizite bancare.

De asemenea, s-a solicitat justificarea prețului anormal de scăzut stabilit în formularul nr.3 pentru următoarele materiale de construcții, cu anexarea documentelor relevante (facturi, note de plată, oferte comerciale etc.):

Utilaje						
1	Utilaj	Complex de joaca dimensiuni 4835x3041x1413 mm	buc	1,0000	41 000,0000	41 000,000
Utilaje						
1	Utilaj	Complex de joaca dimensiuni 5632x6822 mm	buc	1,0000	80 000,0000	80 000,000
23	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	3,6440	60,0000	218,640

Totodată, s-au cerut explicații de ce diferă prețul unitar pentru același tip de material de construcții în devize: **Acoperire din gazon artificial 330,00 lei/m²**, **Acoperire din gazon artificial 120,00 lei/m²**, **Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial – 20,00 lei/m**, **Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial – 30,00 lei/m**.

La fel, s-a solicitat argumentarea de ce în Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 13) nu se

regăsesc mecanismele specificate în formularul nr.3 de deviz, utilaje strict necesare pentru executarea lucrărilor de montare și amenajare.

Împreună cu cele expuse supra, s-a solicitat prezentarea *mostrei* pentru acoperirea din gazon artificial (covrolin) de culoare verde pentru terenuri de copii.

Pe data de 30 iulie 2025, SRL "TRIO CONSTRUCT" a prezentat mostra solicitată de autoritatea contractantă, precum și mostra de lemn impregnat și elemente de HDPE. La fel, agentul economic a adus la cunoștință linkul <https://playgroundstore.md/product-category/complexe-de-joaca-hdpe/page/4/>, acesta fiind accesat, se regăsesc complexele de joacă solicitate:



Complex de Joacă PGS 2025

Complexe de Joacă HDPE

~~75.000,00 MDL~~ **48.000,00 MDL**



Complex de joacă PGS 2025 Palmier
HDPE

Complexe de Joacă HDPE

~~140.000,00 MDL~~ **100.000,00 MDL**

Pe data de 31 iulie 2025, agentul economic a transmis:

- Justificarea prețului pentru clei și complex de joacă, care corespunde cu prețul de pe site-ul de mai sus;
- Graficul **desfășurat** de executare a lucrărilor (*Anexa nr.10*) *actualizat*;
- Declarația privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (*Anexa nr. 14*) *suplinită*;
- Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (*anexa nr. 13*) *suplinită*;
- Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale;
- Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor;
- Dovadă precum că **materialele din HDPE** au o rezistență bună la UV, informație verificată de grupul de lucru pe site-ul <https://durplastics.com/ap/urban-equipment/> -



TECHNICAL DATA

PROPIERTIES	TEST MEHOD	UNIT	VALUE
GENERAL			
Density	DIN EN ISO 1183-1	gkms	97
UV			Good
Water Absorption	DIN EN ISO 62		<0,05

precum și *suprafața de acoperire* are rezistență la UV -

Color Fastness	According to the highest standarts, DIN 54004 (min 7) approved
UV Stability	According to the highest standarts 6000 hrs weather 0 meter test, based on DIN 53387
Infill Material	6 kg SBR Rubber Granule / 25 kg Sand

- ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001;
- Standardul EN1176 eliberat producătorului de echipamente pentru domeniul de fabricație;
- Rechizite bancare.

Privind prețul unitar diferit, inclus în devizul pe adresa pe str. I. Conev nr. 13-15, SRL "TRIO CONSTRUCT" a informat că este o eroare, dar nu modifică suma totală a devizului-ofertă.

TRIOCONSTRUCT SRL

RM MUN CHISINAU COM BACIOI STR HLOBENI 9

IDNO_1007601006254

E-MAIL trioconstruct@mail.ru

SCRISOARE

Prin prezenta, TRIOCONSTRUCT SRL confirma ca la licitatie Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea lor pe teritoriul din mun.Bălți, ocds-b3wdp1-MD-1752148350963, suma ofertei fara TVA este de 980376 lei, ceea ce include costul materialelor folosite, costul lucrarilor si costul utilajelor instalate. La adresa Conev 13.15 a fost comisa o greseala la pretul materialelor folosite, dar nu modificam suma , suma totala a devizului ramine neschimbata
Director TRIOCONSTRUCT SRL Chiochiu NICOLAE

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
29.07.2025	SRL "TRIO CONSTRUCT"	- Justificarea prețului pentru complex de joaca; - neconformități legate de prețul unitar; - Grafic <i>desfășurat</i> de executare a lucrărilor (Anexa nr.10) – <i>formularul prezentat este incomplet și nu corespunde cerințelor, este necesar să fie descrise etapele de executare a lucrărilor pe adrese;</i> - Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa nr. 14) - <i>Participantul va demonstra că dispune de personal suficient pentru executarea lucrărilor de instalare/ amenajare de cel puțin 2-3 echipe de muncitori;</i> - <i>Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 13) nu se regăsesc mecanismele specificate în formularul nr.3 de deviz, utilaje strict necesare pentru executarea lucrărilor de montare și amenajare;</i> - Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale; - Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - valabil la data deschiderii ofertelor; - Dovadă precum că materialele din HDPE au o rezistență de min. 1000 ore UV (conform EN ISO 4892-3), iar suprafața de acoperire-rezistență UV: min. 5.000 ore (conform EN 14836); - ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001; - Standardul EN1176 eliberat producătorului de echipamente pentru domeniul de fabricație; - Rechizite bancare - Mostre de gazon artificial.	OE a oferit răspunsul la clarificări în termenul stabilit.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____ - _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut ☒
Costul cel mai scăzut ☐
Cel mai bun raport calitate-preț ☐
Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Echipamente de joacă, inclusiv instalarea și amenajarea lor pe teritoriul din mun. Bălți</i>	SRL "TRIO CONSTRUCT"	1 lot	980 376,145	980 376,145	1 176 451,374

Comentarii:

Lotul este atribuit **SRL "TRIO CONSTRUCT"** conform criteriului de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: *cel mai mic preț pe lista întregă cu respectarea tuturor cerințelor de calificare și a caietului de sarcini.*

Oferta corespunde tuturor cerințelor stipulate de autoritatea contractantă în *Caietul de Sarcini* și *Anunțul de participare*. Agentul economic se angajează să instaleze echipamente de joacă și să amenajeze terenuri de joacă pe 5 adrese în termen de până la 01.09.2025. Prețul propus este rezonabil, în limita surselor financiare planificate.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. __ alin. __ lit. __ din Legea 131/2015

Argumentare:**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "TRIO CONSTRUCT"	01.08.2025	SIA RSAP MTender e-mail trioconstruct@mail.ru
SC "MOBILIER NOVATOR" SRL	01.08.2025	SIA RSAP MTender e-mail ok069125077@gmail.com
SRL "VLADMIH COMPANY"	01.08.2025	SIA RSAP MTender e-mail srlvladmih@mail.ru
SRL "WOODARTCONS"	01.08.2025	SIA RSAP MTender e-mail woodartcons@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL "TRIO CONSTRUCT"	1016600013974	Cu capital autohton	176	08.08.2025	37535200-9	980 376,145	1 176 451,374	31.12.2025	Termen de executare – până 01.09.2025, după înregistrarea contractului la MF-TR Nord

Notă: Valoarea contractului constituie – 980 376,145 lei fără TVA, în conformitate cu datele din devizul-ofertă. Pe platforma electronică se constată o eroare mecanică, fiind omise 0,145 bani.

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(<u>DA</u> /NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	<u>1 176 451,374</u> (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	37535200-9
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandr PETKOV
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a Contractului de achiziții publice
Nr. 30/DS/25 din 07.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	Str. Constantin Tănase nr. 7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail oficial	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Evgheni Balica, 067381138, evgheni.balica@ctif.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/amulate)	Nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Tehnică de calcul și periferice
Cod CPV	30213000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: MTender: oeds-b3wdp1-MD-1750234973653 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1750234973653?tab=contract-notice Data publicării: 18.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ctif.gov.md/achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP	Data: Publicat în BAP nr. 07 din 28.01.2025. Link-ul: https://tender.gov.md/ro/bap?page=1
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitatie electronica
Sursa de finanțare	Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 778 500,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	23.06.2025, ora 23:33
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă rugăm să ne explicați ce înseamnă cerința dvs. referitoare la TDP-ul procesorului: Base Tdp 65W max? Pe baza cerințelor, înțelegem corect că instituția dvs. acceptă variante de desktopuri cu procesoare utilizate de obicei în dispozitive mobile, în special laptopuri?
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. Vă mulțumim pentru interesul acordat față de procedura în cauză și solicitarea de clarificare înaintată. Astfel, ținem să comunicăm că, TDP Base trebuie să fie maxim de 65W. Este indicat clar ca BASE să fie, dar nu TOTAL. În regim de turbo acest indicativ crește.
Data transmiterii	24.06.2025, ora 11:33

Data solicitării clarificărilor	23.06.2025, ora 23:43
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă rugăm să explicați sensul cerinței interfața video analogică (VGA) care în prezent este depășită și nu se mai utilizează în birourile moderne, și mai ales având în vedere cerința de a avea cel puțin 2 porturi video digitale și faptul că solicitați un port video digital pentru monitorul achiziționat împreună cu computerul. Singurul lucru pe care nu ar trebui să îl menționați este necesitatea de a conecta monitoare vechi care au doar o interfață VGA - nu mai aveți astfel de monitoare pentru o lungă perioadă de timp.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. Vă mulțumim pentru interesul acordat față de procedura în cauză și solicitarea de clarificare înaintată. Astfel, ținem să comunicăm că, la întrebarea cu VGA, dispunem în folosință monitoare cu VGA port și ulterior să fie posibilitatea de a fi conectate la aceste calculatoare după necesitate.
Data transmiterii	24.06.2025, ora 11:33

Data solicitării clarificărilor	24.06.2025, ora 16:45
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, Cu ce scop preconizați să utilizați porturile pe stațiile de lucru 1 x audio line în, 1 x audio line out.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. Vă mulțumim pentru interesul acordat față de procedura în cauză și solicitarea de clarificare înaintată. Astfel, ținem să comunicăm că, porturile 1 x audio line-in și 1 x audio line-out de pe stațiile de lucru vor fi utilizate în scopuri specifice activităților instituției, după cum urmează: • Audio line-in: pentru conectarea unor echipamente externe (ex. microfoane, sisteme de

	transcriere) necesare în desfășurarea ședințelor, conferințelor sau altor activități care implică prelucrarea semnalului audio. • Audio line-out: pentru redarea sunetului către dispozitive de ieșire audio (ex. căști, sisteme de sonorizare), utilizate în cadrul activităților curente, precum participarea la videoconferințe, instruire online sau redactarea/transcrierea materialelor audio. Aceste porturi sunt necesare pentru asigurarea compatibilității și funcționalității complete a echipamentelor în cadrul mediului de lucru specific al autorității contractante.
Data transmiterii	24.06.2025, ora 07:51

Data solicitării clarificărilor	25.06.2025, ora 11:17
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua, ați putea clarifica dacă potențialii ofertanți pot oferi monitoare reglabile pe înălțime între 0 - 100 mm? Problema este că cerințele existente oferă anumite avantaje pentru un producător, iar pe de altă parte o diferență de 3 cm în reglarea pe înălțime a monitorului nu joacă niciun rol în ceea ce privește ergonomia. În plus, în acest fel veți extinde lista de ofertanți, ceea ce va reduce bugetul de achiziții și va economisi resursele financiare ale statului. Vă mulțumim anticipat
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. Vă mulțumim pentru interesul acordat față de procedura în cauză și solicitarea de clarificare înaintată. Astfel, ținem să comunicăm că, această cerință a fost stabilită în scopul asigurării unui nivel ridicat de ergonomie și adaptabilitate pentru utilizatori, ținând cont de experiențele anterioare și de standardele interne de dotare. Prin urmare, bazându-se pe prevederile art. 37, alin. (1) – (2) din Legea nr. 131 din 03.07.2015, Grupul de lucru pentru achiziții a perfectat documentația de atribuire care descrie exact și complet întreg obiect a achiziției, fără a favoriza anumiți operatori economici sau produse și reflectă necesitățile reale ale autorității contractante. Astfel, menționăm că în conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 131/2015, -„Ofertantul are obligația de a elabora oferta în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire”..
Data transmiterii	25.06.2025, ora 17:28

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 10.07.2025, ora 15:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
„Accent Electronic” S.A.	1003600023124	Russu Vladimir Savcenko Oleg
„BTS Pro” S.R.L.	1008600061565	Loboda Alexei Bogdan Gnidaș Leonid Popa
„Digitalscan-X” S.R.L.	1022600045583	Bosovschi Dumitru
S.C. „Triomac” S.R.L.	1006606001224	Alexandru Constantin Malairau Sergiu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„Accent Electronic” S.A.	„BTS Pro” S.R.L.	„Digitalscan-X” S.R.L.	S.C. „Triomac” S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția la oferta în mărime de 1% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Cererea de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Operator economic înregistrat în lista producătorilor EEE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizație de la producătorul bunului oferit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Rechizitele juridice, poștale și bancare ale ofertantului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanție, pentru bunurile livrate	prezentat	prezentat	<i>neprezentat</i>	prezentat
Declarația privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea experienței similare	prezentat	prezentat	<i>neprezentat</i>	prezentat
Demonstrarea abilităților tehnice de deservire a bunurilor oferite, pe perioada de garanție	prezentat	prezentat	<i>neprezentat</i>	prezentat
Certificat sau alt document emis de organisme abilitate în acest sens, care să ateste conformitatea bunurilor propuse în ofertă	prezentat	prezentat	<i>neprezentat</i>	prezentat

Capacitatea tehnică a operatorului economic, pe perioada termenului de garanție a bunurilor oferite	prezentat	prezentat	<i>neprezentat</i>	prezentat
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi	prezentat	prezentat	<i>neprezentat</i>	prezentat
Garanție de bună execuție a contractului în mărime de 5% din suma totală a contractului	Obligativu (pentru ofertantul declarat câștigător)	Obligativu (pentru ofertantul declarat câștigător)	Obligativu (pentru ofertantul declarat câștigător)	Obligativu (pentru ofertantul declarat câștigător)

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (lei, fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Stație de lucru	„Accent Electronic” S.A.	753 000,00	60 buc.	+	+
	„BTS Pro” S.R.L.	799 800,00	60 buc.	+	+
	„Digitalscan-X” S.R.L.	859 020,00	60 buc.	-	+
	S.C. „Triomac” S.R.L.	984 900,00	60 buc.	+	+
Stație de lucru performantă	„BTS Pro” S.R.L.	199 950,00	15 buc.	+	+
	„Accent Electronic” S.A.	216 000,00	15 buc.	+	+
	S.C. „Triomac” S.R.L.	249 600,00	15 buc.	+	+
	„Digitalscan-X” S.R.L.	282 000,00	15 buc.	-	+
Notebook	„BTS Pro” S.R.L.	180 600,00	15 buc.	+	+
	S.C. „Triomac” S.R.L.	193 200,00	15 buc.	+	+
	„Digitalscan-X” S.R.L.	193 425,00	15 buc.	-	+
Monitor	„BTS Pro” S.R.L.	53 750,00	25 buc.	+	+
	„Accent Electronic” S.A.	57 990,00	25 buc.	+	+
	„Digitalscan-X” S.R.L.	58 000,00	25 buc.	-	+
	S.C. „Triomac” S.R.L.	82 625,00	25 buc.	+	+
Tablete	„BTS Pro” S.R.L.	109 985,00	5 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind „Corespunderea cu cerințele de calificare” și „Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
14.07.2025	„Accent Electronic” S.A.	- Solicitarea prezentării documentelor lipsă de calificare. - Solicitarea prezentării propunerii financiare actualizate, urmare a desfășurării licitației electronice. - Solicitarea prezentării certificatului privind lipsa restanțelor față de buget.	- Documentele de calificare solicitate, au fost prezentate în plin volum. - Propunerea financiară actualizată, a fost prezentată. - Certificatul privind lipsa restanțelor față de buget, a fost prezentat.
14.07.2025	„BTS Pro” S.R.L.	- Solicitarea prezentării documentelor lipsă de calificare. - Solicitarea prezentării propunerii financiare actualizate, urmare a desfășurării licitației electronice.	- Documentele de calificare solicitate, au fost prezentate în plin volum. - Propunerea financiară actualizată, a fost prezentată.
14.07.2025	S.C. „Triomac” S.R.L.	- Solicitarea prezentării documentelor lipsă de calificare. - Solicitarea prezentării propunerii financiare actualizate, urmare a desfășurării licitației electronice.	- Documentele de calificare solicitate, au fost prezentate în plin volum. - Propunerea financiară actualizată, a fost prezentată.
14.07.2025	„Digitalscan-X” S.R.L.	- Solicitarea prezentării documentelor lipsă de calificare. - Solicitarea prezentării propunerii financiare actualizate, urmare a desfășurării licitației electronice.	- Documentele de calificare solicitate, dar și propunerea financiară actualizată, nu au fost prezentate în termenul solicitat.
18.07.2025	„Accent Electronic” S.A.	- Solicitarea prezentării clarificărilor scrise pe seama ofertei tehnice și anume pe aspectul reglării pe înălțime a monitorului.	- Clarificări scrise pe seama ofertei tehnice și anume pe aspectul reglării pe înălțime a monitorului, au fost prezentate și acceptate de către Grupul de lucru.

9. Ofertanții respinși/descalificați

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Stație de lucru	„Digitalscan-X” S.R.L.	Ofertantul este descalificat , în conformitate cu prevederile art. 17, alin. (5) din Legea privind achizițiile publice, nr. 131 din 03.07.2015, pe motiv că nu a suplinit oferta cu documentele solicitate (propunerea financiară actualizată, documente de calificare) solicitate în baza Serisorii de clarificare din 14.07.2025.
Stație de lucru performantă		
Notebook		
Monitor		

10. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Urmare a examinării și evaluării ofertei operatorului economic „Accent Electronic” S.A., primului clasat conform criteriului prețului cel mai scăzut pentru lotul nr. 1 „Stație de lucru”, s-a stabilit că ofertantul întrunește cerințele de calificare, oferta tehnică corespunde specificațiilor tehnice solicitate și oferă prețul cel mai scăzut, astfel a fost acceptată de către Grupul de lucru și desemnată câștigătoare a lotului în cauză.

În continuare, urmare a examinării și evaluării ofertei operatorului economic „BTS Pro” S.R.L., primului clasat conform criteriului prețului cel mai scăzut pentru lotul nr. 2 „Stație de lucru performantă”, lotul nr. 3 „Notebook”, lotul nr. 4 „Monitor” și lotul nr. 5 „Tablete”, s-a stabilit că ofertantul întrunește cerințele de calificare, oferta tehnică corespunde specificațiilor tehnice solicitate și oferă prețul cel mai scăzut, astfel a fost acceptată de către Grupul de lucru și desemnată câștigătoare a loturilor sus menționate.

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lot	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Stație de lucru	„Accent Electronic” S.A.	60 buc.	12 550,00	753 000,00	903 600,00
Stație de lucru performantă	„BTS Pro” S.R.L.	15 buc.	13 330,00	199 950,00	239 940,00
Notebook	„BTS Pro” S.R.L.	15 buc.	12 040,00	180 600,00	216 720,00
Monitor	„BTS Pro” S.R.L.	25 buc.	2 150,00	53 750,00	64 500,00
Tablete	„BTS Pro” S.R.L.	5 buc.	21 997,00	109 985,00	131 982,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Accent Electronic” S.A.	25.07.2025	Electronic/prin e-mail
„BTS Pro” S.R.L.	25.07.2025	Electronic/prin e-mail
S.C. „Triomac” S.R.L.	25.07.2025	Electronic/prin e-mail
„Digitalscan-X” S.R.L.	25.07.2025	Electronic/prin e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„ACCENT ELECTRONIC” S.A.	1003600023124	Cu capital autohton	Nr. 68/LD/2025 din 07.08.2025	30213000-5	753 000,00	903 600,00	31.12.2025	90 zile
„BTS PRO” S.R.L.	1008600061565	Cu capital autohton	Nr. 69/LD/2025 din 07.08.2025	30213000-5	544 285,00	653 142,00	31.12.2025	90 zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	Nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Directoare interimară,
Președintă a Grupului
de lucru pentru achiziții:**

Elena SAHARNEAN



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 08.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Hîrbovăț
Localitate	s.Hîrbovăț
IDNO	1007601011250
Adresa	MD-6524,r-nul Anenii Noi s.Hîrbovăț
Număr de telefon	0265-72-425
Număr de fax	0265-72-425
E-mail oficial	primaria.hirbovat@apl.gov.md primarhirbovat@gmail.com, hirbovat.achizitii@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Capatina Anna ,060158137,0265-72-425 e-mail: hirbovat.achizitii@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Procurarea amestecului de beton C20/25, pentru drumurile din s.Hîrbovăț r-nul Anenii Noi an.2025
Cod CPV	44100000-1
Valoarea estimată a achiziției	1650000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21415086 ocds-b3wdp1-MD-1746533872437 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1746533872437?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	6 mai 2025, 15:30
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☐ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	25 mai 2025
Denumirea operatorului economic	<i>K1 Beton</i>
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 33
	Data: 11 iunie 2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1539210,00
	Inclusiv TVA: 1847052,00
Termen de valabilitate	31.12.2025

Termen de execuție	31.12.2025
---------------------------	------------

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezilierea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat]</i> art.76 alin (7) pct.2 ale Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor) amploarea serviciilor)

În procesul achizițiilor publice nr. 21415086 din 11 iunie 2025,

Link: ocds-b3wdp1-MD-1746533872437

<https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1746533872437?tab=contract-notice>

a fost încheat contract de achiziție bunurilor și serviciilor Procurarea amestecului de beton C20/25, pentru drumurile din s.Hîrbovăț r-nul Anenii Noi an 2025:

nr.33 din 11 iunie 2025 în valoare de 1847052,00 lei cu agentul economic K1 Beton,

Contractul a fost încheiat pentru 1 lot.

1 Lot. Amestec de betonC 20/25 (inclusiv transport) cu valoarea 1539210,00 lei (fără TVA) 1847052,00 lei (cu TVA)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În baza contractului nr.33 din 11iunie 2025 încheiat între Primăria Hîrbovăț și agentul economic K1 Beton ,pentru Lotul 1 . Amestec de betonC 20/25 (inclusiv transport) cu valoarea 1539210,00 lei (fără TVA) 1847052,00 lei (cu TVA) și cantitatea de 950 m3, ,cu care urmau să fie betonate 6 străzi,Primăria Hîrbovăț și Grupul de lucru a hotărât că, în conformitate cu prevederile legale aplicabile, valoarea contractului nr. 33 din 11.06.2025 este necesar de a fi modificată prin act adițional, ca urmare a necesității ajustării cantităților de beton.

Astfel, valoarea contractului a fost majorată cu suma de 38.885,40 lei (inclusiv TVA), ceea ce reprezintă o creștere de aproximativ 2,11% față de valoarea inițială a contractului (1.847.052,00 lei cu TVA).

Motivul modificării: în urma executării lucrărilor s-a constatat că volumul de beton prevăzut inițial(950 m3) nu este suficient pentru realizarea completă a lucrărilor de reparație a celor 2250 metri de drum, fiind necesară suplimentarea cantității de beton (20 m3)pentru a asigura finalizarea corespunzătoare a lucrărilor.

Nr	Denumir Bunurilor (Serviciilor)	Cod CPV	Cantitatea (unit. de măsură)	Prețul fără TVA	Prețul cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA
Lot 1	Amestec de beton C 20/25 (inclusiv transport)	44100000-1	20 m3	1620,22	1944,27	32404,40	38885,40
	TOTAL					32404,40	38885,40

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr 1 din 08 august 2025 a fost încheiat acordul adițional privind Majorarea valorii contractului.

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
K1 Beton	Capital Autohton	1	08 august 2025	32404,40	38885,40

Conducătorul grupului de lucru:

Rodica CROITOR

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 07.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Hiliuți
Localitate	r. Rîșcani, s. Hiliuți
IDNO	1007601003068
Adresa	r. Rîșcani, s.Hiliuți
Număr de telefon	025645236, 068854588.
Număr de fax	025645238
E-mail oficial	
Adresa de internet	hiliuti.riscani@mail.ru
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Matei Ana hiliuti.riscani@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Reparatia capitala a planseului,acoperisului si consolidarea fundatiei Casei de cultura in s.Hiliuti,r.Riscani.
Cod CPV	45400000-1
Valoarea estimată a achiziției	1680000.0
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1733493439850 Link-ul: www.mtender.gov.md
Data publicării anunțului de participare	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	24.01.2025

Denumirea operatorului economic	SRL CIMTERMIC
IDNO al operatorului economic	10076050045679
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 09
	Data: 22.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:1400000.0 lei
	Inclusiv TVA:1680000 lei
Termen de valabilitate	27.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea achizițiilor publice nr. 131/2015 art. 76 p. 7 subp. 2 litera b</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Condițiile tehnice și financiare ale contractului nu s-au modificat. Termenul de executare al contractului se modifică de la 30.06.2025 la 30.11.2025, termenul de valabilitate al contractului se modifică de la 31.07.2025 la 31.12.2025

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Neîncadrarea în termenul de executare a lucrărilor a condiționat necesitatea prelungirii termenului de executare a lucrărilor și de prelungire a termenului de valabilitate a contractului.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 8 din 03.02.2025 a fost încheiat acordul adițional privind prelungirea termenului de executare a lucrărilor și a termenului de valabilitate al contractului

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TV A	Inclusiv TVA		

SRL CIMTERMI C	1007605004567 9	Cu capital autohton	1 din 07.08.202 5	--	--	31.12.2025	30.11.2025
----------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	----	----	------------	------------

Conducătorul grupului de lucru:

Matei Ana
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 5 din 04.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	3820, Moldova, UTA Găgăuzia, r-l Comrat , s.Dezghingea Primaria
Localitate	с. Дезгинжа ул. Ленина, 153
IDNO	1007601004294
Adresa	АТО Гагаузия с. Дезгинжа ул. Ленина, 153
Număr de telefon	0298 63-1-87
Număr de fax	0298 63-2-36
E-mail oficial	primariyadezghingea@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Капсамун В.

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Продукты питания
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr 21324577 Link: ocds-b3wdp1-MD-1734342638681
Data publicării anunțului de participare	16.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☒ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☒ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.07.2025
Denumirea operatorului economic	SA IUGinter TRANS – 1003610000214 SRL “SLAVENA LUX” - 1002600003240 Lapmol SRL - 1002600024308 CC «Nivali-Prod» SRL- 1006600010112
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 21324577 Data: 16.12.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	SA IUGinter TRANS – 11881,94 SRL “SLAVENA LUX” - 83505,60 Lapmol SRL - 57666,80 CC «Nivali-Prod» SRL- 13797,23

Termen de valabilitate	
Termen de execuție	30.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☒ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezelierea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Постановление Правительства №667 от 27.05.2016гч.3п.9см.20
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	SA IUGinter TRANS – 32000,00 SRL “SLAVENA LUX” - 188235,00 Lapmol SRL - 143536,00 CC «Nivali-Prod» SRL- 37068,00
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	SA IUGinter TRANS – 11881,94 SRL “SLAVENA LUX” - 83505,60 Lapmol SRL - 57666,80 CC «Nivali-Prod» SRL- 13797,23
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

На основании процедуры государственных закупок № 21324577 были закуплены продукты питания для учреждения дошкольного образования Примэрия на период январь--июнь 2025г были заключены договора рабочая группа решила заключить дополнительные соглашения с экономическими агентами уменьшить сумму договоров, данное уменьшение произошло из за не освоение денег

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru) В связи с тем, что дети часто болели и не было 100% посещение, детского сада Колосок

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 52/25 53/25, 54/25 , 55/25 din 30.07.2025 a fost încheiat acordul adițional Nr. 01/25,02/25, 03/25, 04/25 din 06.01.2025

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SA IUGinter TRANS	Товар	№52	25.07.2025	10598,70	11881,94
LAPMOL SRL	Товар	№53	25.07.2025	51264,05	57666,80
SLAVENA LUX SRL	Товар	№54	25.07.2025	75155,05	83505,60
CC «Nivali-Prod» SRL	Товар	№55	25.07.2025	12141,56	13797,23

Conducătorul grupului de lucru:

_____**Vasili Capsamun**_____
(Nume, Prenume) (Semnătura)

L.Ş.

*Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md*

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului de achiziții publice.
Nr. 02/2025 din 08.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Vărzărești
Localitate	Satul Vărzărești r-nul Nisporeni
IDNO	1007601004777
Adresa	Str.Boteanu nr.1
Număr de telefon	0264 63236
Număr de fax	0264 63236
E-mail oficial	primaria.varzaresti@apl.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Agheorgheisei Gheorghe – primar 079249635 Ciorici Ion – viceprimar - 068444402 primaria.varzaresti@apl.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Elaborarea Planului Urbanistic General al comunei Vărzărești, r-nul Nisporeni
Cod CPV	71400000-2
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731940364561 Link- https://achizitii.md/ro/public/tender/21312564/ Data publicării: 18.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:-
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	558000.00 lei

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Contract de prestarii de servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	-
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Decizia nr.2 din 08.08.2025
Denumirea operatorului economic	BIROUL DE PROIECTĂRI "URBAN-DESING" SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:11 Data: 22.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 450 000,00 lei Inclusiv TVA: 540 000,00 lei
Termen de valabilitate	30.12.2025
Termen de execuție	31.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Prelungirea termenului de executare și valabilitate a contractului
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

I.

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Înainte de modificare: Temenul de executare a contractului: 31.08.2025;
Termenul de valabilitate a contractului 30.12.2025
După modificare: Termenul de execuție a contractului 31.12.2025.

Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Grupul de lucru pentru achiziții al Primăriei comunei Vărzărești, examinând demersul parvenit de la Biroul de proiectări Urban Desgn SRL, în care a solicitat prelungirea termenului de valabilitate a contractului nr.11 din 22 ianuarie 2025 din necesitate apărută în legătură cu modificarea procedurii de avizare a ocumentțaiei de urbanism și obținerea Avizului General pentru documentația elaborată.

Avînd în vedere că contractul nr.11 din 22.01.2025 cu privire la achiziționarea serviciilor „*Servicii de elaborare a Planului Urbanistic General al comunei Vărzărești raionul Nisporenî*” necesită modificări suplimentare, iar prestarea serviciului nu poate fi finalizat în termenul stabilit, autoritatea prin acordul adițional la contractul supra au decis asupra extinderii termenului de execuție a lucrărilor din contract.

II. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.11 din 22.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind extinderea termenului de executare a lucrărilor specificate în contract.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Termenului de executare a lucrărilor	Termenul de valabilitate a contractului
			31.12.2025	31.12.2025
BIROUL DE PROIECTĂRI "URBAN-DESING" SRL	1/11	08.08.2025		

Conducătorul grupului de lucru:

Primarul comunei Vărzărești
(Nume, Prenume)

L.Ș. _____ Gheorghe Agheorghiesei
(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 03 din 07.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Frumoasa
Localitate	Satul Frumoasa
IDNO	1007601007963
Adresa	s. Frumoasa r. Călărași
Număr de telefon	024438036
Număr de fax	
E-mail oficial	primariafrumoasa@gmail.com
Adresa de internet	primariafrumoasa@gmail.com
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Movileanu Gheorghe, 068773467 primariafrumoasa@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	+ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Extinderea proiectului de aprovizionare cu apă potabilă a satului Frumoasa raionul Călărași
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	787810,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21326546 Link:ocds-b3wdpl-MD-1734550729162
Data publicării anunțului de participare	23.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii + Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	+Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	+Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	03.02.2025
Denumirea operatorului economic	SRL DANIGASING
IDNO al operatorului economic	1018602000187
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:08 Data:18.02.2025

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:622019,67 Inclusiv TVA:746423,60
Termen de valabilitate	27.08.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	20.07.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Nu se va modifica
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu avem modificări anterioare
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Sînt executate aproximativ 75% din volumul lucrărilor la proiectul Extinderea apeductului în s. Frumoasa..

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Din cauza întârzierii livrării grupului de pompare necesar pentru stația de pompare nu pot fi finalizate lucrările în termenul prevăzut de contract.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.02 din 01.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea Contractului de antrepriză nr 08 din 18.02.2025

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL DANIGASING	1018602000187	SRL	Nr.01 din 05.08.2025			31.12.2025	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

Movileanu Gheorghe

(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de atribuire
Nr. ocds-b3wdpl-MD-1752230277753 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	S.A. „Administrația Națională a Drumurilor”
Localitate	MD-2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	achizitii@andsa.md
Adresa de internet	www.andsa.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Marandici Lidia

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație publică
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de evaluare în scopul determinării cuantumului despăgubirilor în procesul de expropriere a terenurilor pentru lucrările de construcție, reabilitare, modernizare și extindere a drumurilor naționale conform loturilor
Cod CPV	71354300-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdpl-MD-1752230277753 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1752230277753?tab=contract-notice
Platforma de achiziții publice utilizată	Data publicării: 11.07.2025 achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da https://www.asd.md/wp-content/uploads/2025/06/53-13.06.2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 17.06.2024
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	309 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au parvenit

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu s-au operat

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 01.08.2025, ora 10:00), nu a fost depusă nici o ofertă

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei (fără TVA)
-	-	-	-	-

6. Informații privind oferta depusă evaluată și documentele de calificare aferente DUAE prezentate de către operatorul economic calificat:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta				
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția pentru ofertă (după caz)				
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cant.	Correspunde rea cu cerințele de calificare	Correspundere a cu specificațiile tehnice
-	-	-	-	-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: cel mai mic preț pe lista întreagă**11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut.****12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. (1), lit a) al Legii privind achizițiile publice nr. 131/2015.

Argumentare: *Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, a anulat procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, din motiv că la procedură nu a fost depusă nici o ofertă.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții, se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire operator economie	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) -
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

_____ Ștefan Popa
(Nume, Prenume)

_____ (Semnătura)



L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

Nr. 1 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Codru
Localitate	Or. Codru
IDNO	1007601010482
Adresa	Str. Costiujeni 8
Număr de telefon	022 79 39 32
Număr de fax	-
E-mail oficial	achizitii.codru@gmail.com
Adresa de internet	Primariacodru.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sclearova Alina 079882521

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri * Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii *Lucrări
Obiectul achiziției	Construcția parcării auto adiacente str. Costiujeni 12/4 și a parcării adiacente obiectivului situat pe str. Grenoble 130, or. Codru, mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751524926139 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751524926139?tab=contract-notice Data publicării: 03.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	* achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	* Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacodru.md/category/achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	* Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 673 530,27

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită(data 24.07.2025, ora 09:00), a depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SC„Elinatcons”SRL	1005600012588	Lilicu Igor
2.	"VIG-HOUSE" SRL	1018600024334	Gradinari Ivan
3.	Vicoliv Grup SRL	1014600018975	Țurcanu Liviu
4.	SEALCOM SERVICE	1020600007442	Carabet Aliona
5.	SRL Medalmir	1014600019994	Volcu Veaceslav Valeriu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SC„Elinatcons”SRL	"VIG-HOUSE" SRL	Vicoliv Grup SRL	SEALCOM SERVICE	SRL Medalmir

Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Formularul DUAE	P	P	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Oferta, propunerea financiară	P	P			
Propunerea tehnică - Graficul de executare a lucrărilor - Documentația de deviz	P	P			
Garanția pentru ofertă în valoare de un 1 % din valoarea ofertei fără TVA	P	P			
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Dovada înregistrării persoanei juridice	P	P			
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	P	P			
Certificat de atribuire a contului bancar	P	P			
Cererea de participare	P	P			
<i>Declarație privind valabilitatea ofertei 45 de zile</i>	P	P			
Declarație privind experiența similară în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	P	P			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 3 ani de activitate	P	P			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	P	P			
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	P	P			
Certificat de atestare tehnică-profesională a dirigintelui de șantier- supravegherea tehnică	P	P			
Certificat de conformitate a principalelor materiale utilizate	P	P			
Perioada de garanție a lucrărilor ce urmează a fi executate - 5 ani	P	P			

Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	P	P			
Informații privind asocierea	P	P			
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	P	P			

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Construcția parcarii auto adiacente str. Costiujeni 12/4 și a parcarii adiacente obiectivului situat pe str. Grenoble 130, or. Codru, mun. Chișinău	SC„Elinatcons”SRL	1 253 135,93	lucrări	+	+
	”VIG-HOUSE” SRL	1 390 409,22	lucrări	+	+
	Vicoliv Grup SRL	1 454 385,05	lucrări		
	SEALCOM SERVICE	1 569 660,12	lucrări		
	SRL Medalmir	1 656 434,99	lucrări		

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

nr. 342 din 24.07.2025	SC„Elinatcons”SRL	Justificarea prețului anormal de scăzut	A prezentat la data de 29.07.25
nr. 341 din 24.07.2025	”VIG-HOUSE” SRL	Justificarea prețului anormal de scăzut, prezentarea explicațiilor cu privire la formularele de deviz și prezentarea documentelor justificative	A prezentat la data de 29.07.25

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot *

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut *

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: *nu se aplică*

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Construcția parcarii auto adiacente str. Costiujeni 12/4 și a parcarii adiacente obiectivului situat pe str. Grenoble 130, or. Codru, mun. Chișinău	SC „Elinatcons” SRL	Lucrări	1 253 135,93	1 253 135,93	1 503 763,12

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Toți operatorii economici	Nr. 358 din 01.08.2025	e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul de livrare/prestare executat contract/acordului
					fără TVA	inclusiv TVA		
SC „Elinat cons” SRL	10056 00012 588		21A din 08.08.25	45200000-9	1 253 135,93	1 503 763,12	31.12.2025	60 zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu se aplică

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	nu (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru



Stelian Manic

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 2 din 11 august 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria satului Susleni
Localitate	satul Susleni, Raionul Orhei
IDNO	1007601001776
Adresa	MD3548 s.Susleni, r-nul Orhei
Număr de telefon	023546941
Număr de fax	023546238
E-mail oficial	comuna.susleni@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Boguş Margareta

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de construcții a Centralei fotovoltaice din s.Susleni, r-nul Orhei pe terenul cu nr.cad.6469106002
Cod CPV	45251100-2
Valoarea estimată a achiziției	1 721 483.22
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1727351937173 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21284219/
Data publicării anunțului de participare	26.09.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☒ Da ☐ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Instituția publică Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	18.10.2024

Denumirea operatorului economic	SRL AM SISTEME
IDNO al operatorului economic	1010600043517
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:37/24 Data:28.10.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:1 336 984.11 Inclusiv TVA:1 536 332.42
Termen de valabilitate	28.10.2024-30.06.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	28.10.2024 - 31.05.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☐ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☒ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	Legea 131/2015 art.76 alin.(1)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Darea de seamă privind modificarea contractului nr.1 din 12 iunie 2025</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În rezultatul procedurii prin cererea ofertei de preț nr. ocds-b3wdp1-MD-1727351937173 din 26.09.2024 a fost încheiat cu operatorul economic SRL AM SISTEME contractul nr.37/24 din 28.10.2024 privind achiziția prin preluarea în antrepriza a Lucrarilor de constructii a Centralei fotovoltaice din s.Susleni, r-nul Orhei pe terenul cu nr.cad.6469106002.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executarea lucrărilor antreprenorul a întâmpinat dificultăți în producția și transportul structurilor metalice,furnizate de producători din Ucraina, prin urmare se prelungește termenului de valabilitate a contractului , fiind valabil până la 31.08.2025, pentru o perioadă de patru luni până la 31 decembrie 2025.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.37/24 din 28.10.2024 a fost încheiat Acordul adițional privind prelungirea termenului de valabilitate a contractului până la 31 decembrie 2025.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton /	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului
				Fără TVA	Inclusiv TVA		

		Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin					/ acordului-cadru
SRL AM SISTEME	1010600043517	Cu capital autohton	2 11.08.2025	0.00	0.00	18.10.2024- 31.12.2025	18.10.2024- 31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:

COCU Vivian

(Nume, Prenume)

L.Ş.

(Semnătură)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 04 din 11.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Măgdăcești
Localitate	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni
IDNO	1007601009934
Adresa	S.Măgdăcești, r-ul Criuleni, str. Mihai Eminescu 14
Număr de telefon	0248-34-897, 0248-34-236
Număr de fax	0248-34-897, 0248-34-236
E-mail oficial	primagdacesti@gmail.com
Adresa de internet	www.magdacesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guzun Anisia, 024834-897, anisiachiperi@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒ V
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a străzilor din s. Măgdăcești, r-ul Criuleni (str. Dimitrie Cantemir, str. Ion Cuza Vodă, str. Bănulescu Bodoni, str. Mitropolitul Varlam, str. Veronica Micle (sector cuprins)),
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1752819465725 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1752819465725?tab=contract-notice Data publicării: 18.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Buget local; Programul Guvernului pentru modernizarea drumurilor locale „Europa este aproape” Editia 2025.
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	8 624 216,46

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	18 iul 2025, 13:35
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	buna ziua, care este sursa de finantare ? si cum se achita ? ms
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Finanțarea este acordată din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală în cadrul Programului Guvernamental pentru modernizarea drumurilor locale „Europa este aproape”, ediția -2025.
Data transmiterii	18 iul 2025, 15:39
Data solicitării clarificărilor	19 iul 2025, 10:32
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	contract valabil pina 31.07.2026, dar executie 3 luni , de ce asa ? care este perioada de achitare si daca executare lucrarii este cu trecere pe anul 2026 pina la sfirsitului iuie ?
Expunerea succintă a răspunsului	(20 iul 2025, 17:58)
Data transmiterii	Bună ziua! Executarea lucrărilor nu este cu trecere pe anul 2026. Lucrările urmează a fi executate anul acesta, timp de 3 luni de la încheierea contractului, pentru ca mai apoi să putem solicita plata pentru finanțare, la fel anul acesta!

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 08.08.2025, ora 09:00), au depus oferta 1 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	„GENESIS International” SRL	1010600006879	Mrug Vitalii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic „GENESIS International” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică:	
Grafic de executare a lucrărilor	Prezentat
Documentația de deviz	Prezentat

Propunerea financiară	Prezentat
DUAЕ	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Cerere de participare	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Informații/documente privind capacitatea economică și/sau financiară	Prezentat
Declarație privind situația financiară pentru perioada de gestiune	Prezentat
Lichiditatea generală	Prezentat
Ultimul raport financiar	Prezentat
Declarație privind experiența similară în ultimii 5 ani	Prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru îndeplinirea contractului	Prezentat
Lista subcontractanților și partea/ părțile din contract care sunt îndeplinite de acestea	Prezentat
Informații privind asocierea	Prezentat
Angajament terț susținător financiar	Prezentat
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/ grupului de operatori economici- după caz.	Prezentat
Declarație terț susținător tehnic	Prezentat
Declarație terț susținător profesional	Prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	Prezentat
Declarație cu privire la specialiștii atestați în construcții, care activează în cadrul întreprinderii	Prezentat
Informații cu privire la persoana responsabilă de securitatea și sănătatea în muncă.	Prezentat
Informații privind deținerea fabricii de producere de asfalt propriu autorizat și acreditat în modul stabilit, sau a contractelor cu aceste fabrici pentru procurare de asfalt.	Prezentat
Informații privind deținerea de laboratoare proprii autorizate și acreditate în modul stabilit, sau a contractelor cu aceste laboratoare, pentru încercări și teste a materialelor ce vor fi utilizate.	Prezentat
Certificate de conformitate și calitate la principalele materiale utilizate	Prezentat
Informații privind deținerea următoarelor certificate: ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001	Prezentat
Confirmarea vizitei obiectului și luarea la cunoștință cu toate documentele proiectului de execuție.	Prezentat
Certificat/ decizie de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.	Prezentat
Certificat privind lipsa sau existența datoriilor la Bugetul Public Național <i>mcabinet.gov.md</i>	Prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar, eliberat de banca deținătoare	Prezentat

Declarație privind perioada de garanție asupra lucrărilor de construcție.	Prezentat
---	-----------

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație a străzilor din s. Măgdăcești, r-ul Criuleni	„GENESIS International” SRL	8 481 731,18	1 lucrare	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
08.08.2025	„GENESIS International” SRL	La 08.08.2025 s-a expediat operatorului economic scrisoarea nr.166, prin care s-a solicitat clarificări vizavi de: - Concretizarea termenului de valabilitate a ofertei prezentate; - Avizul pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor; - Certificatele de conformitate la principalele materiale utilizate la lucrarea dată;	Operatorul economic a răspuns prin scrisoarea nr. 92 din 11.08.2025, prin care a prezentat toate documente și clarificările solicitate.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot V
Pentru mai multe loturi ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unit. de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a străzilor din s. Măgdăcești, r-ul Criuleni (str. Dimitrie Cantemir, str. Ion Cuza Vodă, str. Bănulescu Bodoni, str. Mitropolitul Varlam, str. Veronica Micle (sector cuprins)).	„GENESIS International” SRL	1 lucrare	8 481 731,18	8 481 731,18	10 178 077,42

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„GENESIS International” SRL	11.08.2025, scrisoarea nr.167	drumuri.gi@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: Nu se aplică-o singură ofertă.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valab. contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
„GENESIS International” SRL	Capital autohton	67/2025	11.08.2025	45200000-9	8 481 731,18	10 178 077,42	31.07.2026

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate,

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Cojocaru Liuba
(Nume, Prenume)


(Semnătură)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr.05 din 11.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Pănășești
Localitate	comuna Pănășești r.Strășeni
IDNO	1007601009439
Adresa	Str.Ștefan cel Mare nr.53
Număr de telefon	0237-77-2-36
Număr de fax	0237-77-2-25
E-mail oficial	panasestiprimaria@gmail.com
Adresa de internet	panasesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bujoreanu Valeriu w.bujor27@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de alimentarea copiilor
Cod CPV	55510000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://achizitii.md/ro/public/tender/21456397/
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1752741679983

	Data publicării: 17.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: panasesti.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Licitație electronică
Sursa de finanțare	☐ Buget local;
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	523 110.00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Nu
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.07.2025, ora _08:00), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	UAB HANDELSHUS	221412030	Cuzor Doina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	UAB HANDEL SHUS					
Documentele ce constituie oferta						
DUAЕ	Prezentat					
Documente de calificare						
Specificații de preț	Prezentat					
Specificații tehnice	Prezentat					
Certificat/Decizie, Extras de înregistrare	Prezentat					
Raportul financiar	Prezentat					
Certificat de atribuire a contului bancar	Prezentat					
Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice a copiilor în instituțiile de învățământ	Prezentat					
Autorizație sanitar- veterinară de funcționare pentru depozit , eliberat de ANSA.	Prezentat					
Autorizație sanitar- veterinară de funcționare pentru bucătărie , eliberat de ANSA.	-----					
Autorizație sanitar- veterinară de funcționare pentru unitățile de transport eliberat de ANSA.	Prezentat					
1.Meniul-model pentru 10 zile (regim de activitate luni-vineri)	Prezentat					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Servicii de	UAB HANDEL SHUS	523 110,00	Un.	+	+

alimentarea copiilor din cadrul instituțiilor de învățământ pentru gradinița din s.Pănășești și s.Ciobanca perioada septembrie noiembrie 2024		MDL			
---	--	------------	--	--	--

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

8 . Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut** ☐
Costul cel mai scăzut ☐
Cel mai bun raport calitate-preț
Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		40
Denumire factorul n	Ponderea		60
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

14. Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentarea copiilor din cadrul instituțiilor de învățământ pentru gradinița din s.Pănășești și s.Ciobanca perioada august-decembrie 2025	UAB HANDELSHUS	Un.	523 110,00 MDL	523 110,00 MDL	564 864,08 MDL

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

13 Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
UAB HANDELSHUS	04.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
UAB HANDELSHUS	Nr.33 din 11.08.2025	55510000-8	523 110,00 MDL	564 864,08 MDL	31.12.2025

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul de lucru pentru achiziții

Bujoreanu Valeriu

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului de achiziții publice
 Nr. 46 din 08.08 2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Vamal
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000185
Adresa	str. N. Starostenco 30
Număr de telefon	022-574-156
Număr de fax	-----
E-mail oficial	vama@customs.gov.md
Adresa de internet	www.customs.gov.md
Persoana de contact	Alina Buraga

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Servicii de transport date (internet) pentru anul 2025
Cod CPV	72400000-4
Valoarea estimată a achiziției	1.394.000,0 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1733903982482 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1733903982482?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	11.11.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-----

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	30.12.2024
Denumirea operatorului economic/IDNO	S.A. „Moldtelecom”, IDNO 1002600048836
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 11/I SV Data: 09.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1.219.000,0 MDL Inclusiv TVA: 1.462.800,0 MDL
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termen de execuție	31.12.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	în conformitate cu prevederile art. 76 alin. (7) pct. 2) lit. a) și b) al Legii nr. 131/2015

	<i>privind achizițiile publice</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	----
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	----
Alte informații relevante	----

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Urmare a petrecerii licitației deschise nr. ocds-b3wdp1-MD-1733903982482 din 27.12.2024 a fost încheiat contractul nr. 11/1 SV din 09.01.2025 pentru achiziționarea serviciilor de transport date (internet) pentru anul 2025, în sumă de 1.462.800,00 MDL inclusiv TVA.

Totodată la data de 06.03.2025 a fost semnat acordul additional nr. 1, care a completat Anexa nr.1 la Contractul nr. 11/1 SV din 09.01.2025, cu pct. 84, locația PV Taraclia (PVI) or. Taraclia, str. Vokzalinaia 28, ca urmare majorând suma contractului cu 6.000,00 MDL, astfel, devenind 1.468.800,00 MDL inclusiv TVA.

Conform acordului adițional, se completează Anexa nr.1 la Contractul nr. 11/1 SV din 09.01.2025 cu pct. 85, după cum urmează:

85.	PV Ocnîța (PVEI feroviar) or. Ocnîța, str. Libertății, 1	Viteza Internet 50/50 Mbps, trafic nelimitat Viteza MDIX 100/100 Mbps, trafic nelimitat	5 (luni)
-----	--	--	-------------

și se majorează suma totală contractată cu 3.000,00 MDL inclusiv TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Necesitatea conectării postului vamal Ocnîța (PVEI feroviar) la serviciile de transport date (internet).

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 46 din 28.02.2025 a fost încheiat acordul adițional privind micșorarea valorii contractului.

Denumire operator economic	Întreprinderea:	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
S.A. „Moldtelecom”	Cu capital autohton	Nr. 2 28.02.2025	+ 2.500,0 MDL	+ 3.000,0 MDL

Conducătorul grupului de lucru:

Radu RADU

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 24 din 30.06.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ПУТЛ им. Аксентия Дожженко г. Вулканешты
Localitate	г. Вулканешты
IDNO	1011601000480
Adresa	ул. Ленина, 77
Număr de telefon	029320275 029320284
Număr de fax	
E-mail oficial	licev-vl@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Бозбей Лариса Константиновна

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	продукты питания
Cod CPV	15000000-8
Valoarea estimată a achiziției	1331157,12
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.intender.gov.md)	Nr: 21325206 Link: https://achizitii.md/ru/public/tender/21138030/ //
Data publicării anunțului de participare	17.12.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☐ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☒ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	02.01.2025
Denumirea operatorului economic	SA „IUGINTERTRANS”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:2 Data:10.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:309200,40 Inclusiv TVA:342612,07
Termen de valabilitate	31.08.2025
Termen de execuție	31.08.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „Premium Catering
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 3 Data:10.01.2025

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:157512.60
	Inclusiv TVA:189015.12
Termen de valabilitate	31.08.2025
Termen de execuție	31.08.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „Lapmol”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 4
	Data:10.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:178003.30
	Inclusiv TVA:195851.47
Termen de valabilitate	31.08.2025
Termen de execuție	31.08.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „SLAVENA LUX”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 5
	Data:10.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:371290.75
	Inclusiv TVA:444276.24
Termen de valabilitate	31.08.2025
Termen de execuție	31.08.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „SC” DUSA & CO”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 6
	Data:10.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:345857.83
	Inclusiv TVA:394740.50
Termen de valabilitate	31.08.2025
Termen de execuție	31.08.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezilierea contractului ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	LEGE Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice, art. 76, al. 7, p-2 a),b),c)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

SA „IUGINTERTRANS”

Nr n/n	CPV	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во первоначальное	Сумма с НДС	Кол-во после изменения	Сумма с НДС
1	15000000-8	Платформа с вагоней	шт	7785	70065,00	8195	73755,00

2	15000000-8	Плацинта с творогом	шт	7785	70065,00	7365	66285,00
3	15000000-8	Булочка с маком	шт	7785	38925,00	9605	48025,00
4	15000000-8	Слойка с сыром	шт	14705	86759,50	12802	75531,80
5	15000000-8	Хлеб белый батон	шт	4827	39484,86	3843	31435,74
6	15000000-8	Хлеб серый батон	шт	4827	37312,71	4060	31383,80
Итого:					342612,07		326416,34

SRL „Premium Catering

№ n/n	CPV	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во первоначальное	Сумма с НДС	Кол-во после изменения	Сумма с НДС
1	15000000-8	Мясо говяжье	кг	850	105060,00	301,5	37265,40
2	15000000-8	Мясо свинина	кг	930	83955,12	799,38	72160,23
Итого:					189015,12		109425,63

SRL „Lapmol”

№ n/n	CPV	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во первоначальное	Сумма с НДС	Кол-во после изменения	Сумма с НДС
1	15000000-8	Молоко 2,5% - 1л	л	1038	11418,00	806	8866,00
2	15000000-8	Масло сливочное	кг	190	30708,00	155,6	25207,20
3	15000000-8	Йогурт литевой стакан 0.125 в ассортименте 2,5%	Стак	7785	52938,00	7395	50286,00
4	15000000-8	Кефир 2,5% стакан 0.125гр	Стак	6920	45602,80	7225	47612,75
5	15000000-8	Сметана 15% полиэтилен 0,500л	кг	468	7581,60	389	6301,80
6	15000000-8	Творог свежий 9%	кг	234	11451,96	196	9592,24
7	15000000-8	Сыр твердый 45%	кг	311	36079,11	227,74	26419,86
Итого:					195851,47		174285,85

SRL „SLAVENA LUX”

№ n/n	CPV	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во первоначальное	Сумма с НДС	Кол-во после изменения	Сумма с НДС
1	15000000-8	Крупа кукурузная	кг	273	2784,60	256	2611,20
2	15000000-8	Крупа гречневая	кг	389	6613,00	407	6919,00
3	15000000-8	Рис	кг	311	7153,00	243	5589,00
4	15000000-8	Мука	кг	30	270,00	19	171,00
5	15000000-8	Крупа пшеничная	кг	273	3003,00	252	2772,00
6	15000000-8	Горох дробленый	кг	389	4473,50	152	1748,00
7	15000000-8	Манка	кг	242	2783,00	251	2886,50
8	15000000-8	Масло растительное	л	295	10030,00	240	8160,00
9	15000000-8	Сок с мякотью	л	4671	70485,39	2100	31689,00
10	15000000-8	Сок с мякотью 200гр	шт	2595	13494,00	2230	11596,00
11	15000000-8	Горошек зеленый	бан	157	2669,00	60	1020,00
12	15000000-8	Томат	бан	127	4699,00	68	2516,00
13	15000000-8	Кукуруза консервированная	бан	236	3540,00	144	2160,00
14	15000000-8	Квашеная капуста	кг	140	4480,00	102	3264,00
15	15000000-8	Макаронь	кг	390	10920,00	343	9324,00

16	15000000-8	Печенье галетное	кг	736	47104,00	534	34176,00
17	15000000-8	Соль	кг	84	588,00	80	560,00
19	15000000-8	Чай	кг	5	990,00	3	594,00
20	15000000-8	Сахар	кг	303	6666,00	201	4422,00
21	15000000-8	Куриное филе	кг	935	67787,50	687	49805,50
22	15000000-8	Крыло куриное	кг	779	38171,00	813	39837,00
23	15000000-8	Бедро куриное без кости	кг	692	43596,00	798	50274,00
24	15000000-8	Яйцо	шт	7785	20630,25	7370	19530,50
25	15000000-8	Рыба Лек	кг	506	29854,00	313,20	18475,28
26	15000000-8	Рыба Скумбрия	кг	506	41492,00	240	19680,00
Итого:					444276,24		329781,98

SRL „SC DUSA & CO”

№ n/n	CPV	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во первоначальное	Сумма с НДС	Кол-во после изменения	Сумма с НДС
1	15000000-8	Картофель	кг	2587	27163,50	2365,4	24836,70
2	15000000-8	Лук	кг	302	2718,00	234,4	2109,60
3	15000000-8	Морковь	кг	362	3620,00	297,35	2973,50
4	15000000-8	Капуста	кг	1168	12848,00	1119,5	12314,50
5	15000000-8	Свекла	кг	171	1710,00	140,7	1407,00
6	15000000-8	Помидоры	кг	1055	40090,00	626,75	23816,50
7	15000000-8	Огурцы	кг	277	11080,00	217,1	8684,00
8	15000000-8	Капуста пекинская	кг	415	7470,00	254,8	4586,40
9	15000000-8	Перец болгарский	кг	333	18315,00	230,15	12658,25
10	15000000-8	Лук зеленый	кг	183	14640,00	27,15	2172,00
11	15000000-8	Яблоки	кг	1557	15570,00	1511,4	15114,00
12	15000000-8	Бананы	кг	1860	59520,00	1243,9	39804,80
13	15000000-8	Мандарины	кг	4498	148434,00	1815,8	59921,40
14	15000000-8	Капуста цветная	кг	623	23674,00	550,4	20915,20
15	15000000-8	Лимоны	кг	156	4368,00	82,25	2303,00
16	15000000-8	Укроп свежий	кг	22	1760,00	17,7	1416,00
17	15000000-8	Петрушка свежая	кг	22	1760,00	18,35	1468,00
Итого:					394740,50		236500,88

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

В результате недопоставок поставщиками продуктов питания, учебное заведение не кормило в полном объеме учащихся, что и привело к уменьшению стоимости договоров в порядке, предусмотренном в Законе о Государственных закупках №131 от 03.07.2015г. согласно статье 76 ч.7 п. 2 а), б), с).

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. _____ din _____ a fost încheiat acordul adițional privind _____

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)
----------------------------	--	------------------------------------	---

	mix/asociere/ Cu capital străin			Fără TVA	Inclusiv TVA
SA „IUGINTERTRANS”		3	30.06.2025	13956,02	16195,73
SRL „Premium Catering		4	30.06.2025	66346,87	79589,49
SRL „Lapmol”		5	30.06.2025	19241,94	21565,62
SRL „SLAVENA LUX”		6	30.06.2025	95427,93	114494,26
SRL „SC DUSA & CO”		7	30.06.2025	136310,2	158239,62

Conducătorul grupului de lucru:



Bozbei Larisa

(Nume, Prenume)

L. Bozbei
(Semnătura)

Agencia Achizitii Publice: mun. Chişinău, şos. Hînceşti, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: office@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea de
Echipament de control al accesului
nr. ocds-b3wdp1-MD-1751546837211 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	str. N. Titulescu 35
Număr de telefon	022 - 409 - 715, 022-409-792
Număr de fax	-
E-mail oficial	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dorina Șova, dorina.sova@anp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului / temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată / anulate)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri
Obiectul achiziției	Echipament de control al accesului
Cod CPV	42900000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mntender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751546837211 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751546837211?tab=contract-notice Data publicării: 04.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/1xrLz17wzy9mhEu9hFvs9iT8Dj8znWMyn
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 03.07.2025 Link-ul: https://mtender.gov.md/ro/system/files/bap_2014_bap_nr_52.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☒ Licitație electronică
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	416 669,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	8 iul 2025, 09:56
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Pentru cartelele MIFARE DESFire EV3 care memorie mai exact este necesară 2k / 4k / 8k ? În anunț este specificat diapazonul de la 2k la 8k însă este necesar să cunoaștem exact.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Capacitatea minimă a memoriei pentru cardul de proximitate solicitat trebuie să fie de 2KB.

Data transmiterii	8 iul 2025, 12:48
Data solicitării clarificărilor	9 iul 2025, 14:25
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua! Indicatorul I.E.D solicitat la lotul nr. 6 este integrat doar la anumite modelele de lacăte produse de compania CISA și anume cele care conțin elemente suplimentare în construcția lacătului. Acest fapt va contribui la creșterea semnificativă a prețului bunului. Vă rugăm să concretizați dacă este sau nu prioritară aceasta caracteristică tehnică pentru Dumneavoastră.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Autoritatea contractantă Vă mulțumește pentru concretizare și Vă informează că vor fi operate modificări în documentația de atribuire a procedurii.
Data transmiterii	9 iul 2025, 15:43

4.Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAI/alte mijloacele de informare <i>(după caz)</i>	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	-

5.Până la termenul - limită (data 17.07.2025, ora 16:31), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații / administratorii
1.	SRL „Daac System Integrator”	1006600054871	Carauș Oleg Chirtoaca Vasili Ghincu Sergiu
2.	SRL „Lisnic Alarm”	1007600024288	Pelipetchi Boris

6.Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL „Daac System Integrator”	SRL „Lisnic Alarm”
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Cerere de participare	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă, 1%	prezentat	neprezentat
Specificatii tehnice	prezentat	prezentat
Specificatii de preț	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării de stat	prezentat	prezentat
Caracteristicile tehnice depline/ manuale/ instrucțiuni de instalare/ setare/ exploatare	prezentat	prezentat
Confirmare privind înregistrarea operatorului economic în lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului (categoria echipamente electrice și electronice)	prezentat	prezentat

Conformare privind deținerea statutului de revânzător autorizat a bunurilor propuse, pentru loturile nr. 1-5, 7, 8, 11.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de origine a bunurilor propuse, pentru loturile nr. 1-5, 7, 8, 11.	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Certificat/ declarație de conformitate (respectarea standardelor/ cerințelor privind protecția datelor cu caracter personal, de securitate cibernetică, ș.a: GDPR, ISO/IEC 27001, etc.)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație despre faptul, că din momentul livrării, operatorul economic se angajează să asigure pentru bunurile propuse un termen de garanție nu mai mică decât cel oferit de producător (se va indica inclusiv termenul oferit de producător).	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei, lei (fără TVA)	Cantitate/ un.m	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1 – Controler (CoreStation)	SRL „Daac System Integrator”	23 300,00	1 set.	+	+
	SRL „Lisnic Alarm”	34 839,38			
Lotul nr. 2 – Modul control uși	SRL „Daac System Integrator”	5 842,86	14 set.	+	+
	SRL „Lisnic Alarm”	9 071,37			
Lotul nr. 3 – Terminal card	SRL „Daac System Integrator”	3 248,15	54 buc.	+	+
	SRL „Lisnic Alarm”	4 655,05			
Lotul nr. 4 – Terminal amprentă	SRL „Daac System Integrator”	9 085,71	7 buc.	+	+
	SRL „Lisnic Alarm”	12 031,50			
Lotul nr. 5 – Terminal facial	SRL „Daac System Integrator”	38 900,00	1 buc.	+	+
	SRL „Lisnic Alarm”	62 043,41			
Lotul nr. 6 – Încuietoare (lacăt)	SRL „Lisnic Alarm”	3 300,00	10 buc.	-	+
Lotul nr. 7 – Sursă de alimentare	SRL „Lisnic Alarm”	4 920,00	6 set.	-	+
Lotul nr. 8 – Senzor la deschidere	SRL „Lisnic Alarm”	370,00	55 buc.	-	+
Lotul nr. 9 – Trecere pentru cablu	SRL „Lisnic Alarm”	210,00	55 buc.	-	+
Lotul nr. 10 – Card de proximitate	SRL „Daac System Integrator”	77,50	200 buc.	+	+
	SRL „Lisnic Alarm”	143,24			
Lotul nr. 11 – Soft/platformă pentru configurare și administrare	SRL „Daac System Integrator”	16 800,00	1 set.	+	+
	SRL „Lisnic Alarm”	22 320,35			

* În cazul utilizării licenței electronice se va indica prețul ofertei finale

Informația privind „Correspondența cu cerințele de calificare” și „Correspondența cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii. „*” în cazul ofertei neconforme)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
21.03.2025	SRL „Datac System Integrator”	1. Confirmare privind deținerea statutului de revânzător autorizat a bunurilor propuse, pentru loturile nr. 1-5, 7, 8, 11 2. Certificat de origine a bunurilor propuse, pentru loturile nr. 1-5, 7, 8, 11. 3. Certificat/ declarație de conformitate (respectarea standardelor/ cerințelor privind protecția datelor cu caracter personal, de securitate cibernetică, ș.a: GDPR, ISO/IEC 27001, etc.)	1. Confirmare privind deținerea statutului de revânzător autorizat a bunurilor propuse, pentru loturile nr. 1-5, 7, 8, 11 2. Certificat de origine a bunurilor propuse, pentru loturile nr. 1-5, 7, 8, 11. 3. Certificat/ declarație de conformitate (respectarea standardelor/ cerințelor privind protecția datelor cu caracter personal, de securitate cibernetică, ș.a: GDPR, ISO/IEC 27001, etc.)

9. Ofertanți respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Lisnic Alarm”	Oferta a fost respinsă în temeiul art. 69 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 131/2015 „autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție” și anume: - nu a prezentat garanția pentru ofertă – document obligatoriu solicitat în documentația de atribuire.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

☒ Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

☒ Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificației tehnice

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14.În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate/ u. m.	Prețului unitar (fără TVA)	Prețul unitar (inclusiv TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 – Controler (CoreStation)	SRL „Daac System Integrator	1 set.	23 300,00	27 960,00	23 300,00	27 960,00
Lotul nr. 2 – Modul control uși	SRL „Daac System Integrator	14 set.	5 842,86	7 011,43	81 800,00	98 160,00
Lotul nr. 3 – Terminal card	SRL „Daac System Integrator	54 buc.	3 248,15	3 897,78	175 400,00	210 480,00
Lotul nr. 4 – Terminal amprentă	SRL „Daac System Integrator	7 buc.	9 085,71	10 902,86	63 600,00	76 320,00
Lotul nr. 5 – Terminal facial	SRL „Daac System Integrator	1 buc.	38 900,00	46 680,00	38 900,00	46 680,00
Lotul nr. 6 – Încuietoare (lacăt)	Nu s-a calificat nici un operator economic					
Lotul nr. 7 – Sursă de alimentare	Nu s-a calificat nici un operator economic					
Lotul nr. 8 – Senzor la deschidere	Nu s-a calificat nici un operator economic					
Lotul nr. 9 – Trecere pentru cablu	Nu s-a calificat nici un operator economic					
Lotul nr. 10 – Card de proximitate	SRL „Daac System Integrator	200 buc.	77,50	93,00	15 500,00	18 600,00
Lotul nr. 11 – Soft/platformă pentru configurare și administrare	SRL „Daac System Integrator	1 set.	16 800,00	20 160,00	16 800,00	20 160,00
Total contract					415 300,00	498 360,00

Notă: Pentru loturile: nr. 6 „Încuietoare (lacăt)”, nr. 7 – „Sursă de alimentare”, nr. 8 – „Senzor la deschidere”, nr. 9 – „Trecere pentru cablu” nu s-a calificat nici un ofertant. În acest sens, Grupul de lucru pentru achiziții a decis ca bunurile menționate să fie achiziționate prin o nouă procedură de achiziție

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Daac System Integrator”	30.07.2025	e-mail
SRL „Lisnic Alarm”		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Număr și data contract	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de prestare al contractului
					fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei		
SRL „Daac System Integrator”	1006600054871	Cu capital autohton	14 COP 06.08.2025	35100000-5	415 300,00	498 360,00	31.12.25	01.10.25

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate)

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?		<i>(DA/NU) <u>NU</u></i>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):		 <i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:		
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:		Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:

Miroslav Șendrea


(Semnătură)

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.1 din 05.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Vatra
Localitate	or. Vatra, mun.Chișinău
IDNO	1007601009554
Adresa	or. Vatra, str.Ștefan Vodă nr.5
Număr de telefon	022-615806
Număr de fax	----
E-mail oficial	achizitii.vatra@gmail.com
Adresa de internet	www.primariavatra.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lavric Cristina achizitii.vatra@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Valoarea ofertei < 800 000,00 lei
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare pentru sem.II anul 2025 pentru copiii Grădiniței de copii nr.193, or. Vatra, mun.Chișinău
Cod CPV	15800000-6 - Diverse produse alimentare
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21432839 Link-ul: ncds-b3wdp1-MD-1749924528685 Data publicării: 14.06.25
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	www.primariavatra.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	525 650,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	16 iunie 2025, 11:05
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Garantie pentru oferta Buna ziua! Garantie pentru oferta vă este convingabilă prin Transfer? Dacă acceptați, dați-mi vă rog IBAN. Mulțumim!
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua, garantia bancară o prezentați sub forma de scrisoare de garanție de la orice instituție bancară din RM.
Data transmiterii	16 iunie 2025, 11:31

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.06.2025, ora 10:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Nivali-Prod"	1006600010112	Cotogoi Leonid
2.	SRL "Villa Prodotti"	1016600007719	Alexei Agrici
3.	SRL "Baguette"	1014600037741	Romanov Andrei
4.	SRL "Serviabil"	1003600030995	Tatiana Angheluta Gheorghe Angheluta
5.	SRL "Amager Com"	1003600104096	Ion Ajder
6.	SRL "Arena Fruct"	1018600014171	Igor Novacov

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL "Niv ali - Prod"	SRL "Villa Prodotti"	SRL "Serviabil"	SRL "Amager Com"	"Baguette " SRL	SRL "Arena Fruct"
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Propunerea tehnică	prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	prezentat	Prezentat
DUAE	prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	prezentat	prezentat	Prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
DUAE, Ordinul MF nr.72/2020	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei-60 zile calendaristice	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Specificația tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	Prezentat	prezentat
Specificația de preț	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	Prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă 2%	prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezentat	prezentat	Prezentat
Declarația privind experiența similară	prezentat	Prezentat	neprezenta t	Nu corespunde	Nu corespunde	prezenta t
Autorizație sanitar veterinară pe unitate de transport	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat
Autorizație sanitar veterinară de funcționare a agentului economic	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de inofensivitate /aviz sanitar	prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat	neprezenta t	Prezentat
Certificat de calitate (pentru lactate și carne de bovină, porcină, pui, pește)	prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de deținere a abatorului sau contract cu abator (pentru carne)	prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei Juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada deținerii contului bancar (curent) activ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat
Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul public național	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	neprezenta t	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat

Actul care atestă dreptul de a livra	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat
--------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-------------	-----------	-------------

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Carne	SRL "Villa Prodotti"	119250,00	kg	+	+
	SRL "Baguette"	122337,44	kg	+	+
	SRL "NivalliProd"	122337,45	Kg	+	+
pește	SRL "Amager Com"	38200,00	kg	-	-
	SRL "Baguette"	38333,33	Kg	+	+
Lactate	SRL "Baguette"	152525,10	Kg	+	+
	SRL "Serviable"	154194,44	kg	+	+
Ouă	SRL "Baguette"	9 950,00	Buc	+	+
	SRL "Amager Com"	10 000,00	Buc.	-	-
Ulei vegetal	SRL "Baguette"	2584,90	L	+	+
	SRL "Arena Fruct"	2606,00	L	+	+
Crupe	SRL "Baguette"	5775,90	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	6557,90	kg	+	+
Zahăr	SRL "Baguette"	2458,50	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	2638,50	kg	+	+
Sare	SRL "Baguette"	107,40	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	174,90	kg	+	+
Boboase	SRL "Baguette"	916,80	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	1138,50	kg	+	+
Paste făinoase	SRL "Arena Fruct"	3624,50	Kg	+	+
	SRL "Baguette"	3649,50	kg	+	+
Semințe	SRL "Baguette"	680,79	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	958,36	kg	+	+
Stafide	SRL "Baguette"	212,50	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	416,65	kg	+	+
Miez de nucă	SRL "Baguette"	1125,00	Kg	+	+

	SRL "Arena Fruct"	1666,70	kg	+	+
Produse procesate termic	SRL "Baguette"	7562,60	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	8133,30	kg	+	+
Legume și verdețuri	SRL SRL "Arena Fruct"	56 647,98	Kg	+	+
	SRL "Baguette"	67 512,96	kg	+	+
Fructe	SRL SRL "Arena Fruct"	42 312,40	Kg	+	+
	SRL "Baguette"	53 413,50	kg	+	+
Fructe uscate	SRL "Baguette"	4 200,00	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	6 166,80	kg	+	+
Aditivi alimentari	SRL "Baguette"	350,83	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	400,00	kg	+	+
Băuturi calde	SRL "Baguette"	1 046,65	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	1 120,85	kg	+	+
Băuturi reci	SRL "Baguette"	12 165,93	Kg	+	+
	SRL "Arena Fruct"	13 813,43	kg	+	+
Murături	SRL "Arena Fruct"	2 333,10	Kg	+	+
	SRL "Baguette"	2 650,10	kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
30.06.2025	SRL "Arena Fruct"	Justificarea prețului anormal de scăzut la lotul legume și verdețuri, lotul murături. Prezentarea actului ce atestă dreptul de a livra, avizul sanitar	SRL "Arena Fruct" a prezentat justificarea prețului argumentând că beneficiază de relații comerciale directe și stabile cu producători și furnizori autorizați, fapt ce le permite obținerea unor condiții comerciale avantajoase (reduceri de volum, livrări recurente, termene flexibile). A prezentat și actele lipsă.
30.06.2025	SRL "Baguette"	Justificarea prețului anormal de scăzut la lotul boboase, zahăr, sare, băuturi calde și reci. Prezentarea actelor ce lipsesc	SRL "Baguette" a prezentat justificarea prețului anormal de scăzut argumentând că datorită volumului mare de clienți, cât și numeroase relații de colaborare cu diverși furnizori, ei beneficiază de reduceri de prețuri și de condiții

			comerciale favorabile din partea furnizorilor. La fel a prezentat și actele solicitate.
--	--	--	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

10. Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Baguette"	Lotul: <i>carne</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>paste făinoase</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>legume și verdețuri</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>fructe</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>murături</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare
Nivalli Prod	Lotul: <i>carne</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare
Amager Com	Lotul: <i>pește, ouă</i> - nu a fost plasată în SIA RSAP - DUAE, specificația tehnică, specificația de preț, cererea de participare, garanția pentru ofertă, declarația de valabilitate a ofertei, cea ce servește ca temei de descalficare de la procedura de achiziție publică (în conformitate cu prevederile art.19, 20, 65 din Legea 131/2015)
FPC "Servabil" SRL	Lotul: <i>lactate</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare
SRL "Arena Fruct"	Lotul: <i>ulei vegetal</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>hoboase</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>seminte</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>stafide</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>crupe</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>zahăr</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>sare</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>fructe uscate</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>aditivi alimentari</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>băuturi calde</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>miez de nucă</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare

	Lotul: <i>produse procesate termic</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare Lotul: <i>băuturi reci</i> - oferta propusă este mai mare ca cea desemnată câștigătoare
--	--

11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

12. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

13. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

14. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor:	Procesul verbal nr.2 din 14.07.2025 al grupului de lucru
Modificările operate	În urma analizării documentelor aferente procedurii de achiziție publică COP (specificatia de preț) privind achiziționarea produse alimentare pentru grădinița de copii nr.193 din or. Vatra, pentru semestru II, anul 2025 s-a identificat o eroare materială în stabilirea prețului final, constând în aplicarea unei cote de TVA de 20% pentru toate produsele, inclusiv pentru produsele alimentare autohtone, care beneficiază de o cotă redusă de TVA de 8%, conform legislației fiscale în vigoare (Cod Fiscal al RM, art. 96). Această eroare nu afectează clasamentul ofertelor sau operatorii economici declarați câștigători, ci doar conduce la o ajustare în minus a prețului final, în beneficiul autorității contractante. SRL "Baguette" - <i>lotul lactate</i> prețul total cu TVA se rectifică din "183 030,12 lei" în "165 743,80 lei", <i>lotul zahăr</i> prețul total cu TVA se rectifică din "2950,20" în "2655,00 lei", <i>lotul boboase</i> prețul total cu TVA se rectifică din "1100,16 lei" în "990,00 lei", <i>lotul semințe</i> prețul total cu TVA se rectifică din "816,95 lei" în "788,50 lei"

	SRL "Arena Fruct" - lotul legume și verdețuri prețul total cu TVA se rectifică din "67 977,58 lei" în "61 184,00 lei", lotul fructe prețul total cu TVA se rectifică din "50 774,90 lei" în "47 950,00 lei"
Motivul reevaluării ofertelor	În specificația tehnică a operatorului economic SRL "Vila Prodotti" este menționat livrarea produselor în zilele de luni și miercuri de la ora 07:00 până la 15:00, însă autoritatea contractantă a solicitat de la ora 07:00 până la 09:00, ceea ce nu coincide cu ceea ce am solicitat. Astfel, graficul de livrare nu corespunde.
Modificările operate	În urma analizării repetate înainte de încheierea contractului a documentelor aferente procedurii de achiziție publică COP (specificația tehnică) privind achiziționarea produse alimentare pentru grădinița de copii nr.193 din or. Vatra, pentru semestru II, anul 2025 și anume la lotul carne, s-a identificat această necorespondență. Această necorespondență duce la descalificarea operatorului economic și calificarea următorului operator economic, clasat pe locul II

15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Carne	SRL "Baguette"	kg	122 337,44	122 337,44	146 806,43
Pește	SRL "Baguette"	kg	38 333,33	38 333,33	46 000,00
Lactate	SRL "Baguette"	Kg, L	152 525,10	152 525,10	165 743,80
Ulei vegetal	SRL "Baguette"	L	2 584,90	2 584,90	3 101,90
Ouă	SRL "Baguette"	Buc.	9 950,00	9 950,00	11 940,00
Crupe	SRL "Baguette"	Kg	5 775,90	5 775,90	6 931,08
Zahăr	SRL "Baguette"	kg	2 458,50	2 458,50	2 655,00
Sare	SRL "Baguette"	Kg	107,40	107,40	128,90
Boboase	SRL "Baguette"	Kg	916,80	916,80	990,00
Paste făinoase	SRL "Arena Fruct"	Kg	3 624,50	3 624,50	4 349,40
Legume și verdețuri	SRL "Arena Fruct"	Kg	56647,98	56647,98	61 184,00
Semințe	SRL "Baguette"	Kg	680,79	680,79	788,50
Stafide	SRL "Baguette"	Kg	212,50	212,50	255,00
Miez de nucă	SRL "Baguette"	Kg	1 125,00	1 125,00	1 350,00
Produse procesate termic	SRL "Baguette"	Kg	7 562,60	7 562,60	9 075,15
Fructe	SRL "Arena Fruct"	Kg	42 312,40	42 312,40	47 950,00
Fructe uscate	SRL "Baguette"	Kg	4 200,00	4 200,00	5 040,00
Aditivi alimentari	SRL "Baguette"	kg	350,83	350,83	421,00
Băuturi calde	SRL "Baguette"	Kg	1 046,65	1 046,65	1 255,98
Băuturi reci	SRL "Baguette"	L	12 165,93	12 165,93	14 599,12
Murături	SRL "Arena Fruct"	Kg	2 333,10	2 333,10	2 799,72

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __

Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Villa - Prodotti"	29.07.2025	villaprodoti@mail.ru
SRL "Nivalli - Prod"	29.07.2025	achizitii@nivalli.md
SRL "Amager-Com"	03.07.2025	utifer@amager.com
FPC "Serviabil" SRL	03.07.2025	Serviabil@mail.ru
SRL "Baguette"	29.07.2025	baguette.srl@mail.ru
SRL "Arena Fruct"	17.07.2025	arenafruct.srl@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA			
SRL "BAGUETTE"	1014600037741	autoh	905.08.2025 (lot carne)		122337,44	146806,43	31.12.2025	01.08.25-31.12.25
SRL "ARENA FRUCT"	1018600014171	autoh	724.07.2025		104917,98	116283,12	31.12.2025	01.08.25-31.12.25
SRL "BAGUETTE"	1014600037741	autoh	824.07.2025		239996,23	270275,45	31.12.2025	01.08.25-31.12.25

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții



Denis DANILA

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Villa - Prodotti"	29.07.2025	villaprodotti@mail.ru
SRL "Nivalli - Prod"	29.07.2025	achizitii@nivalli.md
SRL "Amager-Com"	03.07.2025	ajloc-a@mail.ru
FPC "Serviable" SRL	03.07.2025	Serviable@mail.ru
SRL "Baguette"	29.07.2025	baguette.srl@mail.ru
SRL "Arena Fruct"	17.07.2025	arenafruct.nalux-a@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA			
SRL "BAGUETTE"	1014600037741	autoh	9	05.08.2025 (lot carne)	122337,44	146806,43	01.08.25	31.12.25
SRL "ARENA FRUCT"	1018600014171	autoh	7	24.07.2025	104917,98	116283,12	01.08.25	31.12.25
SRL "BAGUETTE"	1014600037741	autoh	8	24.07.2025	239996,23	270275,45	01.08.25	31.12.25

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 04.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică Gimnaziul Seliște
Localitate	satul Seliște, raionul Nisporeni
IDNO	1013620912794
Adresa	satul Seliște, raionul Nisporeni
Număr de telefon	026446299/069653930
Număr de fax	
E-mail oficial	ltseliste@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Stamati Maria 069653930 stamatimaria001@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Renovarea acoperișului blocului A de studii a gimnaziului din s. Seliște, r. Nisporeni
Cod CPV	45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1751627181693 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/

	ocds-b3wdp1-MD-1751627181693
	Data publicării:04.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☒ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☒ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☒ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1,152,374.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor				
Denumirea operatorului economic				
Expunerea succintă a solicitării de clarificare				
Expunerea succintă a răspunsului				
Data transmiterii				

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 22iulie 202, ora 17:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Arta Zidarului SRL	1008605005403	Negru Ruslan

2.	SC„Elinatcons”SRL	1005600012588	Lilicu Igor
3.	NISPROFCOM	1003609010608	Guțanu Pavel
	PIRAMIDGRUP SRL	1011605000411	Jardan Vasile
4.	ALARCON GROUP	1017605003285	Terzi Alexandr

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

7. prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Arta Zidarului SRL	SC Elinantcons SRL	NISPROFCOM	PIRAMIDGRUP SRL	ALARCON GROUP
Documentele ce constituie oferta					
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare					
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
DUAE	+				
Cererea de participare	+				
Oferta	+				
Confirmare vizitarea obiectului	+				
Declarația privind confirmarea identității	+				
Certificat de atestare tehnică a dirigintelui de șantier	+				
Capacitate economico-financiară	+				
Aviz participare la licitații	+				
Certificat/ decizie de înregistrare	+				
Certificat de atribuire cont bancar	+				
Certificat lipsa datoriilor la bugetul de stat	+				

Cetificat de conformitate pentru materialele utilizate	+				
Gestionarea deșeurilor din demolări	+ -				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Arta Zidarului SRL	663 350,00	lei	+	+
	SC Elinatcons.SRL	663 353,00	lei	+	+
	NISPROFCOM	737 400,02	lei	+	+
	PIRAMIDGRUP SRL	737 401,43	lei	+	+
	ALARCON GROUP	188 596 ,97	lei	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
23.07.2025	Arta Zidarului SRL	documentele în conformitate cu specificațiile Anunțului de participare-certificatele de conformitate a materialelor pentru a verifica calitatea învelișului acoperișului-tabla profilată și alte documente specificate	+

10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SC Elinatcons.SRL	Preț mai mare oferit
NISPROFCOM	Preț mai mare oferit
PIRAMIDGRUP SRL	Preț mai mare oferit
ALARCON GROUP	Preț mai mare oferit

11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

12. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***13. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

14. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Renovarea acoperișului blocului A de studii a gimnaziului din s. Seliște, r. Nisporeni	Arta Zidarului SRL	1 lot Lei	663 350,00	663 350,00	796 020,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Arta Zidarului SRL	25.07.2025	email
SC„Elinatcons”SRL	25.07.2025	email
NISPROFCOM	25.07.2025	email
PIRAMIDGRUP SRL	25.07.2025	email
ALARCON GROUP	25.07.2025	email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
Arta Zidarului SRL	1008605005403	Cu capital autohton	b6e8bb47-795b-4941-a1b3-c908757c5f5c 01 august 2025	45200000-9	663 350,00	796 020,00	30.12.2025	22.12.2025

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: **Stamati Maria**

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ✓

Nr. 21435318-DS din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Strășeni
Localitate	Or. Strășeni
IDNO	1003600158309
Adresa	Str. T. Ciorbă 11/1
Număr de telefon	(0237)2-24-48
Număr de fax	(0237)2-24-48
E-mail oficial	srstraseni@ms.md
Adresa de internet	https://imspsrstraseni.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ION MIHAILĂ (0237)2-24-48

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare, necesare pe parcursul lunilor iulie-decembrie 2025
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1750250921210 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21435318/ Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție

	☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	799.000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

5. Până la termenul-limită (conform SIARSAP), au depus oferta 12 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "TELEMAR"	1003600098573	Teleucă Marian 022479098 telemarsrl@mail.ru
2	SRL "AMAGER-COM"	1003600104096	Ajder Ion 022 46-11-63 ajder@mail.ru
3	SRL "BAGUETTE"	1014600037741	Curdova Svetlana 022 407-100 Baguette.srl@mail.ru
4	ÎCP Panifcop a URECOOP Strășeni	1003600132567	Cazacu Vasile 0237-222-09 panifcoopicp@mail.ru
5	SRL "VILLA PRODOTTI" SC	1016600007719	Agrici Alexei 060885999, 060882288 villaprodoti@mail.ru
6	SRL "JLC"	1002600005059	Dragoner Olga 022 571-485 odragoner@jlc.md
7	FPC "Serviabil" SRL	1003600030995	Angheluța Tatiana 069104672 serbiabil@mail.ru
8	SA "Franzeluța"	1002600004030	Andrei Beșiu 022 853-506 achiziti@franzeluta.md
9	SRL "Arena Fruct"	1018600014171	Novacov Igor 079477637 arenafruct.sales@gmail.com
10	CC "Nivali -Prod" SRL	1006600010112	Cotogoi Leonid 062037700 achizitii@nivalli.md
11	SRL "Produse de Familie"	1010600010111	Colcev Leonid 0778877910 viorel.iacovet@filletti.md

12	SA "Augur Perla"	1002600047714	Gheorghiță Ana-Lucia 022 237-130 Augur-perla.achizitii@mail.ru
----	------------------	---------------	---

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SRL Amager	SRL Baguette	SA Franzeluț a	SRL Arena Fruct	SRL Nivali-Prod	SA JLC	SRL Produse de Familie	SRL Serviabil
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
1. Propunerea tehnică	prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat	Prezentat	prezentat	Prezentat	prezentat
2. Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
3. DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
4. Date generale despre ofertant	prezentat	Prezentat	prezentat	Prezentat	prezentat	Prezentat	prezentat	Prezentat
5. actul/documentul de înputernicire, dacă oferta este semnată de persoana înputernicită	neprezentat	neprezentat	prezentat	ne prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
6. cerere de participare	prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
7. Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
8. Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
9. Declarație privind asigurarea cantităților necesare pentru executarea contractului deplin.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
10. Declarație referitor la asigurarea	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

respectării graficului de livrare								
11. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor la bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
12. Raportul financiar/Situația financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
13. Extras din Registrul de Stat Al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
14. Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
15. Autorizație sanitar-veterinar de funcționare pentru mijloacele de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16. Autorizație sanitar-veterinar de funcționare a depozitului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
17. Certificat care confirmă calitatea și proveniența produselor alimentare (după caz), certificat de inofensivitate/ certificat de calitate/certificat sanitar veterinar pentru produsele de origine animală/non- animală (după caz).	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	incomple t	prezentat
18. Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (faină, grâu) și	neprezenta t	prezentat	prezentat	neprezenta t	prezentat	neprezen tat	neprezenta t	prezentat

certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator, pentru Lotul3 Produse de panificație, de cofetărie și patiserie.								
19. Autorizație sanitar-veterinar de funcționare pentru recepția" abatorizarea animalelor agricole, depozitarea și livrarea cărnii	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Pește Merluciu	SRL Amager	42 100,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Telemar	42 450,00	Conform caietului de sarcini	-	-
	SRL Baguette	51 330,00	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 2 Diverse produse alimentare	SRL Baguette	41 420,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	41 800,00	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 3 Produse de panificație, cofetărie și	SA Franzeluța	120 000,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	ÎCP URECOOP	121 000,00	Conform	-	-

patiserie	Strășeni		caietului de sarcini		
Lot 4 Cereale	SRL Baguette	47 925,70	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	56 488,90	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 5 Fructe și legume transformate	SRL Baguette	26 141,50	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Arena Fruct	30 762,40	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 6 Fructe și legume proaspete	SRL Arena Fruct	69 358,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	92 302,00	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 7 Paste făinoase	SRL Arena Fruct	4 049,80	Conform caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	6 276,00	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 8. Carne de pasăre	SRL Amager	91 730,00	Conform caietului de sarcini	+	+
	CC Nivali-Prod SRL	92 594,00	Conform caietului de sarcini	-	-
	SC Villa-Prodotti SRL	92 595,00	Conform caietului de sarcini	-	-
	SRL Produse de Familie	101 661,00	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 9 Produse din carne (parizer, crenvurște)	CC Nivali-Prod SRL	30 289,95	Conform caietului de sarcini	+	+
	SC Villa-Prodotti SRL	30 290,00	Conform caietului de sarcini	-	-
	SA Augur Perla	39 000,00	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 10 Produse lactate	SA JLC	276 906,45	Conform caietului de sarcini	-	-
	FPC Serviabil SRL	300 902,78	Conform caietului de sarcini	+	+
Lot 11 Produse origine	SRL Telemar	2 400,00	Conform caietului de sarcini	+	+

animală (ouă de găină)	SRL Baguette	2 416,67	Conform caietului de sarcini	-	-
Lot 12 Lapte pentru Salariații care activează în condiții nocive de muncă	SA JLC	7 224,00	Conform caietului de sarcini	-	-
	FPC Serviabil SRL	8 777,78	Conform caietului de sarcini	+	+
Lot 13 Produse origine animală (carne de bovină, cat I)	SRL Produse de Familie	22 917,40	Conform caietului de sarcini	+	+
	CC Nivali-Prod SRL	24 255,00	Conform caietului de sarcini	-	-
	SC Villa-Prodotti SRL	25 894,00	Conform caietului de sarcini	-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nr 438 din 15.07.2025	SRL Amager" ajder@mail.ru	1. La actul cerut conform pct. 14 din Anunțul de participare, lipsește patlea pe verso unde este indicat termenul de valabilitate al certificatului.	Răspuns recepționat la data de 16.07.2025
Nr 439 din 15.07.2025	SA "Franzelula" achizitii@franzeluta.md	1. In Anunțul de participare este stipulat : " 4. După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentă specificația de preț actualizată în format electronic, cu semnătură electronică, astfel solicităm oferta actualizată	Răspuns recepționat la data 16.07.2025. Acte solicitate neprezentate
Nr 440 din 15.07.2025	SRL "BAGUETTE,, baguette.srl@mail.ru	1. In Anunțul de participare este stipulat : " 4. După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentă	Răspuns recepționat la data 16.07.2025. Acte solicitate prezentate

		specificația de pret actualizată în format electronic, cu semnătură electronica, astfel solicităm oferta actualizată	
Nr 441 din 15.07.2025	CC "Nivali-Prod"SRL achizitii@nivalli.md	1. În Anunțul de participare este stipulat : " 4. După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentă specificația de pret actualizată în format electronic, cu semnătură electronica, astfel solicităm oferta actualizată	Raspuns recepționat la data 16.07.2025. Acte solicitate prezentate
Nr 442 din 15.07.2025	SRL "JLc" odragoner@jlc.md	1. Lipsese actul de calificare solicitat în anunțul de participare- pct.1 4 " Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor"; 2. Lipsesc Certificatele de conformitate la unele poziții solicitate în Anunțul de Participare, si anume pozitia nr.2 si nr.7:	Raspuns recepționat la data 16.07.2025. Acte solicitate neprezentate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Telemar	Oferta nu a fost declarată câștigătoare deoarece prețul este mai ridicat decât cel al Operatorului Economic clasat pe locul 1
ÎCP Panifcop a URECOOP Strășeni	Oferta nu a fost declarată câștigătoare deoarece prețul este mai ridicat decât cel al Operatorului Economic clasat pe locul 1
SC Villa Prodotti SRL	Oferta nu a fost declarată câștigătoare deoarece prețul este mai ridicat decât cel al Operatorului Economic clasat pe locul 1
SA Augur Perla	Oferta nu a fost declarată câștigătoare deoarece prețul este mai ridicat decât cel al Operatorului Economic clasat pe locul 1
SA JLC	Oferta nu a fost declarată câștigătoare deoarece Agentul Economic nu a prezentat toate acele solicitate conform scrisorii de clorificare nr.442 din 15.07.2025

10. s Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ✓

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ✓

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este cazul

13. Reevaluarea ofertelor: nu este cazul

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Pește Merluciu Lot 8. Carne de pasăre Lot 11 Produse origine animală (ouă de găină)	SRL Amager	Conform caietului de sarcini	136 230,00	163 476,00
Lot 2 Diverse produse alimentare Lot 4 Cereale Lot 5 Fructe și legume transformate	SRL Baguette	Conform caietului de sarcini	115 486,55	136 435,60
Lot 3 Produse de panificație, cofetărie și patiserie	SA Franzeluța	Conform caietului de sarcini	119 998,66	130 954,50
Lot 6 Fructe și legume proaspete Lot 7 Paste făinoase	SRL Arena Fruct	Conform caietului de sarcini	73 407,80	79 775,00
Lot 9 Produse din carne (parizer, crenvurște)	CC Nivali-Prod SRL	Conform caietului de sarcini	30 289,95	36 347,94
Lot 10 Produse lactate Lot 12 Lapte pentru Salariații care activează în condiții nocive de muncă	FPC Serviabil SRL	Conform caietului de sarcini	309 680,56	337 865,00
Lot 13 Produse origine animală (carne de bovină, cat I	SRL Produse de Familie	Conform caietului de sarcini	22 917,40	27 500,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Telemar	24.07.2025	telemarsrl@mail.ru
SRL Amager	24.07.2025	ajder@mail.ru
SRL Baguette	24.07.2025	Baguette.srl@mail.ru
ÎCP Panifcop a URECOOP Strășeni	24.07.2025	panifcoopicp@mail.ru
SRL "VILLA PRODOTTI" SC	24.07.2025	villaprodotti@mail.ru
SRL "JLC"	24.07.2025	odragoner@jlc.md
FPC "Serviabil" SRL	24.07.2025	villaprodotti@mail.ru
SA "Franzeluța"	24.07.2025	odragoner@jlc.md
SRL "Arena Fruct"	24.07.2025	serbiabil@mail.ru
CC "Nivali -Prod" SRL	24.07.2025	achizitii@franzeluta.md
SRL "Produse de Familie"	24.07.2025	arenafruct.sales@gmail.com
SA "Augur Perla"	24.07.2025	achizitii@nivalli.md
SRL "VILLA PRODOTTI" SC	24.07.2025	viorel.iacovet@filletti.md

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilit ate al contract ului/ acordulu i-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA	
SRL "AMAGER -COM"	1003600104096	Cu capital autohton	5	06.08.25	158000000	136.230,00	163.476,00	31.12.25
SRL "BAGUETTE "	1014600037741	Cu capital autohton	11	06.08.25	0000000	115.486,55	136.435,60	31.12.25

SA "Franzeļuța"	1002600004030	Cu capital autohton	6	06.08.25	6	119. 998,66	130.954,50	31.12.25
SRL "Arena Fruct"	1018600014171	Cu capital autohton	7	06.08.25		73 407,80	79 775,00	31.12.25
CC "Nivali -Prod" SRL	1006600010112	Cu capital autohton	8	07.08.25		30 289,95	36 347,94	31.12.25
SRL "Servibil"	1003600030995	Cu capital autohton	9	07.08.25		309 680,56	337 865,00	31.12.25
SRL "Produse de Famile"	1010600010111	Cu capital autohton	10	07.08.25		22 917,40	27 500.00	31.12.25

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): **nu se aplică**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) -
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 82/25 din 11.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hâncești 84
Număr de telefon	022-25-21-49, 25-20-71, 25-23-00
Număr de fax	022 25 20 49
E-mail oficial	dumitru.negoita@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	DUMITRU NEGOIȚĂ <u>dumitru.negoita@army.md</u> TATIANA MARIAN <u>tatiana.marian@army.md</u>

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Îmbrăcăminte specială și accesorii pentru necesitățile Armatei Naționale în anul 2025
Cod CPV	18400000-3 - Îmbrăcăminte specială și accesorii
Valoarea estimată a achiziției	1 512 750 ,00
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	ocds-b3wdp1-MD-1739534953785 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1739534953785?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: 14 febr 2025, 14:21
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	20.03.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „Simcomtex”
IDNO al operatorului economic	1003600040033
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 14/323 Data: 27.03.2025
	Fără TVA: 947750,00

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Inclusiv TVA: 1137300,00
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	01.12.2025

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Legea 131 din 03.07.2015, art.76, alin. 7, subpt. 2).
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu
Alte informații relevante	Nu sunt

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

În cadrul procedurii de achiziție LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1739534953785 din data 06.03.2025, privind achiziționarea „Îmbrăcăminte specială și accesorii pentru necesitățile Armatei Naționale în anul 2025”, a fost desemnat câștigător operatorul economic SRL „Simcomtex”. la loturile, după cum urmează:

- „Veston și pantaloni de ceremonie de culoare verde-închis pentru bărbați”;
- „Veston și fustă de ceremonie de culoare verde-închis”;
- „Scurtă de culoare verde-închis pentru bărbați și femei”;
- „Cămașă de culoare albă pentru bărbați și femei”;
- „Cămașă cu mânecă scurtă de culoare albă pentru bărbați și femei”;
- „Cămașă de culoare gri-deschis pentru bărbați și femei”;
- „Cămașă cu mânecă scurtă de culoare gri-deschis pentru bărbați și femei”;
- „Cravată de culoare neagră”;
- „Papion de culoare neagră”.

În Contractul nr. 14/323 din 27.03.2025, încheiat cu operatorul economic SRL „Simcomtex” se aplică următoarele modificări:

1. Se modifică punctul 3.2 a contractului, suma 1137300 (un milion o sută treizeci și șapte de mii trei sute) lei MD, 00 bani, inclusiv TVA, se majorează cu 166816,00 lei MD, inclusiv TVA și va constitui 1304116 (un milion trei sute patru mii o sută șaisprezece),00 bani, inclusiv TVA;

2. Se modifică Anexa nr. 2 a contractului, după cum urmează:

2.1. „Veston și pantaloni de ceremonie de culoare verde-închis pentru bărbați”, în cantitate de 120 c-t, la preț de 3600.00 lei/c-t, inclusiv TVA, în suma totală de 432000.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 18 c-t, la preț de 3600.00 lei/c-t, inclusiv TVA, în suma totală de 64800,00 lei, inclusiv TVA și constituie 138 c-t, la preț de 3600.00 lei/c-t, inclusiv TVA, în suma totală de 496800,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.2. „Veston și fustă de ceremonie de culoare verde-închis”, în cantitate de 30 c-t, la preț de 3570.00 lei/c-t, inclusiv TVA, în suma totală de 107100.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 4 c-t, la preț de 3570.00 lei/c-t, inclusiv TVA, în suma totală de 14280,00 lei, inclusiv TVA și constituie 34 c-t, la preț de 3570.00 lei/c-t, inclusiv TVA, în suma totală de 121380,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.3. „Scurtă de culoare verde-închis pentru bărbați și femei”, în cantitate de 150 unit., la preț de 2500.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 375000.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 22 unit., la preț de 2500.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 55000,00 lei, inclusiv TVA și constituie 172 unit., la preț de 2500.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 430000,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.4. „Cămașă de culoare albă pentru bărbați și femei”, în cantitate de 150 unit., la preț de 360.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 54000.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 22 unit., la preț de 360.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 7920,00 lei, inclusiv TVA și constituie 172 unit., la preț de 360.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 61920,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.5. „Cămașă cu mânecă scurtă de culoare albă pentru bărbați și femei”, în cantitate de 150 unit., la preț de 354.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 53100.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 22 unit., la preț de 354.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 7788,00 lei, inclusiv TVA și constituie 172 unit., la preț de 354.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 60888,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.6. „Cămașă de culoare gri-deschis pentru bărbați și femei”, în cantitate de 150 unit., la preț de 360.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 54000.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 22 unit., la preț de 360.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 7920,00 lei, inclusiv TVA și constituie 172 unit., la preț de 360.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 61920,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.7. „Cămașă cu mânecă scurtă de culoare gri-deschis pentru bărbați și femei”, în cantitate de 150 unit., la preț de 354.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 53100.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 22 unit., la preț de 354.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 7788,00 lei, inclusiv TVA și constituie 172 unit., la preț de 354.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 60888,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.8. „Cravată de culoare neagră”, în cantitate de 120 unit., la preț de 60.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 7200.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 18 unit., la preț de 60.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 1080,00 lei, inclusiv TVA și constituie 138 unit., la preț de 60.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 8280,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025;

2.9. „Papion de culoare neagră”, în cantitate de 30 unit., la preț de 60.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 1800.00 lei, inclusiv TVA se majorează cu 4 unit., la preț de 60.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 240,00 lei, inclusiv TVA și constituie

34 unit., la preț de 60.00 lei/ unit., inclusiv TVA, în suma totală de 2040,00 lei, inclusiv TVA. Termen de livrare: 01.12.2025.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Scrisoarea nr. 40/468 din 28.07.25 parvenită din partea Direcției logistice a Marelui Stat Major al Armatei Naționale, prin care se solicită majorarea valorii contractului nr. 14/323 din 27.03.2025, în limitele prevederilor legislației în vigoare precum și surselor financiare existente, în scopul asigurării activităților neplanificate pentru anul 2025, de asemenea, asigurarea calitativă a efectivului Armatei Naționale cu echipament de ceremonie.

Reieșind din cele menționate și dispunând de sursele financiare disponibile, conform art. 76, alin. (7), subpct. 2), Legea 131/2015, privind achizițiile publice „Contractele de achiziții publice/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații: atunci când sunt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții: a) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă; b) modificarea nu afectează natura generală a contractului; c) creșterea prețului nu depășește 15% din valoarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru inițial.”, se propune de a încheia acord adițional de majorare a valorii contractului nr. 14/598 din 11.08.2025, încheiat cu operatorul economic SRL „Simcomtex”.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 116/25 din 11.08.2025 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea valorii contractului nr. 14/598 din 11.08.2025.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea cu	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL „Simcomtex”	1003600040033	capital autohton	14/598 din 11.08.2025	139013,34	166816,00	31.12.2025	01.12.2025

Conducătorul grupului de lucru: Oleg SOLOMON

Ex.: Tatiana Marian
tel.: 022 25 21 49
e-mail: tatiana.marian@army.md

**Dare de seamă
privind modificarea contractului de achiziții publice**

Nr. 2 din 08.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Vatra
Localitate	or. Vatra, mun. Chișinău
IDNO	1007601009554
Adresa	or. Vatra, str. Ștefan Vodă, nr. 5
Număr de telefon	022-615806, 022-596004
Număr de fax	----
E-mail oficial	achizitii.vatra@gmail.com
Adresa de internet	www.primariavatra.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lavric Cristina, tel: 022-615806, achizitii.vatra@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Achiziții de valoare mică Licitație deschisă ☐ Altele: COP [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală a grupelor din Grădinița de copii nr.193, or.Vatra, mun.Chișinău
Cod CPV	45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Valoarea estimată a achiziției	1 146 616,90 lei fără TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21415811 Link: ocds-b3wdp1-md.1746690239646
Data publicării anunțului de participare	08.05.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu ☒ Da ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [buget local]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	02.06.2025
Denumirea operatorului economic	SRL "Inteligent Instal"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:3 Data: 12.06.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 637 966,63 lei Inclusiv TVA: 765 559,96 lei
Termen de valabilitate	31.12.25

Termen de execuție	60 zile de la primirea ordinului de începere a lucrărilor
---------------------------	---

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art.74 alin.(7) al Legii 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Suma inițială a contractului se micșorează cu 14 501,66 lei și se majorează cu suma de 112 526,22 lei, astfel în urma modificărilor suma contractului va fi 863 584,52 lei cu TVA
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

- Conform contractului de antrepriză nr.3 din 12.06.2025 încheiat cu SRL "Inteligent Instal" a fost prevăzut executarea lucrărilor în sumă de **765 559,96 lei (șapte sute șazece și cinci mii cinci sute cincizeci și nouă lei, 96 bani) MD cu TVA**, în timpul executării lucrărilor s-a stabilit că unele lucrări specificate în deviz nu sunt necesare de efectuat și urmează a fi excluse din contract suma de **14 501,66 lei (paisprezece mii cinci sute unu lei, 66 bani) MD** conform devizului local F 3, 5, 7, ulterior s-a stabilit necesitatea efectuării unor volume de lucrări suplimentare ce nu erau specificate în deviz. Aceste lucrări suplimentare ce au fost executate constituie **112 526,22 lei (una sută doisprezece mii cinci sute douăzeci și șase lei, 22 bani) MD, conform devizului local F 3, 5, 7.**

Valoarea de deviz 14 501,66 lei

Intocmit în prețuri curente

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Grup nr. 1				
		1.1. Dormitor				
		1.1.1. Podea				
1	CG18A1	Plinte orizontale cu înalțimea maximă de 15 cm la pereți din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curățarea și spălarea cu apă, în încăperi cu suprafețe mai mici sau egale cu 16 mp	m	28,800	99,95	2 878,66

		<i>Total</i>	lei			2 878,66
		Total Podea Inclusiv salariu				2 878,66 1 872,00
		<i>Total</i>	lei			2 878,66
		Total Dormitor Inclusiv salariu				2 878,66 1 872,00
		1.2. Sala de jocuri				
		1.2.1. Podea				
2	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	32,500	34,95	1 135,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 135,88
		Total Podea Inclusiv salariu				1 135,88
		<i>Total</i>	lei			1 135,88
		Total Sala de jocuri Inclusiv salariu				1 135,88
		<i>Total</i>	lei			4 014,54
		Total Grup nr. 1 Inclusiv salariu				4 014,54 1 872,00
		2. Grup nr. 2				
		2.1. Dormitor				
		2.1.1. Podea				
3	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	29,200	99,95	2 918,44
		<i>Total</i>	lei			2 918,44
		Total Podea Inclusiv salariu				2 918,44 1 898,00

		<i>Total</i>	lei			2 918,44
		Total Dormitor Inclusiv salariu				2 918,44 1 898,00
		2.2. Sala de jocuri				
		2.2.1. Podea				
4	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	29,400	34,94	1 027,33
		<i>Total</i>	lei			1 027,33
		Total Podea				1 027,33
1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			1 027,33
		Total Sala de jocuri Inclusiv salariu				1 027,33
		2.3. Coridor				
		2.3.1. Podea				
5	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	17,400	99,94	1 738,93
		<i>Total</i>	lei			1 738,93
		Total Podea Inclusiv salariu				1 738,93 1 131,00
		<i>Total</i>	lei			1 738,93
		Total Coridor Inclusiv salariu				1 738,93 1 131,00
		<i>Total</i>	lei			5 684,70
		Total Grup nr. 2 Inclusiv salariu				5 684,70 3 029,00
		<i>Total</i>	lei			9 699,24

		Fond social	24 %	1 176,24
		Total		10 875,48
		Transportarea materialelor	4 %	191,11
		Total		11 066,59
		Cheltuieli de regie	5 %	553,33
		Total		11 619,92
		Beneficiu de deviz	4 %	464,79
		Total		12 084,71
		TVA	20 %	2 416,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		14 501,66

Valoarea de deviz 112 526,22 lei

Intocmit în prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Grup nr. 1				
		1.1. Dormitor				
		1.1.1. Podea				
1	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	28,800	83,13	2 394,01
		<i>Total</i>	lei			2 394,01
		Total Podea Inclusiv salariu				2 394,01 1 123,20
		<i>Total</i>	lei			2 394,01
		Total Dormitor Inclusiv salariu				2 394,01 1 123,20
		1.2. Sala de jocuri				
		1.2.1. Podea				

2	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	32,500	83,11	2 701,17
		<i>Total</i>	lei			2 701,17
		Total Podea				2 701,17

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 267,50
		<i>Total</i>	lei			2 701,17
		Total Sala de jocuri Inclusiv salariu				2 701,17 1 267,50
		1.3. WC				
		1.3.1. Timplarie				
3	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	12,000	2 088,22	25 058,64
		<i>Total</i>	lei			25 058,64
		Total Timplarie Inclusiv salariu				25 058,64 624,00
		<i>Total</i>	lei			25 058,64
		Total WC Inclusiv salariu				25 058,64 624,00
		1.4. Matarea golurilor la electricitate				
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	150,000	25,77	3 865,50
		<i>Total</i>	lei			3 865,50
		Total Matarea golurilor la electricitate Inclusiv salariu				3 865,50 2 925,00
		<i>Total</i>	lei			34 019,32
		Total Grup nr. 1 Inclusiv salariu				34 019,32 5 939,70

		2. Grup nr. 2				
		2.1. Dormitor				
		2.1.1. Podea				
5	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	29,200	83,12	2 427,21
		<i>Total</i>	lei			2 427,21

1	2	3	4	5	6	7
		Total Podea Inclusiv salariu				2 427,21 1 138,80
		<i>Total</i>	lei			2 427,21
		Total Dormitor Inclusiv salariu				2 427,21 1 138,80
		2.2. Sala de jocuri				
		2.2.1. Podea				
6	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	29,400	83,12	2 443,79
		<i>Total</i>	lei			2 443,79
		Total Podea Inclusiv salariu				2 443,79 1 146,60
		<i>Total</i>	lei			2 443,79
		Total Sala de jocuri Inclusiv salariu				2 443,79 1 146,60
		2.3. Coridor				
		2.3.1. Podea				
7	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	17,400	83,11	1 446,04
		<i>Total</i>	lei			1 446,04
		Total Podea Inclusiv salariu				1 446,04 678,60

		<i>Total</i>	lei			1 446,04
		Total Coridor Inclusiv salariu				1 446,04 678,60
		2.4. WC				
		2.4.1. Timplarie				
8	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	12,000	2 088,22	25 058,64
		<i>Total</i>	lei			25 058,64

1	2	3	4	5	6	7
		Total Timplarie Inclusiv salariu				25 058,64 624,00
		<i>Total</i>	lei			25 058,64
		Total WC Inclusiv salariu				25 058,64 624,00
		2.5. Matarea golurilor la electricitate				
9	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	150,000	25,77	3 865,50
		<i>Total</i>	lei			3 865,50
		Total Matarea golurilor la electricitate Inclusiv salariu				3 865,50 2 925,00
		<i>Total</i>	lei			35 241,18
		Total Grup nr. 2 Inclusiv salariu				35 241,18 6 513,00
		3. Scara				
		3.1. Usi				
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,380	1 953,72	4 649,86

11	CK25A	Dulapuri antincendiere din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,280	1 953,66	2 500,69
		<i>Total</i>	lei			7 150,55
		Total Usi Inclusiv salariu				7 150,55 192,59
		3.2. Treptele				.
12	RCsR09A	Vopsirea cu email alchidal a	m2	20,000	103,74	2 074,88
1	2	3	4	5	6	7
		treptelor, intr-un strat				
		<i>Total</i>	lei			2 074,88
		Total Treptele Inclusiv salariu				2 074,88 988,00
		3.3. Matarea golurilor la electricitate				
13	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	50,000	25,77	1 288,50
		<i>Total</i>	lei			1 288,50
		Total Matarea golurilor la electricitate Inclusiv salariu				1 288,50 975,00
		<i>Total</i>	lei			10 513,93
		Total Scara Inclusiv salariu				10 513,93 2 155,59

		Total	lei	79 774,43
		Fond social	24 %	3 505,99
		Total		83 280,42
		Transportarea materialelor	4 %	2 591,23
		Total		85 871,65
		Cheltuieli de regie	5 %	4 293,58
		Total		90 165,23

		Beneficiu de deviz	4 %	3 606,61
		Total		93 771,84
		TVA	20 %	18 754,38
		Total deviz: Inclusiv salariu		112 526,22

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În timpul executării lucrărilor de reparație a grupelor din Grădinița de copii nr.193 s-a stabilit excluderea și includerea unor volume de lucrări, astfel suma inițială a contractului se micșorează și se majorează.

Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr.3 din 12.06.25 a fost încheiat acordul adițional nr.11 din 07.08.2025 privind **micșorarea și majorarea valorii contractului**.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	C P V	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL "Intelligent Instal"	1022600022 937	autohton	11 din 07.08.25		Micșorare -12084,71 lei Majorare 93 771,84 lei	Micșorare -14 501,66 lei Majorare 112 526,22 lei	31.12.2025	60 zile de la primirea ordinului de începerea lucrărilor

Conducătorul grupului de lucru



Denis DANILA

Agenția Achizițiilor Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md